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załączniku do niniejszej uchwały. 
 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Lubska. 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

I Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej 

             Sylwia Werstler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UZASADNIENIE 

Strategia stanowiąca załącznik do niniejszej uchwały jest nową strategią rozwoju Gminy Lubsko. Od 
uchwalenia w 2002 r. przez Radę Miejską w Lubsku poprzedniej strategii, nastąpiło szereg zmian, 
zarówno w sferze społecznej, jak i gospodarczej. Jednym z głównych determinantów takiej sytuacji 
jest przynależność kraju do Unii Europejskiej i konieczność dostosowania rzeczywistości społeczno-
gospodarczej kraju do systemu Wspólnoty.  
Zalecenia Komisji Europejskiej mówią, że każda jednostka samorządowa swoje działania, a 
zwłaszcza inwestycje finansowane ze środków Unii Europejskiej, powinna podejmować w oparciu o 
jasno sformułowany plan długofalowego rozwoju. Jest to ważne szczególnie teraz, gdy rozpoczyna 
się kolejny okres programowania Funduszy Europejskich na lata 2014–2020. 
Strategia Rozwoju Gminy Lubsko będzie stanowić podstawę do prowadzenia długookresowej 
polityki rozwoju przez władze samorządowe. 
Dokument wyznacza najistotniejsze kierunku rozwoju gminy, określa wizję, misję, założone obszary 
i cele strategiczne oraz pola i cele operacyjne.  
Dokument koresponduje z innymi dokumentami strategicznymi zarówno krajowymi, wojewódzkimi, 
powiatowymi, jak również z dokumentami unijnymi, przede wszystkim Strategią Europa 2020. 
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1. Wstęp  

Strategia rozwoju jest dokumentem wyznaczający najistotniejsze kierunku rozwoju jednostki samorządu 

terytorialnego. Określa wizję, misję, założone obszary i cele strategiczne oraz pola operacyjne, jak 

również wskazuje na otwarte kierunki rozwoju. Zalecenia Komisji Europejskiej mówią, że każda 

jednostka samorządowa swoje działania, a zwłaszcza inwestycje finansowane ze środków Unii 

Europejskiej, powinna podejmować w oparciu o jasno sformułowany plan długofalowego rozwoju. Jest to 

istotne tym bardziej teraz, gdy rozpoczyna się kolejny okres programowania Funduszy Europejskich na 

lata 2015-2022. Profesjonalne budowanie dokumentu strategicznego wymagało także wdrożenia działań 

uspołeczniających, w tym warsztatów konsultacyjnych z głównymi interesariuszami strategii. 

 Budując Strategię Rozwoju Gminy Lubsko na lata 2015-2020 (dalej: SRGL 2015-2020) przyjęto 

zasadę, że wszystkie zidentyfikowane kierunki działania powinny realizować zasady podejścia 

obszarowego, tj. ukierunkowanego na realizację projektów zintegrowanych i partnerskich, 

inkorporujących korzyści synergiczne, a za rozwój Gminy odpowiedzialność ponoszą nie tylko władze 

samorządowe, ale także inne podmioty, w tym przedsiębiorstwa, organizacje samorządowe i mieszkańcy. 

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko na lata 2015-2020 została opracowana w oparciu 

o perspektywę wizji regionu w 2020 roku, podkreślając jego specyfikę i wskazując na indywidualne 

rozwiązania, odpowiednie do jego charakterystyki, wyzwań i potrzeb. Przedłożona strategia będzie zatem 

dokumentem pomocnym przy realizacji wyznaczonych perspektywicznych kierunków rozwoju regionu, 

dążeniu do osiągnięcia najważniejszych celów. Strategia jest dokumentem programowym, który określa 

cele rozwoju i stwarza ramy dla przyszłych projektów. Takie podejście zgodne jest z zasadami 

przygotowywania dokumentów strategicznych, w których wskazuje się wyłącznie kluczowe obszary 

interwencji. 

Niniejszy dokument składa się z części programowej, stanowiącej najważniejszy rezultat procesu 

budowania Strategii Rozwoju Gminy Lubsko na lata 2015-2020, zawierającej wizję, misję, obszary 

strategiczne i cele strategiczne, oraz pola operacyjne i otwarty katalog kierunków działania. Część 

programowa zawiera również wskazanie źródeł finansowania, analizę spójności strategii z dokumentami 

strategicznymi wyższego rzędu oraz szczegółową procedurę monitorowania, ewaluacji i aktualizacji 

strategii. Integralnym elementem strategii są załączniki: 

1. Załącznik nr 1. Sytuacja społeczno-gospodarcza. 

2. Załącznik nr 2. Analiza SWOT. 

3. Załącznik nr 3. Raport z badania ankietowego. 
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2. Metodyka opracowania 

Proces budowy Strategii Rozwoju Gminy Lubsko na lata 2014 – 2020 przebiegał wieloetapowo: 

1. Opracowanie diagnozy społeczno-gospodarczej – celem było stworzenie obrazu obecnej sytuacji 

gminy w aspektach społecznych i gospodarczych, a także ocena potencjału rozwojowego. Efektem 

prac zespołu było powstanie diagnozy, opisującej podstawowe uwarunkowania rozwojowe gminy 

Lubsko. Dokument został opracowany w oparciu o dane zastane, pozyskane m.in. z Banku Danych 

Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego, Gminy Lubsko oraz innych jednostek. 

2. Badanie ankietowe mieszkańców, przedsiębiorców oraz organizacji pozarządowych z terenu gminy 

Lubsko – celem było uzyskanie jak najszerszych informacji od mieszkańców, przedsiębiorców, 

przedstawicieli organizacji pozarządowych dotyczących poziomu jakości życia, warunków rozwoju 

działalności, identyfikacji problemów oraz kluczowych kierunków rozwoju gminy Lubsko. Każdy 

uczestnik badania miał także możliwość wskazania konkretnego rozwiązania, propozycji zadania do 

realizacji w okresie 2014-2020 na terenie gminy Lubsko. 

3. Analiza mocnych i słabych stron gminy, a także szans i zagrożeń jej rozwoju (analiza SWOT) – 

celem było przeanalizowanie obecnych mocnych i słabych stron gminy Lubsko, a także szans i 

zagrożeń istotnych z punktu widzenia jej dalszego rozwoju społeczno-gospodarczego. Analiza 

SWOT została podzielona na szereg obszarów tematycznych takich jak: położenie, zasoby naturalne, 

demografia, infrastruktura społeczna, gospodarka, infrastruktura techniczna, powiązania zewnętrzne. 

4. Przygotowanie projektu planu strategicznego – celem była identyfikacja kierunków rozwoju gminy 

Lubsko na lata 2015-2020 w podziale na cele strategiczne, operacyjne oraz kierunki działania. Plan 

strategiczny powstał w oparciu o wcześniejsze analizy, opracowania, materiały wypracowane w 

trakcie warsztatów1

5. Opracowanie procesu monitorowania, ewaluacji i aktualizacji strategii. 

, jak również w wyniku badania ankietowego mieszkańców, przedsiębiorców oraz 

organizacji pozarządowych. Projekt strategii został opracowany także w oparciu o założenia w 

dokumentach strategicznych wyższego szczebla tj. powiatowego, wojewódzkiego, krajowego oraz 

europejskiego. 

Celem było opracowanie zasad monitorowania i ewaluacji celów i realizacji poszczególnych 

kierunków działań oraz aktualizowania dokumentu. 

Podstawą wyznaczania strategii rozwoju Gminy Lubsko jest określenie misji i wizji oraz 

wyznaczenie obszarów strategicznych i pól operacyjnych, a także przypisanie im celów strategicznych i 

celów operacyjnych. Do każdego celu operacyjnego rekomendowano proponowane kierunki działania, 
                                                   
1 Spotkania warsztatowe odbyły się w drugiej połowie maja 2015 r. – wnioski zgłoszone przez przedsiębiorców i 
organizacje pozarządowe zostały w większości uwzględnione w treści założeń strategicznych, głównie jako 
proponowane kierunki działania. 
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jednakże nie mają one charakteru zamkniętego, co oznacza, że mogą być modyfikowane i rozszerzane. 

Decyduje zgodność z tematyką obszaru strategicznego. Okres obowiązywania Strategii Rozwoju Gminy 

Lubsko to przedział lat 2015-2020 (dalej: SRGL 2015-2020). 

Rysunek 1 Podstawowe definicje  

 
Źródło: Opracowanie własne. 

  

Misja 

Wizja 

określa nadrzędny cel, któremu ma służyć opracowanie, 

uspołecznienie i wdrożenie SRGL 2015-2020 

Obszary 

strategiczne 

Pola 

operacyjne 

Kierunki 

działania 

kreuje docelowy obraz obszaru pozwalający efektywnie 

realizować wyznaczoną misję 

określają kluczowe priorytety niezbędne w dla osiągnięcia 

wizji SRGL 2015-2020 i realizacji wyznaczonej misji oraz 

wskazują na cele strategiczne 

stanowią wiązki kierunków działań i zostały wyznaczone dla 

realizacji celów strategicznych 

definiują kierunki działań niezbędne dla realizacji 

poszczególnych celów operacyjnych 
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3. Prognoza trendów rozwojowych w okresie objętym strategią, wizerunek, 

unikatowe cechy gminy oraz potencjał rozwoju gminy 

W rezultacie analizy:  

− wyzwań rozwojowych; 

− potrzeb inwestycyjnych; 

− nowej perspektywy finansowej Unii Europejskiej; 

− odgórnych rozwiązań instytucjonalizacji działalności rozwojowej; 

a. zidentyfikowano następujące cechy warunkujące rozwój obszaru i społeczności lokalnej 

zamieszkującej teren objęty Strategią: 

− korzystne usytuowanie w niewielkiej odległości od granicy polsko-niemieckiej oraz dobrą 

dostępność komunikacyjną (bliskość autostrady A18, dróg krajowych nr 12, 27 i 32); 

− ulokowanie gminy Lubsko w Południowym Paśmie Przyspieszonego Rozwoju - zlokalizowane na 

obszarze powiatów żarskiego i żagańskiego, obejmujące atrakcyjne otoczenie Lubska, Żar, 

Żagania, Szprotawy oraz Iłowej w dolinie Bobru i Borów Dolnośląskich; pasmo posiadać będzie 

europejskie warunki dynamicznego rozwoju, w wyniku zasadniczej poprawy dostępności 

transportowej po budowie autostrady Berlin - Cottbus – lubuskie - Wrocław - Kraków - Kijów o 

randze korytarza paneuropejskiego i po modernizacji linii kolejowej o podobnym przebiegu; 

przedstawia dużą koncentrację osadniczą o znaczeniu krajowym; 

− zadowalający poziom przedsiębiorczości mierzony dużą liczbą podmiotów gospodarczych; 

− potencjał dla rozwoju turystycznego gminy Lubsko, w tym turystyki aktywnej, przyrodniczej i 

poznawczej; 

− bliskość dużego pod względem popytu rynku niemieckiego, pozwalająca zwiększyć potencjał 

podmiotów gospodarczych; 

− przynależność do KSSSE i położenie w Zielonogórsko-Żarskim Okręgu Przemysłowym; 

− rosnące ceny żywności i zwiększanie się opłacalności tej branży gospodarczej oraz prognozowane 

długofalowe tendencje tego stanu rzeczy. 

b. zidentyfikowano następujące cechy wpływające na konieczność restrukturyzacji lub stanowiące 

barierę rozwojową: 

− niewystarczające zasoby dla obsługi ruchu turystycznego; 

− niewystarczający poziom zagospodarowania stref aktywności gospodarczej; 

− brak lokalnej wyspecjalizowanej instytucji otoczenia biznesu promującej i wspierającej 

przedsiębiorczość oraz aktywność eksportową; 
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− rozdrobniona struktura agrarna, tj. duża liczba małych gospodarstw domowych prowadzących 

zróżnicowaną działalność; 

− rozwój innych, konkurencyjnych centrów gospodarczych; 

− odpływ osób młodych do ośrodków o wyższej konkurencyjności; 

− utrzymujący się od kilku lat ujemny przyrost naturalny i rosnący udział populacji wieku 

poprodukcyjnym obrazujący proces starzenia się społeczeństwa; 

− zdekapitalizowana infrastruktura drogowa, brak obwodnicy Lubska, brak połączeń kolejowych, 

niewystarczająca komunikacja autobusowa; 

− brak dobrego wsparcia inicjatyw mieszkańców np. budżet obywatelski, centrum aktywności 

lokalnej czy lokalne centrum wspierania organizacji, liderów lokalnych;  

− niski poziom zaangażowania mieszkańców w proces podejmowania decyzji, wyborach 

samorządowych 

− słabe i nie dość rozwinięte i samodzielne organizacje pozarządowe. 

c. rekomenduje się przyjęcie logiki interwencji opartej o następujące obszary strategiczne: 

− Obszar strategiczny nr 1 Infrastruktura  publiczna i usługi publiczne; 

− Obszar strategiczny nr 2 Potencjał endogeniczny dla rozwoju lokalnego; 

− Obszar strategiczny nr 3 Efektywne zarządzanie w samorządzie. 
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4. Spójność z lokalnymi, regionalnymi, krajowymi i europejskimi 

dokumentami strategicznymi oraz dokumentami będącymi na etapie 

projektowania 

4.1. Krajowe dokumenty strategiczne 

4.1.1. Strategia Europa 2020  

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji Strategii Europa 2020 

przede wszystkim na poziomie dwóch wzajemnie ze sobą powiązanych priorytetów: 

− rozwój zrównoważony: wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z zasobów, bardziej 

przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej; 

− rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu: wspieranie gospodarki o wysokim poziomie 

zatrudnienia, zapewniającej spójność społeczną i terytorialną. 

4.1.2. Polska 2030. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju Polska 2030. Trzecia fala 

nowoczesności (DSRK)2

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji Długookresowej Strategii 

Rozwoju Kraju Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności, m.in. na poziomie następujących wyzwań:  

 

− sytuacja demograficzna; 

− wysoka aktywność zawodowa oraz adaptacyjność zasobów pracy; 

− odpowiedni potencjał infrastruktury; 

− solidarność i spójność regionalna; 

− poprawa spójności społecznej; 

− sprawne państwo; 

− wzrost kapitału społecznego Polski. 

Tym samym wdrażanie założeń SRGL 2015-2020 przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców, 

w tym przede wszystkim dotkniętych niekorzystnymi zjawiskami ekonomiczno-społecznymi. 

4.1.3. Strategia Rozwoju Kraju 2020 – Aktywne społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka, 

sprawne państwo (SRK)3

                                                   
2 Polska 2030. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności, Ministerstwo 
Administracji i Cyfryzacji.  

 

https://mac.gov.pl/files/wp.../12/Polska2030_final_november2012.pdf. 
3 Strategia Rozwoju Kraju 2020 – Aktywne społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka, sprawne państwo, 
Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, 
http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/polityka_rozwoju/srk_2020/strony. 

https://mac.gov.pl/files/wp.../12/Polska2030_final_november2012.pdf�
http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/polityka_rozwoju/srk_2020/strony/srk_2020_aktywne_spoleczenstwo_konkurencyjna_gospodarka_sprawne_panstwo_zostala_przyjeta_przez_rm_25092012.aspx�
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Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji Strategii Rozwoju Kraju 

2020 – Aktywne społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka, sprawne państwo na poziomie:  

1. Obszaru strategicznego I. Sprawne i efektywne państwo – poprzez zwiększenie efektywności 

instytucji publicznych, wdrażanie działań zapewniających ład przestrzenny oraz prowadzących do 

rozwoju kapitału społecznego. 

2. Obszaru strategicznego II. Konkurencyjna gospodarka – zwiększanie aktywności zawodowej; 

poprawę efektywności energetycznej. 

3. Obszaru strategicznego III. Spójność społeczna i terytorialna – poprzez zwiększenie aktywności osób 

wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym; zmniejszenie ubóstwa w grupach 

najbardziej nim zagrożonych; zapewnienie dostępu i określonych standardów usług publicznych; 

podnoszenie jakości i dostępności usług publicznych oraz wzmacnianie ośrodków wojewódzkich. 

Polityka spójności zaproponowana na okres po 2013 roku umożliwia wszystkim państwom członkowskim 

i regionom aktywne dążenie do inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu 

społecznemu, co jest spójne z założeniami Planu4

4.1.4. Krajowy Program Reform 

. 

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji Krajowego Programu 

Reform na poziomie: 

1. Celu w zakresie zatrudnienia 

2. Celu energetycznego 

3. Celu w zakresie edukacji 

4. Celu w zakresie przeciwdziałania ubóstwu 

Realizacja SRGL 2015-2020 przyczyni się do odrabiania zaległości rozwojowych, w tym na zmniejszeniu 

dystansu infrastrukturalnego m.in. w energetyce, infrastrukturze społecznej oraz podniesienia jakości 

usług świadczonych przez administrację publiczną. 

4.1.5. Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary Wiejskie 

(KSRR)5

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji Krajowej Strategii 

Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary Wiejskie na poziomie realizacji polityki 

regionalnej wspierającej konkurencyjność regionów i zapewniająca spójność terytorialną kraju w ramach 

takich obszarów strategicznych jak: 

 

                                                   
4 Inwestowanie w przyszłość Europy, Piąty raport na temat spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej, 
Luksemburg, Urząd Publikacji Unii Europejskiej, 2010 r.,ISBN 978-92-79-17791-0,doi: 10.2776/26602    
5 Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary Wiejskie, 13 lipca 2010r. 
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1. Przeciwdziałanie negatywnym trendom demograficznym oraz pełniejsze wykorzystanie zasobów 

pracy.  

2. Poprawa jakości zasobów pracy.  

3. Ochrona i racjonalne wykorzystanie zasobów przyrodniczych.  

4. Wykorzystanie potencjału kulturowego i turystycznego dla rozwoju regionalnego.  

5. Wspieranie rozwoju kapitału społecznego. 

4.1.6.  Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 (KPZK)6

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji Koncepcji Przestrzennego 

Zagospodarowania Kraju 2030 w obrębie polityki następujących celów:  

 

1. Cel 2. Poprawa spójności wewnętrznej i terytorialne równoważenie rozwoju kraju poprzez 

promowanie integracji funkcjonalnej, tworzenie warunków dla rozprzestrzeniania się 

czynników rozwoju, wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich oraz wykorzystanie 

potencjału wewnętrznego wszystkich terytoriów: 

a. Regionalną integrację funkcjonalną, wspomaganie rozprzestrzeniania procesów 

rozwojowych na obszary poza głównymi miastami oraz budowanie potencjału do 

specjalizacji terytorialnej. 

b. Wspomaganie spójności w obszarach problemowych. 

2. Cel 3. Poprawa dostępności terytorialnej kraju w różnych skalach przestrzennych poprzez 

rozwijanie infrastruktury transportowej i telekomunikacyjnej: 

a. Poprawa dostępności teleinformatycznej. 

b. Zarządzanie strategiczne i etapowanie inwestycji. 

3. Cel 4. Kształtowanie struktur przestrzennych wspierających osiągnięcie i utrzymanie 

wysokiej jakości środowiska przyrodniczego i walorów krajobrazowych Polski: 

a. Przeciwdziałanie fragmentacji przestrzeni przyrodniczej. 

b. Wprowadzenie gospodarowania krajobrazem zgodnie z zapisami Europejskiej 

Konwencji Krajobrazowej. 

c. Racjonalizacja gospodarowania ograniczonymi zasobami wód powierzchniowych 

i podziemnych kraju, w tym zapobieganie występowaniu deficytu wody na potrzeby 

ludności i rozwoju gospodarczego, 

                                                   
6 Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, 13 grudnia 2011r., ISBN 978-83-7610-359-4 
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d. Osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu i potencjału wód i związanych z nimi 

ekosystemów, 

e. Zmniejszenie obciążenia środowiska powodowanego emisjami zanieczyszczeń do wód, 

atmosfery i gleby. 

4.1.7. Strategia Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa do 2020 roku 

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę Strategii rozwoju obszarów wiejskich, 

rolnictwa i rybactwa (SZRWRiR) do 2020 r. na poziomie: 

1. Cel 1. Wzrost jakości kapitału ludzkiego, społecznego, zatrudnienia i przedsiębiorczości na obszarach 

wiejskich poprzez zaplanowanie kierunków działań skierowanych na rozwój obszarów wiejskich, w 

tym promowanie innowacyjności rolnictwa, usługi doradczo-szkoleniowe dla przedsiębiorców 

prowadzących działalność rolniczą czy różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej. 

2. Cel 2. Poprawa warunków życia na obszarach wiejskich oraz poprawa ich dostępności przestrzennej 

m.in. poprzez zaplanowane kierunki działań związane z inwestycjami w infrastrukturę komunalną 

oraz rewitalizację obszarów wiejskich. 

3. Cel 3. Bezpieczeństwo żywnościowe m.in. poprzez zaplanowane kierunki działań związane z 

podniesieniem efektywności produkcji rolnej. 

4. Cel 4. Wzrost produktywności i konkurencyjności sektora rolno-spożywczego m.in. poprzez 

zaplanowane kierunki działań związane z tworzeniem i promowaniem grup producenckich i 

przetwórstwa rolno-spożywczego. 

5. Cel 5. Ochrona środowiska i adaptacja do zmian klimatu na obszarach wiejskich m.in. poprzez 

zaplanowane kierunki działań związane z gospodarką niskoemisyjną również dla obszarów 

wiejskich. 

4.2. Regionalne dokumenty strategiczne 

4.2.1. Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020 

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji Strategii Rozwoju 

Województwa Lubuskiego 2020 w tym w obrębie celów: 

1. Celu strategicznego nr 1 – Konkurencyjna i innowacyjna gospodarka regionalna – 

w szczególności identyfikuje się spójność z celami operacyjnymi ukierunkowanymi na 

rozwój sektora B+R oraz usprawnienie mechanizmów transferu innowacji, rozwój 

przedsiębiorczości i zwiększenie aktywności zawodowej, podniesienie jakości kształcenia, 

rozwój lokalnych ośrodków miejskich, udoskonalenie oraz rozbudowa infrastruktury 
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energetycznej i ochrony środowiska, rozwój potencjału turystycznego, poprawa jakości 

rolniczej przestrzeni produkcyjnej. 

2. Celu strategicznego nr 2 – Wysoka dostępność transportowa i teleinformatyczna – 

w szczególności identyfikuje się spójność z celami operacyjnymi ukierunkowanymi na 

budowę nowej i modernizację istniejącej infrastruktury komunikacyjnej oraz rozwój społeczeństwa 

informacyjnego. 
3. Celu strategicznego nr 3 – Społeczna i terytorialna spójność regionu – w szczególności 

identyfikuje się spójność z celami operacyjnymi ukierunkowanymi na wzrost dostępności i 

atrakcyjności kształcenia w placówkach edukacyjnych; zwiększenie dostępu do usług 

medycznych i profilaktyka zdrowotna; zapewnienie różnorodnej oferty kulturalnej 

i sportowej; promocja włączenia zawodowego i społecznego; zrównoważony rozwój 

obszarów wiejskich; wsparcie budowy oraz modernizacji systemów i infrastruktury 

zapobiegania zagrożeniom. 

4. Celu strategicznego nr 4 – Region efektywnie zarządzany – w szczególności identyfikuje się 

spójność z celami operacyjnymi ukierunkowanymi na tworzenie atrakcyjnego wizerunku 

województwa i promocja marki Lubuskie; wzmocnienie współpracy transgranicznej i 

międzyregionalnej; wzmocnienie potencjału kapitału społecznego oraz kształtowanie tożsamości 

regionalnej; wzmocnienie integralności systemów zarządzania strategicznego i planowania 

przestrzennego na poziomie lokalnym; podwyższenie sprawności działania administracji 

samorządowej i instytucji regionalnych.  

4.2.2. 

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji Lubuskiej Regionalnej 

Strategii Innowacji poprzez wzmocnienie edukacji, promowanie innowacyjności, w tym technologii 

informacyjnych i komunikacyjnych oraz przyczynianie się do wzrostu przedsiębiorczości i 

konkurencyjności obszaru, w  tym wzrostu znaczenia alternatywnych źródeł energii. 

Lubuska Regionalna Strategia Innowacji 

4.2.3. Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Lubuskiego 

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji Planu Zagospodarowania 

Przestrzennego Województwa Lubuskiego między innymi poprzez uwzględnienie działań związanych 

wykorzystaniem energii odnawialnej, ochroną dziedzictwa kulturalnego i przyrodniczego, rewitalizację i 

efektywne wykorzystanie przestrzeni, infrastrukturą transportową. 
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4.2.4. Program Ochrony Środowiska dla Województwa Lubuskiego na lata 2012-2015 z 

perspektywą do 2019 roku 

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji Programu Ochrony 

Środowiska dla Województwa Lubuskiego na lata 2012-2015 z perspektywą do 2019 roku między innymi 

poprzez promowanie odnawialnych źródeł energii, uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej, czy 

wdrażanie rozwiązań gospodarki niskoemisyjnej. 

4.3. Programy operacyjne 

4.3.1 Regionalny Program Operacyjny – Lubuskie 2020 

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 w pełni  wpisuje się w logikę interwencji Regionalnego 

Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020. 

Tabela 1 Spójność SRGL 2015-2020 z RPO Lubuskie 2020 

Obszar strategiczny Pola operacyjne Osie priorytetowe RPO Lubuskie 
2020 

Infrastruktura publiczna i usługi 
publiczne 

Gospodarka niskoemisyjna i energia 
odnawialna 

Oś Priorytetowa 3. Gospodarka 
niskoemisyjna 

Infrastruktura ochrony środowiska i 
racjonalne gospodarowanie 
zasobami środowiska naturalnego 

Oś Priorytetowa 3. Gospodarka 
niskoemisyjna 

Infrastruktura i usługi nowoczesnej 
edukacji 

Oś Priorytetowa 2. Rozwój Cyfrowy 
Oś Priorytetowa 8. Nowoczesna 
edukacja 

Infrastruktura i usługi ochrony 
zdrowia, promocja zdrowego stylu 
życia 

Oś Priorytetowa 6. Regionalny 
rynek pracy 
Oś Priorytetowa 9. Infrastruktura 
społeczna 

Infrastruktura i usługi opieki 
społecznej 

Oś Priorytetowa 6. Regionalny 
rynek pracy 
 
Oś Priorytetowa 7. Równowaga 
społeczna 
Oś Priorytetowa 9. Infrastruktura 
społeczna 

Infrastruktura drogowa i 
towarzysząca 

Oś Priorytetowa 3. Gospodarka 
niskoemisyjna 
Oś Priorytetowa 5. Transport 

Infrastruktura bezpieczeństwa 
publicznego Oś Priorytetowa 2. Rozwój Cyfrowy 

Rozwój cyfryzacji i usług cyfrowych Oś Priorytetowa 2. Rozwój Cyfrowy 
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Rewitalizacja obszarów miejskich i 
wiejskich i mieszkalnictwo 

Oś Priorytetowa 3. Gospodarka 
niskoemisyjna 

Infrastruktura kultury i sportu oraz 
działalność kulturalna i tożsamość 
lokalna 

Oś Priorytetowa 4. Środowisko i 
kultura 

Rozwój lokalny z wykorzystaniem 
potencjału wewnętrznego 

Turystyka i ekologia Oś Priorytetowa 4. Środowisko i 
kultura 

Atrakcyjność inwestycyjna, lokalna 
przedsiębiorczość i rynek pracy 

 
Oś Priorytetowa 1. Gospodarka i 
innowacje 
 
Oś Priorytetowa 2. Rozwój Cyfrowy 
 
Oś Priorytetowa 6. Regionalny 
rynek pracy 

Konkurencyjne rolnictwo 

Oś Priorytetowa 3. Gospodarka 
niskoemisyjna 
Oś Priorytetowa 1. Gospodarka i 
innowacje 

Efektywne zarządzanie w 
samorządzie 

Stymulowanie rozwoju lokalnego 
oraz inicjatyw lokalnych 

Oś Priorytetowa 6. Regionalny 
rynek pracy 

Współpraca zewnętrzna i promocja 
gminy 

Oś Priorytetowa 1. Gospodarka i 
innowacje 
 

Doskonalenie kadr administracji 
publicznej 

Oś Priorytetowa 6. Pomoc 
techniczna 

Źródło: Opracowanie własne. 

4.3.2 Inne programy operacyjne 

Strategia Rozwoju Gminy Lubsko 2015-2020 wpisuje się w logikę interwencji programów operacyjnych o 

zasięgu krajowym i europejskim, takich jak Program Polska Cyfrowa 2014-2020; Program Wiedza 

Edukacja Rozwój; Program Infrastruktura i Środowisko 2014-2020; Program Inteligentny Rozwój oraz 

Europejska Współpraca Terytorialna 2014-2020. Nie wszystkie z w/w programów operacyjnych otwierają 

możliwości pozyskiwania środków dla samorządu gminnego, ale spójność SRGL 2015-2020 umożliwia 

aplikowanie o środki finansowe innym podmiotom, które bezpośrednio lub pośrednio przyczyniają się do 

rozwoju gminy Lubsko.  
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5. Misja rozwoju dla Gminy Lubsko do roku 2020 

Na potrzeby opracowania niniejszej Strategii misja Gminy Lubsko zdefiniowana została w następujący 

sposób: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Misja precyzyjnie wskazuje cel działania Gminy Lubsko oraz precyzuje kluczowe obszary Strategii. Misja 

została sformułowana w możliwie jak najbardziej przystępny sposób, tak aby przekaz był czytelny dla 

każdego odbiorcy. 

  

Misją Gminy Lubsko jest wykorzystanie potencjału endogenicznego 

obszaru poprzez wsparcie lokalnej przedsiębiorczości, rozwój turystyki i 

wzmocnienie zewnętrznych stosunków gospodarczych, jak również 

zapewnienie mieszkańcom możliwości nieskrępowanego rozwoju 

osobistego i zawodowego poprzez podniesienie standardów infrastruktury 

publicznej i usług publicznych oraz realizację działań integrujących 

społeczność lokalną 
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6. Wizja Gminy Lubsko w roku 2020 

Na potrzeby opracowania niniejszej Strategii wizja Gminy Lubsko zdefiniowana została w następujący 

sposób: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wizja precyzyjnie określa pożądane cechy Gminy Lubsko oraz precyzuje kluczowe wartości Strategii. 

Wizja została sformułowana w możliwie jak najbardziej przystępny sposób, tak aby przekaz był czytelny 

dla każdego odbiorcy. 

Gmina Lubsko jest obszarem wzrostu gospodarczego, cechującym się 

dojrzałą i innowacyjną przedsiębiorczością, zróżnicowaną ofertą 

turystyczną i wysokim stopniem świadomości obywatelskiej 

mieszkańców oraz miejscem atrakcyjnym do zamieszkania i 

zapewniającym wysokiej jakości warunki do życia  
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7. Cele strategiczne, cele operacyjne 

7.1. Obszar strategiczny nr 1 Infrastruktura publiczna i usługi publiczne 

1. Cele strategiczne: 

− zdrowe i czyste środowisko naturalne oraz racjonalna gospodarka zasobami; 

− poprawa estetyki i funkcjonalności przestrzeni miejskich i obszarów wiejskich oraz udostępnienie 

przestrzeni mieszkańcom; 

− zapewnienie wysokiej jakości dostępnych usług edukacyjnych; 

− poprawa jakości i dostępności świadczeń zdrowotnych oraz ograniczanie społecznych 

nierówności w zdrowiu; 

− zapewnienie nowej jakości kapitału ludzkiego i wspieranie idei włączenia społecznego; 

− aktywizacja kulturalna i sportowa mieszańców; 

− zwiększenie dostępności i spójności transportowej;  

− poprawa bezpieczeństwa publicznego, środowiskowego i ekologicznego; 

− wzrost zastosowania OZE7

− wzrost zastosowania TIK

 w administracji publicznej i gospodarce; 
8

 

 w administracji publicznej i gospodarce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
                                                   
7 OZE – odnawialne źródła energii, między innymi wiatr, promieniowanie słoneczne, opady, pływy morskie, fale 
morskie i geotermia. 
8 TIK – technologie informacyjno-komunikacyjne. 
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Rysunek 2 Obszar strategiczny nr 1 Infrastruktura publiczna i usługi publiczne – logika interwencji 
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7.1.1. Pole operacyjne nr 1.1. Gospodarka niskoemisyjna i energia odnawialna 

Ograniczenie wykorzystania energii pochodzącej ze źródeł konwencjonalnych na terenie gminy Lubsko 

przyczyni się do redukcji emisji gazów cieplarnianych, a tym samym do zmniejszenia presji człowieka na 

środowisko naturalne. Działania te przyczynią się do realizacji polskich zobowiązań akcesyjnych w 

zakresie zwiększania udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, w tym celów Strategii Europa 

2020 dotyczącego wzrostu o 20% efektywności energetycznej, zwiększenia udziału odnawialnych źródeł 

energii w całkowitym zużyciu energii do 20% oraz zmniejszenia emisji CO2 o 20%. Planuje się m.in. 

wdrożenie projektów inwestycyjnych zmierzających do podniesienia efektywności energetycznej 

obiektów użyteczności publicznej będących własnością lub znajdujących się w trwałym zarządzie 

samorządu gminnego; wymianę oświetlenia ulicznego na efektywne energetycznie oraz tworzenie stref 

uspokojonego ruchu. Zaplanowano także promowanie budownictwa niskoemisyjnego i pasywnego oraz 

zastosowanie rozwiązań niskoemisyjnych w przedsiębiorstwach. 

  W obszarze zainteresowania samorządu gminnego znajduje się także rozpoznanie i ocena 

możliwości produkcji, zbiórki i transportu surowców, w tym głównie rolniczych do produkcji biomasy i 

biogazu. 

7.1.2. Pole operacyjne nr 1.2. Infrastruktura ochrony środowiska i racjonalne gospodarowanie 

zasobami środowiska naturalnego 

Sektor komunalny, przede wszystkim produkcja ścieków bytowych, jest jednym z głównych źródeł 

zanieczyszczeń stanowiących zagrożenie dla jakości wód powierzchniowych, gleby oraz innych cennych 

zasobów środowiska naturalnego. Infrastruktura wodno-kanalizacyjna gminy wymaga doinwestowania. 

Priorytetem jest rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej oraz budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 

(indywidualnych lub strefowych) w miejscach niedostępnych lub w zabudowie rozproszonej i 

zagrodowej. Rosnące wymagania prawne w zakresie gospodarowania odpadami wpłynęły także na 

uwzględnienie potrzeb tej dziedziny zadań własnych gminy.  

7.1.3. Pole operacyjne nr 1.3. Infrastruktura i usługi nowoczesnej edukacji 

Celem pola operacyjnego jest ograniczenie barier w dostępie do edukacji oraz stworzenie warunków dla 

nieskrępowanego rozwoju osobowościowego i kompetencyjnego dzieci i młodzieży, prowadzących do 

wypracowania umiejętności odnajdywania się w otoczeniu oraz zwiększenia szans na zatrudnienie. 

W dobie informatyzacji  i rozwijającej się w tempie geometrycznym technologii niezbędne jest 

wypracowanie u dzieci i młodzieży kompetencji w posługiwaniu się narzędziami TiK. Rosnąca 

konkurencja na rynku pracy wymaga kształtowania postaw aktywnych i kreatywnych, a także otwartości 

wobec świata i asertywności. Istotna jest także identyfikacja predyspozycji intelektualnych, a w dalszej 
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kolejności zawodowych na możliwie wczesnych etapach kształcenia oraz rozwijanie kluczowych 

umiejętności nie tylko u dzieci szczególnie uzdolnionych. 

7.1.4. Pole operacyjne nr 1.4. Infrastruktura i usługi ochrony zdrowia, promocja zdrowego stylu 

życia 

W ramach PO wysiłki zostaną skoncentrowane na cywilizacyjnych aspektach ochrony zdrowia, w tym na 

zagrożeniach epidemiologicznych i demograficznych dla utrzymania dobrego stanu zdrowia obecnych i 

przyszłych zasobów pracy. Priorytetem rozwoju będzie promowanie i wdrażanie programów 

profilaktycznych i zdrowego stylu życia. W szczególności uwzględnione zostaną potrzeby 

profilaktyki i wczesnej diagnostyki problemów zdrowotnych dominujących w regionie, w 

szczególności przejawiających się w wysokiej zachorowalności i umieralności z powodu chorób 

układu krążenia, nowotworowych, układu kostnego, stawowego i mięśniowego, oddechowego oraz 

schorzeń zdrowia psychicznego. Dla prawidłowego rozwoju przyszłych zasobów rynku pracy 

niezbędne jest wdrożenie programów profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży, przede wszystkim 

w zakresie chorób układu krążenia oraz chorób metabolicznych. Z perspektywy zmian 

demograficznych szczególnego znaczenia nabiera prowadzenie skutecznej, wszechstronnej polityki 

prorodzinnej. Tym samym w ramach analizowanego pola planuje się podnoszenie świadomości 

prokreacyjnej kobiet oraz wprowadzenie opieki psychologicznej dla kobiet w okresie ciąży i okresie 

poporodowym. Skuteczność w/w działań zależy w dużej mierze od mentalności i świadomości 

zdrowotnej, tym samym planuje się prowadzenie programów edukacyjnych i akcji promocyjnych na 

rzecz zdrowego stylu życia oraz regularnego korzystania z badań profilaktycznych i upowszechnianie 

zachowań prozdrowotnych. Wszelka działalność związana z budową/ rozbudową/ modernizacją i 

doposażeniem infrastruktury ochrony zdrowia jest zgodna z zapisami niniejszej strategii. 

7.1.5. Pole operacyjne nr 1.5. Infrastruktura i usługi opieki społecznej 

Wsparcie uzyskają inwestycje infrastrukturalne poprawiające jakoś i dostęp do usług opieki społecznej 

świadczonej na rzecz grup i osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Planowany jest zakup 

wyposażenia funkcjonalnego, biurowego i komputerowego oraz środków transportu. Główną przyczyną 

korzystania z usług MGOPS9

                                                   
9 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 

 jest ubóstwo, które silnie oddziałuje na rozwój i wychowanie dzieci. Tym 

samym działania zostaną ukierunkowane na zagwarantowanie tej grupie społecznej bezpiecznych i 

sprzyjających rozwojowi form spędzania wolnego czasu. Niezbędna w tym zakresie będzie współpraca 

MGOPS z placówkami edukacji przedszkolnej i szkolnej oraz organizacjami pozarządowymi. Pożądanym 

kierunkiem rozwoju usług opieki społecznej jest dalszy rozwój Klubu Integracji Społecznej (KIS) w 
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ramach istniejącego MGOPS oraz organizacja KIS przez inne podmioty, tj. organizacje pozarządowe. 

Działalność w/w instytucji jest niezbędna z uwagi na potrzeby osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym ze względu na niepełnosprawność; bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, a 

także długotrwałą lub ciężką chorobą. Celem działania KIS jest udzielenie wsparcia indywidualnym 

osobom oraz członkom ich rodzin, pomocy w odbudowywaniu i podtrzymywaniu umiejętności 

uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej, w powrocie do pełnienia ról społecznych oraz w podniesieniu 

kwalifikacji zawodowych. 

7.1.6. Pole operacyjne nr 1.6. Infrastruktura drogowa i towarzysząca oraz spójność komunikacyjna 

komunikacja 

Wsparciem zostaną objęte działania zmierzające do poprawy wewnętrznej spójności komunikacyjnej 

gminy oraz możliwie najpełniejszego włączenia gminy do systemu dróg o znaczeniu regionalnym 

i krajowym, w tym z skomunikowanie z siecią TEN-T10

Wewnętrzna spójność komunikacyjna zostanie osiągnięta m.in. poprzez: 

.  

− dokończenie strategicznej inwestycji drogowej tj. obwodnicy Lubska; 

− budowę/ przebudowę/ modernizację gminnych dróg lokalnych;  

− uzupełnianie niedostatków infrastruktury drogowej w miejscowościach, w tym zwiększanie 

dostępności do miejsc o znaczeniu publicznym, stref aktywności gospodarczej, stref aktywności 

turystycznej oraz obszarów zamieszkania; 

− tworzenie stref uspokojonego ruchu w newralgicznych częściach miejscowości, w tym wskazanie 

ciągów komunikacyjnych mogących spełniać funkcje deptaków; wyznaczanie stref o ograniczonej 

prędkości; wyznaczenie stref uprzywilejowujących pieszych i rowerzystów; wyznaczenie ciągów 

ulic jednokierunkowych; zastępowanie skrzyżowań z pierwszeństwem przejazdu, skrzyżowaniami 

równorzędnymi; organizacja miejsc parkingowych poza strefami uspokojonego ruchu; 

przebudowanie skrzyżowań tradycyjnych na skrzyżowania z wyniesioną powierzchnią lub 

skrzyżowania typu rondo; 

− działania na rzecz rozwoju transportu zbiorowego, w tym rozwoju połączeń drogowych i 

przywrócenie połączeń kolejowych. 

7.1.7. Pole operacyjne nr 1.7. Infrastruktura bezpieczeństwa publicznego 

Z uwagi na występowanie na terenie gminy Lubsko oraz powiatu żarskiego obszarów cennych 

przyrodniczo i terenów zagrożenia pożarowego i antropologicznego oraz przynależność OSP z terenu 

gminy do Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego, zaplanowano wsparcie jednostek ratowniczo-

gaśniczych m.in. poprzez budowę/ rozbudowę/ przebudowę/ modernizację infrastruktury przeciwdziałania 
                                                   
10 TEN-T – transeuropejska sieć transportowa. 
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zagrożeniom naturalnym i antropogenicznym, jak również zakup specjalistycznego wyposażenia i 

doskonalenie procesów ratowniczo-gaśniczych; wzmocnienie systemów wczesnego reagowania 

i ratownictwa w sytuacjach nagłego wystąpienia zjawisk katastrofalnych oraz udział/ wsparcie dla 

projektów inwestycyjnych z zakresu ochrony powodziowej. 

7.1.8. Pole operacyjne nr 1.8. Rozwój cyfryzacji i usług cyfrowych 

W Gminie Lubsko, podobnie jak w województwie lubuskim identyfikuje się niski stopień wykorzystania 

infrastruktury szerokopasmowego Internetu. W tym kontekście samorząd powinien zapewnić 

infrastrukturę dostępu, m.in. poprzez wsparcie budowy publicznych punktów i sieci dostępu do Internetu 

oraz digitalizację zasobów, w tym tworzenie rejestrów publicznych dostępnych on-line. Zaplanowano 

także zwiększenie dostępu obywateli do usług publicznych, przede wszystkim w zakresie e-administracji, 

e-zdrowia, e-edukacji, e-kultury, e-turystyki poprzez doskonalenie procesów back-office11 i front-office12

7.1.9. Pole operacyjne nr 1.9. Rewitalizacja obszarów miejskich i wiejskich i mieszkalnictwo 

. 

Ocenia się, że wzrost zastosowania TIK w sferze publicznej w obszarze usług o wysokim zainteresowaniu 

społecznym będzie wpływał także na promocję cyfryzacji i informatyzacji wśród mieszkańców. 

Poprzez odnowę zdegradowanych obszarów miejskich i wiejskich oraz osiągnięcie akceptowalnych 

standardów cywilizacyjnych, inwestycje infrastrukturalne utworzą platformę na rzecz przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu i ubóstwu, włączeniu na rynek pracy, rozwoju inicjatyw lokalnych 

i działalności organizacji trzeciego sektora, w tym na polu kultury. Planuje się wykorzystanie niemieckich 

wzorców rewitalizacji obszarów wiejskich, w tym efektywne wykorzystanie zasobów substancji 

budowlanej i przestrzeni oraz przeciwdziałanie umieraniu centrów miejscowości i depopulacji. 

7.1.10. Pole operacyjne nr 1.10. Infrastruktura kultury i sportu oraz działalność kulturalna 

i tożsamość lokalna 

Mieszkańcy gminy Lubsko angażują się w życie kulturalne Gminy, w tym także jako organizatorzy 

wydarzeń kulturalnych. Uczestnictwo w wydarzeniach kulturalnych wpływa na jakość i treść życia 

społecznego, w tym na relacje społeczne oraz poczucie przywiązania do wartości lokalnych. Wsparciem 

zostaną objęte działania ukierunkowane na doskonalenie oferty kulturalnej gminy, organizację wydarzeń 

angażujących społeczność lokalną, promowanie lokalnej działalności artystycznej oraz rozwój współpracy 

międzygminnej w obszarze kultury. Dla zapewnienia warunków do prowadzenia działalności kulturalnej 

planowane są inwestycje w gminną infrastrukturę kultury oraz zakup wyposażenia na działalność 

artystyczną.  

                                                   
11 Zasoby do zarządzania procesami usprawniającymi procesy wewnętrzne.  
12 Zasoby do sprawnej obsługi klienta/ użytkownika. 



 

 
 

7.1.11. Macierz – obszar strategiczny nr 1 

 Tabela 2 Obszar strategiczny nr 1 Infrastruktura i usługi publiczne – logika interwencji 
Nr 
PO Proponowane kierunki działania Podmiot odpowiedzialny Podmioty wspierające 

1.1. 
Kompleksowa termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej, tj. głęboka 
modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznych, w tym 
wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach 

− Gmina Lubsko  

1.1. 
Wdrażanie i promowanie głębokiej modernizacji energetycznej 
wielorodzinnych budynków mieszkalnych, w tym wykorzystanie instalacji OZE 
w modernizowanych energetycznie budynkach 

− spółdzielnie mieszkaniowe; 
− wspólnoty mieszkaniowe; 

− Gmina Lubsko; 

1.1. Tworzenie stref uspokojonego ruchu w newralgicznych częściach miejscowości 
(por. Infrastruktura drogowa i towarzysząca) − Gmina Lubsko;  

1.1. Zastosowanie energooszczędnego oświetlenia ulicznego − Gmina Lubsko;  

1.1. Promowanie budownictwa niskoemisyjnego i pasywnego − Gmina Lubsko; − organizacje pozarządowe; 

1.1. Identyfikacja możliwości budowy biogazowni oraz ewentualna realizacja 
inwestycji 

− Gmina Lubsko; 
− inwestorzy zewnętrzni; 

− organizacje pozarządowe; 

1.1. Rozpoznanie i ocena możliwości produkcji, zbiórki i transportu surowców, w 
tym głównie rolniczych do produkcji biomasy i biogazu; 

− Gmina Lubsko; 
− inwestorzy zewnętrzni; 

 

1.1. Promowanie i wsparcie budowy farm wiatrowych 
− Gmina Lubsko; 
− inwestorzy zewnętrzni; 

− organizacje pozarządowe 
(głównie promocja OZE); 

1.2. Kompleksowe uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej − Gmina Lubsko;  

1.2. Ochrona zasobów leśnych i ich racjonalne wykorzystanie − Regionalna Dyrekcja Lasów 
Państwowych; 

− Gmina Lubsko; 
− organizacje pozarządowe; 

1.2. Rozwój zasobów gospodarki odpadami − Gmina Lubsko;  

1.2. Ochrona i udostępnianie zasobów przyrodniczych 
− Gmina Lubsko; 
− Regionalna Dyrekcja Ochrony 

Środowiska; 
− organizacje pozarządowe; 

1.2. Rozwój infrastruktury użytku publicznego służącej wyeliminowaniu presji − Gmina Lubsko;  
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ruchu turystycznego na obszary i gatunki chronione − Regionalna Dyrekcja Ochrony 
Środowiska; 

1.2. Promocja postaw ekologicznych 
− jednostki edukacyjne; 
− organizacje pozarządowe; 

− Gmina Lubsko; 

1.3. 

Wdrażanie kompleksowych programów edukacyjnych kształtujących 
kompetencje kluczowe na rynku pracy, tj.: wsparcie nauki języków obcych, 
nauk matematyczno-przyrodniczych i TIK oraz właściwych postaw: w tym 
kreatywności, innowacyjności, pracy zespołowej, przedsiębiorczości oraz metod 
zindywidualizowanego podejścia do ucznia, w tym z wykorzystaniem tradycji 
wytwórczych obszaru (m.in. ceramicznych, włókienniczych, rękodzielniczych) 

− jednostki edukacyjne; 
− organizacje pozarządowe; 

− Gmina Lubsko; 

1.3. 

Wprowadzenie szkoleń, doradztwa oraz innych form podwyższania kwalifikacji 
dla nauczycieli i pracowników pedagogicznych pod kątem kluczowych 
kompetencji uczniów niezbędnych do poruszania się po rynku pracy, tj. TIK, 
matematyczno-przyrodniczych, języków obcych, nauczania eksperymentalnego, 
właściwych postaw uczniów (kreatywności, innowacyjności, pracy zespołowej) 
oraz metod zindywidualizowanego podejścia do ucznia oraz wykorzystania 
narzędzi wspierających pomoc psychologiczno-pedagogiczną na każdym etapie 
edukacyjnym (m.in. dla uczniów niepełnosprawnych, uczniów uzdolnionych, 
zagrożonych przedwczesnym kończeniem nauki) 

− jednostki edukacyjne; 
− organizacje pozarządowe; 

− Gmina Lubsko; 

1.3. Zwiększenie liczby miejsc edukacji żłobkowej i przedszkolnej − Gmina Lubsko;  

1.3. Tworzenie i rozwój infrastruktury już istniejących przedszkoli (przebudowa, 
rozbudowa lub adaptacja) i innych form wychowania przedszkolnego 

− Gmina Lubsko; 
− przedsiębiorcy; 

 

1.3. Rozwój edukacji przedszkolnej w tym wdrożenie programów innowacyjnej 
edukacji przedszkolnej 

− Gmina Lubsko; 
− przedsiębiorcy; 

 

1.3. Rozbudowa infrastruktury edukacyjnej i zakup wyposażenia edukacyjnego − jednostki edukacyjne; − Gmina Lubsko; 

1.3. 
Informatyzacja i cyfryzacja edukacji, w tym informatyzacja wszystkich 
placówek edukacyjnych, w tym zapewnienie bezprzewodowego dostępu do 
Internetu oraz zakup narzędzi TIK 

− jednostki edukacyjne; − Gmina Lubsko; 

1.3. Zakup narzędzi edukacji doświadczalno-laboratoryjnej i eksperymentalnej − jednostki edukacyjne; − Gmina Lubsko; 

1.3. Rozbudowa infrastruktury sportowej i zakup wyposażenia sportowego − jednostki edukacyjne; − Gmina Lubsko; 

1.3. Wprowadzenie doradztwa zawodowego na poziomie edukacji gimnazjalnej; − jednostki edukacyjne; − Gmina Lubsko; 
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kształtowanie miękkich kompetencji niezbędnych na rynku pracy − Powiatowy Urząd Pracy; 

1.3. Wsparcie dzieci i młodzieży poprzez stworzenie bezpiecznych i sprzyjających 
rozwojowi form spędzania wolnego czasu 

− jednostki edukacyjne; 
− organizacje pozarządowe; 

− Gmina Lubsko; 

1.3. 
Wprowadzenie doradztwa i opieki psychologiczno-pedagogicznej, ze 
szczególnym uwzględnieniem problematyki ucznia o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych 

− jednostki edukacyjne; − Gmina Lubsko; 

1.3. Rozwój kształcenia zawodowego zgodnego z potrzebami lokalnego rynku pracy 

− Powiat Żarski; 
− jednostki edukacji 

zawodowej; 
− centra kształcenia 

zawodowego; 
− centra kształcenia 

ustawicznego; 

− lokalne i regionalne 
organizacje 
przedsiębiorców; 

− Gmina Lubsko; 
− jednostki kształcenia 

gimnazjalnego 

1.3. Optymalizacja transportu szkolnego − Gmina Lubsko;  

1.4. Wdrażanie i promocja programów profilaktycznych w zakresie chorób 
mających szczególne znaczenie dla populacji regionów 

− Gmina Lubsko; 
− Powiat Żarski; 
− jednostki ochrony zdrowia; 

 

1.4. Wypracowanie powiatowego programu profilaktyki dzieci i młodzieży, przede 
wszystkim w kontekście chorób cywilizacyjnych 

− Powiat Żarski; 
− jednostki ochrony zdrowia; 

− Gmina Lubsko; 

1.4. Rozwój infrastruktury ochrony zdrowia − jednostki ochrony zdrowia; − Gmina Lubsko; 

1.5. Rozwój klubów integracji społecznej 
− MGOPS; 
− organizacje pozarządowe; 

 

1.5. Stymulowanie współpracy kobiet w obszarze przeciwdziałania przemocy w 
rodzinach;  

−  MGOPS; 
− PCPR; 

 

1.5. 

Systemowe rozwiązania w zakresie organizacji transportu publicznego, w tym 
komunikacji podmiejskiej, komunikacji międzygminnej i z ośrodkami 
wojewódzkimi oraz komunikacji pomiędzy miastami partnerskimi (np. Lubsko-
Forst) 

− Gmina Lubsko; 
− Powiat Żarski; 
− Gminy Powiatu Żarskiego; 

− przedsiębiorstwa 
transportowe; 

1.5. Reaktywacja połączeń kolejowych (szynobus) z ośrodkami miejskimi 
− Gmina Lubsko; 
− Powiat Żarski; 

− koleje regionalne; 
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− Gminy Powiatu Żarskiego; 

1.6. Budowa II części obwodnicy Lubska  
− Gmina Lubsko;  
− Zarząd Dróg Wojewódzkich; 
− Zarząd Dróg Powiatowych; 

 

1.6. Budowa/ przebudowa/ modernizacja dróg gminnych − Gmina Lubsko;  

1.6. 

Budowa/ przebudowa/ modernizacja przystanków autobusowych; budowa/ 
przebudowa/ modernizacja chodników wzdłuż ciągów komunikacyjnych; 
budowa/ przebudowa/ modernizacja ścieżek rowerowych wzdłuż ciągów 
komunikacyjnych; budowa/ przebudowa/ modernizacja parkingów 

− Gmina Lubsko; 
− Powiat Żarski; 
− Gminy Powiatu Żarskiego; 

1.6. 

Systemowe rozwiązania w organizacji ruchu, w tym tworzenie stref 
uspokojonego ruchu w newralgicznych częściach miejscowości, w tym 
wskazanie ciągów komunikacyjnych mogących spełniać funkcje deptaków; 
wyznaczanie stref o ograniczonej prędkości; wyznaczenie stref 
uprzywilejowujących pieszych i rowerzystów; wyznaczenie ciągów ulic 
jednokierunkowych; zastępowanie skrzyżowań z pierwszeństwem przejazdu, 
skrzyżowaniami równorzędnymi; organizacja miejsc parkingowych poza 
strefami uspokojonego ruchu; przebudowanie skrzyżowań tradycyjnych na 
skrzyżowania z wyniesioną powierzchnią lub skrzyżowania typu rondo 

− Gmina Lubsko; 
− Powiat Żarski; 
− Gminy Powiatu Żarskiego; 

1.6. Działania na rzecz rozwoju transportu zbiorowego, w tym rozwoju połączeń 
drogowych i przywrócenie połączeń kolejowych 

− Gmina Lubsko; 
− „Przewozy Regionalne” sp. z 

o.o. Oddział Lubuski; 
− przewoźnicy publiczni i 

prywatni; 

−  

1.6. 
1.7. 

Modernizacji oświetlenia drogowego i oświetlenia obszarów miejskich i 
wiejskich, w tym głównie obszarów zamieszkanych i miejsc aktywności 
publicznej 

− Gmina Lubsko;  

1.7. 

Budowa/ rozbudowa/ przebudowa/ modernizacja infrastruktury 
przeciwdziałania zagrożeniom naturalnym i antropogenicznym, w tym działania 
w zakresie retencjonowania wód; działania dotyczące zabezpieczenia obszarów 
miejskich przed niekorzystnymi zjawiskami pogodowymi i ich następstwami 

− Gmina Lubsko; 
− Ochotnicza Straż Pożarna; 

− Powiat Żarski; 
− Gminy Powiatu Żarskiego; 
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1.7. Wyposażenie jednostek OSP, w tym należących do Krajowego Systemu 
Ratowniczo Gaśniczego w specjalistyczny sprzęt ratowniczo-gaśniczy 

− Gmina Lubsko; 
− Ochotnicza Straż Pożarna; 

− Gminy Powiatu Żarskiego; 
− KSRG13; 

1.7. Doskonalenie procesów ratowniczo-gaśniczych OSP i innych organizacji 
ratowniczych przez system specjalistycznych szkoleń 

− Gmina Lubsko; 
− Ochotnicza Straż Pożarna; 

− Gminy Powiatu Żarskiego; 
− KSRG; 

1.7. Wzmocnienie systemów wczesnego reagowania i ratownictwa w sytuacjach 
nagłego wystąpienia zjawisk katastrofalnych 

− Gmina Lubsko; 
− Powiat Żarski; 
− Gminy Powiatu Żarskiego; 
− Państwowa Straż Pożarna; 

 

1.7. Udział/ wsparcie dla projektów inwestycyjnych z zakresu ochrony powodziowej 

− Gmina Lubsko; 
− Powiat Żarski; 
− Gminy Powiatu Żarskiego; 
− Państwowa Straż Pożarna; 
− Lubuski Zarząd Melioracji i 

Urządzeń Wodnych; 

 

1.7. Rozwój systemu monitorowania miasta 
− Gmina Lubsko; 
− Służba Policji; 

 

1.8. 
Wsparcie rozwoju elektronicznych usług publicznych, szczególnie zwiększenie 
dostępu obywateli do usług publicznych, przede wszystkim w zakresie e-
administracji, e-zdrowia, e-edukacji, e-kultury, e-turystyki 

− jednostki ochrony zdrowia; 
− jednostki edukacyjne; 
− instytucje kultury; 

− Gmina Lubsko; 

1.8. Doskonalenie procesów informatyzacji placówek edukacyjnych − jednostki edukacyjne; − Gmina Lubsko; 

1.8. Cyfryzacja i digitalizacja zasobów, w tym tworzenie rejestrów publicznych 
dostępnych on-line 

− Gmina Lubsko; 
− jednostki ochrony zdrowia; 
− jednostki edukacyjne; 
− instytucje kultury; 

 

1.8. Wsparcie budowy publicznych punktów i sieci dostępu do Internetu; − Gmina Lubsko;  

1.9. Opracowanie Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Lubsko − Gmina Lubsko  

1.9. Rewitalizacja obiektów cennych m.in. dla dziedzictwa kultury, tradycji i − Gmina Lubsko; − właściciele prywatni; 

                                                   
13 Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy. 
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wytwórczości obszaru; − organizacje pozarządowe; 

1.9. Inwestycje budowlane w substancję materialną, uzupełnianie tkanki 
urbanistycznej i obszarów wiejskich 

− Gmina Lubsko; 
− wspólnoty mieszkaniowe; 
− spółdzielnie mieszkaniowe; 
− LGD14

− mieszkańcy; 
; 

 

1.9. Renowacja, w tym termomodernizacja części wspólnych wielorodzinnych 
budynków mieszkalnych 

− wspólnoty mieszkaniowe; 
− spółdzielnie mieszkaniowe; 

− Gmina Lubsko; 

1.9. Wytyczenie i uzbrojenie terenów pod mieszkalnictwo − Gmina Lubsko;  

1.9. Rozwój budownictwa mieszkaniowego komunalnego i socjalnego − Gmina Lubsko;  

1.9. Promowanie włączenia społecznego, walka z ubóstwem i wszelką 
dyskryminacją 

− Gmina Lubsko; 
− MGOPS; 
− PCPR; 
− organizacje pozarządowe; 

 

1.10. 

Budowa/ rozbudowa/ modernizacja obiektów przeznaczonych na działalność 
kulturalną, w tym z uwzględnieniem powołania muzeum związanego z 
tradycjami przemysłowymi i rękodzielniczymi obszaru (np. ceramicznymi, 
włókienniczymi, kolejowymi) 

− Gmina Lubsko; 
− właściciele prywatni; 
− organizacje pozarządowe; 

1.10. Budowa/ rozbudowa/ modernizacja obiektów przeznaczonych na działalność 
sportową − Gmina Lubsko; − właściciele prywatni; 

1.10. 
Doskonalenie oferty kulturalnej, w tym budowa oferty międzykulturowej i 
międzypokoleniowej, dywersyfikacja oferty usług czasy wolnego po uprzednim 
rozpoznaniu potrzeb konkretnych grup docelowych 

− Gmina Lubsko; 
− instytucje kultury; 
− organizacje pozarządowe; 

− właściciele prywatni; 

1.10. Rozwój współpracy zewnętrznej w obszarze kultury 
− Gmina Lubsko; 
− instytucje kultury; 
− organizacje pozarządowe; 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

                                                   
14 LGD – Lokalna Grupa Działania. 



 

 
 

7.2. Obszar strategiczny nr 2 Rozwój lokalny z wykorzystaniem potencjału wewnętrznego   

1. Cele strategiczne 

− wykorzystanie potencjału zasobów krajobrazowych i przyrodniczych; 

− wzrost świadomości ekologicznej mieszkańców oraz wykorzystanie i doskonalenie 

ekologicznego potencjału endogenicznego; 

− aktywizacja zawodowa mieszkańców oraz promocja zatrudnienia i przedsiębiorczości; 

− wzrost absorpcji bezpośrednich inwestycji zagranicznych; 

Rysunek 3 Obszar strategiczny nr 2 Rozwój lokalny z wykorzystaniem potencjału wewnętrznego – 
logika interwencji 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

7.2.1. Pole operacyjne nr 2.1. Turystyka i ekologia  

Ocenia się, że zasoby o potencjale turystycznym zlokalizowane na terenie gminy Lubsko predestynują 

obszar do rozwoju turystyki weekendowej, głównie aktywnej, tj. rowerowej, konnej oraz wodnej, jak 

również agroturystyki.  

Zasoby naturalne, w tym bogate i zróżnicowane tereny objęte reżimem Natura 200015

                                                   
15 Natura 2000 – program utworzenia w krajach Unii Europejskiej wspólnego systemu (sieci) obszarów objętych 
ochroną przyrody. Celem programu jest zachowanie określonych typów siedlisk przyrodniczych oraz gatunków, 
które uważa się za cenne i zagrożone w skali całej Europy. 

 

predestynują gminę Lubsko do rozwoju turystyki przyrodniczej. Działania rozwojowe będą koncentrować 

się na wykorzystaniu naturalnych warunków środowiska dla zdrowia, rekreacji i wypoczynku oraz 
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rozbudowie ogólnodostępnej oraz komercyjnej infrastruktury aktywnego odpoczynku. W tym kontekście 

należy zidentyfikować rzeczywiste potrzeby potencjalnych turystów oraz opracować i wdrożyć ofertę 

usług turystycznych. Istotnym czynnikiem sukcesu jest zaangażowanie podmiotów prywatnych, np. 

przedsiębiorców.  

Ciekawym obszarem tematycznym turystyki w gminie Lubsko jest rozwój turystyki poznawczej 

opartej o dziedzictwo kultury komornickiej, łużyckiej czy luboszyckiej. Przykładem działań w tym 

zakresie jest m.in. stworzenie ciągów powiązanych ze sobą atrakcji, przestrzeni na jedno lub dwudniową 

wycieczkę samochodową lub rowerową., np. według stanowisk archeologicznych. 

7.2.2. Pole operacyjne nr 2.2. Atrakcyjność inwestycyjna, lokalna przedsiębiorczość i rynek pracy 

Planuje się dalsze uzbrojenie/ dozbrojenie istniejących stref aktywności gospodarczej. Celem pozyskania 

nowych inwestorów planuje się opracowanie i wdrożenie strategii marketingu gospodarczego 

promującego gminę jako teren atrakcyjny inwestycyjnie, w tym m.in. uczestnictwo w międzynarodowych 

targach promujących region (np. International Trade Fair for Property and Investment). 

Kluczowe dla rozwoju gminy Lubsko jest skupienie się na wykorzystaniu szans związanych z 

rozwojem tak zwanych inteligentnych specjalizacji regionu. Zarówno z perspektywy podejścia 

branżowego, jak i międzysektorowego znaczenie będą miały następujące branże: 

– przemysł metalowy – obszar zidentyfikowany jako kluczowa branża województwa lubuskiego; 

– przemysł wydobywczy – zidentyfikowany jako strategiczny dla województwa; 

– przemysł papierniczy i drzewny – zidentyfikowany jako istotny dla gospodarki województwa 

lubuskiego; 

– turystyka zdrowotna wraz z towarzyszącymi jej innymi formami aktywności, w tym sport, 

rekreacja i wypoczynek. 

Wśród działań stymulujących przedsiębiorczość planuje się: 

– opracowanie i wdrożenie pakietu ułatwień dla rozwoju przedsiębiorczości, w tym mechanizmów 

wspierających powstawanie nowych podmiotów gospodarczych; 

– promowanie przedsiębiorczości, w tym wsparcie szkoleniowo-doradcze dla osób planujących 

działalność gospodarczą; 

– wsparcie informacyjne i promocja absorpcji środków dotacji bezzwrotnych i pożyczek na 

rozpoczęcie i rozwój działalności gospodarczej;  

– rozwój infrastruktury przedsiębiorczości, w tym wsparcie lokalnego handlu; 

– opracowanie i wdrożenie strategii marketingu gospodarczego; 

– wdrażanie kompleksowych programów edukacyjnych kształtujących kompetencje kluczowe na 

rynku pracy, tj.: wsparcie nauki języków obcych, nauk matematyczno-przyrodniczych i TIK oraz 
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właściwych postaw: w tym kreatywności, innowacyjności, pracy zespołowej, przedsiębiorczości 

oraz metod zindywidualizowanego podejścia do ucznia; 

Gmina Lubsko będzie również lobbować na poziomie powiatowym na rzecz działań, których 

realizacja przyczyni się do ogólnej kondycji lokalnego biznesu i których realizacja jest bardziej efektywna 

na poziomie ponadgminnym, w tym np.: 

– wprowadzenie narzędzi lokalnego obiegu gospodarczego, w tym promocja produktu lokalnego 

(wsparcie procesów wejścia na rynek, produkcji oraz sprzedaży); wdrożenie systemu lokalnej 

karty rabatowej; 

– wprowadzenie narzędzi finansujących rozwój przedsiębiorstw, w tym komunalnego funduszu 

pożyczkowego; 

– lobbowanie na rzecz narzędzi wspierających innowacyjność przedsiębiorstw oraz działania 

badawczo-rozwojowe; 

– opracowanie i wdrożenie strategii marketingu gospodarczego promującego regionalne podmioty 

gospodarcze na rynku krajowym i zagranicznym; 

– efektywne planowanie rozwiązań rynku pracy realizowane przez powiatowe instytucje publiczne, 

w tym m.in. promowanie przedsiębiorczości i aktywnego poszukiwania pracy, wprowadzenie 

doradztwa zawodowego na wczesnych etapach kształcenia, wsparcie dla osób zamierzających 

odejść z rolnictwa i planujących przekwalifikowanie zawodowe, aktywny udział w działaniach 

związanych rozwojem systemu monitorowania i prognozowania sytuacji na lokalnym rynku 

pracy. 

7.2.3. Pole operacyjne nr 2.3. Konkurencyjne rolnictwo 

Zaplanowano m.in.: 

– rozwój doradztwa rolniczego; 

– wsparcie inwestycyjne gospodarstw rolnych; 

– wsparcie rozwoju i promocja rolnictwa ekologicznego; 

– wsparcie tworzenia grup producentów rolnych; 

– przekwalifikowywanie zawodowe pracujących w rolnictwie; 

– scalanie gruntów; 

– wsparcie rozwoju sieci sprzedaży produktów tradycyjnych i regionalnych; 

– wsparcie dla osób zamierzających odejść z rolnictwa i planujących przekwalifikowanie 

zawodowe; 

– optymalizacja rolniczej przestrzeni produkcyjnej (np. wspieranie działań scalania gruntów) 



 

 
 

7.2.5. Macierz – obszar strategiczny nr 2 

Tabela 3 Pole strategiczne nr 2 Rozwój lokalny z wykorzystaniem potencjału wewnętrznego  – logika interwencji 
Nr 
PO Proponowane kierunki działania Podmiot odpowiedzialny Podmioty wspierające 

2.1. Wykorzystanie naturalnych warunków środowiska dla zdrowia, 
rekreacji i wypoczynku 

− Gmina Lubsko; 
− przedsiębiorstwa turystyczne i 

okołoturystyczne; 
− LGD; 
− organizacje pozarządowe; 

 

2.1. Rozbudowa ogólnodostępnej oraz komercyjnej infrastruktury 
aktywnego odpoczynku 

− Gmina Lubsko; 
− przedsiębiorstwa turystyczne i 

okołoturystyczne; 
− LGD; 

 

2.1. Kompleksowa przebudowa basenu miejskiego nad „Zalewem Karaś” − Gmina Lubsko;  

2.1. 
Rozwój działalności agroturystycznej oraz kreowanie atrakcyjnej 
oferty pobytowo-rekreacyjno-szkoleniowej skierowanej także do 
podmiotów gospodarczych 

− przedsiębiorstwa turystyczne i 
okołoturystyczne; 

− LGD; 
− Gmina Lubsko; 

2.1. Rozwoju turystyki przyrodniczej 

− przedsiębiorstwa turystyczne i 
okołoturystyczne; 

− LGD; 
− organizacje pozarządowe; 

− Gmina Lubsko; 
− Regionalna Dyrekcja Lasów 

Państwowych; 

2.1. 
Rozwój turystyki poznawczej w oparciu m.in. o postacie historyczne, 
tradycje obszarów wiejskich, rękodzieło ceramiczne, włókiennicze, 
przemysłowe i kolejowe Miasta Lubsko 

− przedsiębiorstwa turystyczne i 
okołoturystyczne; 

− LGD; 
− organizacje pozarządowe; 

− Gmina Lubsko; 
− Jednostki edukacyjne; 

2.1. Identyfikacja produktów lokalnych, wszczęcie procedur 
certyfikacyjnych, promocja produktów lokalnych 

− LGD; 
− organizacje pozarządowe; 
− mieszkańcy; 

− Gmina Lubsko; 
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2.1. Promocja zewnętrzna gminy Lubsko, jako miejsca aktywnego 
spędzania wolnego czasu 

− Gmina Lubsko; 
− LGD; 
− organizacje pozarządowe; 

 

2.2. Promocja terenów inwestycyjnych w tym m.in. uczestnictwo w 
międzynarodowych targach promujących region 

− Gmina Lubsko; 
− LGD; 

 

2.2. Uzbrojenie/ dozbrojenie stref aktywności gospodarczej − Gmina Lubsko;  

2.2. Pozyskanie inwestorów zewnętrznych (krajowych i zagranicznych), w 
tym opracowanie spójnej polityki proinwestorskiej  − Gmina Lubsko;  

2.2. Promowanie przedsiębiorczości, w tym wsparcie szkoleniowo-
doradcze dla osób planujących działalność gospodarczą 

− Powiatowy Urząd Pracy; 
− IOB16 − Gmina Lubsko; 

; 

2.2. Wsparcie procesu powstawania nowych przedsiębiorstw 
− Powiatowy Urząd Pracy; 
− IOB; 

− Gmina Lubsko; 

2.2. 

Identyfikacja podmiotów reprezentujących inteligentne specjalizacje 
regionu w tym przemysł metalowy; przemysł wydobywczy; przemysł 
papierniczy i drzewny oraz turystyka zdrowotna wraz z 
towarzyszącymi jej innymi formami aktywności, w tym sport, 
rekreacja i wypoczynek 

− Gmina Lubsko; 
− Powiatowy Urząd Pracy; 

− Powiat Żarski; 
− Gminy Powiatu Żarskiego; 

2.2. Identyfikacja możliwości komercyjnego wykorzystania zasobów 
naturalnych, tj. gliny 

− Gmina Lubsko; 
− IOB; 
− ośrodki akademickie; 

− przedsiębiorstwa budowlane; 

2.2. Powołanie gospodarczego ciała doradczego przy Burmistrzu Lubska 
− Gmina Lubsko; 
− przedsiębiorstwa; 

− IOB; 

2.2. 
Wsparcie informacyjne i promocja absorpcji środków dotacji 
bezzwrotnych i pożyczek na rozpoczęcie i rozwój działalności 
gospodarczej 

− Gmina Lubsko; 
− Powiatowy Urząd Pracy; 

 

2.2. Promowanie idei ekonomii społecznej i wsparcie rozwoju podmiotów 
ekonomii społecznej 

− Gmina Lubsko; 
− LGD; 

 

                                                   
16 Instytucje Otoczenia Biznesu – instytucje non-profit, posiadające bazę materialną, organizacyjną, techniczną i zasoby ludzkie do świadczenia usług na rzecz 
przedsiębiorstw. 
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− organizacje pozarządowe; 

2.2. Promowanie aktywnego poszukiwania pracy 
− Powiatowy Urząd Pracy; 
− MGOPS 

 

2.2. Wprowadzenie doradztwa zawodowego na wczesnych etapach 
kształcenia 

− Gmina Lubsko; 
− Jednostki edukacyjne; 
− Powiatowy Urząd Pracy; 

 

2.2. Rozwój systemu monitorowania i prognozowania sytuacji na lokalnym 
rynku pracy − Powiatowy Urząd Pracy; − Gmina Lubsko; 

2.3. Inwentaryzacja gospodarstw rolnych dla oceny możliwości 
rozwojowych i potrzeb inwestycyjnych 

− Gmina Lubsko; 
− LGD; 

−  

2.3. Rozwój doradztwa rolniczego − LGD; − Gmina Lubsko; 

2.3. Wsparcie dla osób zamierzających odejść z rolnictwa i planujących 
przekwalifikowanie zawodowe − LGD; − Gmina Lubsko; 

2.3. Wsparcie inwestycyjne gospodarstw rolnych − LGD; − Gmina Lubsko; 

2.3. Wsparcie rozwoju i promocja rolnictwa ekologicznego − LGD; − Gmina Lubsko; 

2.3. Wsparcie tworzenia grup producentów rolnych − LGD; − Gmina Lubsko; 

2.3. Wsparcie rozwoju sieci sprzedaży produktów tradycyjnych i 
regionalnych − LGD; − Gmina Lubsko; 

2.3. Optymalizacja rolniczej przestrzeni produkcyjnej − LGD; − Gmina Lubsko; 
Źródło: Opracowanie własne. 



 

 
 

7.3. Obszar strategiczny nr 3 Efektywne zarządzanie w samorządzie 

1. Cele strategiczne 

− intensyfikacja wykorzystania narzędzi demokracji lokalnej i podniesienie poziomu 

partycypacji w życiu publicznym;  

− rozwój powiązań wewnętrznych i zewnętrznych obszaru; 

− budowanie nowoczesnej i efektywnej administracji publicznej. 

Rysunek 4 Obszar strategiczny nr 3 Efektywne zarządzanie w samorządzie – logika interwencji 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

7.3.1. Pole operacyjne nr 3.1. Stymulowanie rozwoju lokalnego oraz inicjatyw lokalnych 

Zaangażowanie społeczne w prace na rzecz gminy oraz społeczne poparcie dla samorządowej aktywności 

władz zostanie wzmocnione poprzez intensyfikację współpracy wewnętrznej. Współpraca ta pozwoli na 

efektywną realizację większości zaplanowanych kierunków działań w ramach w/w pól operacyjnych, 

bowiem wymagają one społecznej akceptacji oraz zaangażowania. Silną społeczną wrażliwość 

powodzenia wykazują przede wszystkim działania rewitalizacyjne, propagowanie i wdrażanie idei 

odnowy obszarów wiejskich; promocja i ochrona dziedzictwa; opieka społeczna, promocja zdrowego 

stylu życia, czy rozwój oferty kulturalnej gminy. Tym samym planowane jest stymulowanie współpracy 

samorządu z organizacjami pozarządowymi oraz innymi jednostkami z potencjałem rozwojowym, przede 

wszystkim w obszarze kultury, opieki społecznej, promocji zdrowia i zdrowego trybu życia, aktywizacji 

osób starszych i wychowania młodzieży. Narzędziem stymulacji współpracy zewnętrznej będą inicjatywy 

lokalne, budżet obywatelski oraz aktywizacja stowarzyszeń w trybie ustawy o organizacjach 

pozarządowe. 

Obszar strategiczny 

nr 3  

Efektywne 

zarządzanie w 

samorządzie 

Platformy interwencji 

Współpraca zewnętrzna i promocja gminy 

Stymulowanie rozwoju lokalnego oraz inicjatyw 

lokalnych 

Doskonalenie kadr administracji publicznej 

 

3.1. 

 

3.2. 

 

3.3. 
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7.3.2. Pole operacyjne nr 3.2. Współpraca zewnętrzna i promocja gminy 

Strategicznym obszarem zainteresowania Gminy Lubsko jest przynajmniej utrzymanie dotychczasowego 

poziomu intensywności współpracy zewnętrznej zarówno z partnerami krajowymi, jak i zagranicznymi. 

Promocja gminy będzie łączyć promocję gospodarczą (w tym szczególnie proinwestycyjną i eksportową) 

oraz turystyczną, kreując w sposób rzetelny, spójny i jednoznaczny atrakcyjny wizerunek gminy. 

Promocja gminy przebiegać będzie z wykorzystaniem całego szeregu narzędzi promocyjnych, w tym 

także nowoczesnych mediów społecznościowych. 

7.3.3. Pole operacyjne nr 3.3. Doskonalenie kadr administracji publicznej 

Kierunki rozwoju społeczno-gospodarczego, postępująca informatyzacja usług publicznych, wyzwania 

demograficzne, nowa perspektywa finansowa UE oraz wdrażanie nowoczesnych narzędzi rozwoju 

lokalnego (innowacyjna edukacja, ekonomia społeczna, budżety obywatelskie) wpływają na konieczność 

ciągłego podnoszenia kompetencji kadr administracji publicznej. Tym samym w ramach planowania 

rozwoju strategicznego Gminy Lubsko zadbano również o rozwój kadr nowoczesnej administracji 

publicznej oraz podnoszenie standardów procedur stosowanych w administracji samorządowej. 



 

 
 

7.3.4. Macierz – obszar strategiczny nr 3 

Tabela 4 Pole strategiczne nr 3 Efektywne zarządzanie w samorządzie – logika interwencji 
Nr 
PO 

Proponowane kierunki działania Podmiot odpowiedzialny Podmioty wspierające 

3.1. 

Stymulowanie współpracy samorządu 
z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 
jednostkami z potencjałem rozwojowym, przede 
wszystkim w obszarze kultury, opieki 
społecznej, promocji zdrowia i zdrowego trybu 
życia, aktywizacji osób starszych i wychowania 
młodzieży 

− Gmina Lubsko; − organizacje pozarządowe; 

3.1. 

Wdrożenie budżetu obywatelskiego, szersze 
wykorzystanie inicjatyw lokalnych oraz 
intensyfikacja wykorzystania konsultacji 
społecznych 

− Gmina Lubsko; 

− LGD; 
− organizacje pozarządowe; 
− przedsiębiorcy; 
− mieszkańcy; 

3.1. 
Wdrażanie inicjatyw budowania i popularyzacji 
postaw obywatelskich, wolontariackich, 
tożsamości lokalnej i patriotyzmu lokalnego  

− LGD; 
− organizacje pozarządowe; 

− Gmina Lubsko; 

3.2. 
Współpraca i lobbing na rzecz realizacji działań 
wskazanych w obszarach strategicznych nr 1 i nr 
2 

− Gmina Lubsko;  

3.2. 

Angażowanie w projekty sieciowania 
współpracy i uczestnictwo w projektach 
partnerskich, m.in. w obszarze rynku pracy, 
promocji gospodarczej, turystki, ochrony 
zdrowia (ponadlokalne programy profilaktyczne) 

− Gmina Lubsko; 
− Gminy Powiatu Żarskiego; 

− LGD; 
− organizacje pozarządowe; 

3.2. 
Stymulowanie i doskonalenie narzędzi 
współpracy międzygminnej, w tym w zakresie 
współpracy instytucji i służb publicznych 

− Gmina Lubsko; 
− Gminy Powiatu Żarskiego; 
− Powiat Żarski 

− LGD; 

3.2. Współpraca zagraniczna, w tym z miastami 
partnerskimi − Gmina Lubsko; − miasta partnerskie; 
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− jednostki edukacyjne; 
− instytucje kultury; 
− organizacje pozarządowe; 

3.2. Promocja gospodarcza (w tym szczególnie 
proinwestycyjna i eksportowa) oraz turystyczna − organizacje przedsiębiorstw; 

− Gmina Lubsko; 
− organizacje pozarządowe; 

3.3. 
Podnoszenie kwalifikacji zawodowych i 
umiejętności interpersonalnych pracowników 
administracji 

− Gmina Lubsko;  

3.3. 

Usprawnienie funkcjonowania jednostek 
administracji publicznej poprzez wdrożenie 
wystandaryzowanych formalnych systemów 
usprawniających (certyfikację zarządzania 
jakością, polityka obsługi klienta) 

− Gmina Lubsko;  

3.3. 

Usprawnienie funkcjonowania jednostek 
administracji publicznej poprzez wdrożenie 
technicznych systemów usprawniających (np. e-
administracja) 

− Gmina Lubsko;  

3.3. 

Wzrost kompetencji w zakresie współpracy z 
osobami zagrożonymi wykluczeniem, w tym 
m.in. wprowadzenie języka migowego do 
jednostek administracji publicznej 

− Gmina Lubsko; − organizacje pozarządowe; 

Źródło: Opracowanie własne. 



 

 
 

8. Monitoring i ewaluacja 

8.1. Cel procedury 

Niniejsza procedura ma na celu określenie sposobu funkcjonowania systemu monitorowania 

i ewaluacji SRGL 2015-2020. Opisuje ona schemat i tryb postępowania, wskazuje narzędzia 

monitoringu i ewaluacji oraz sposób pozyskiwania za ich pomocą danych, wprowadza zestaw 

wskaźników monitorowania, a także określa strukturę organizacyjną wraz z podziałem obowiązków 

pomiędzy uczestników procesu i harmonogramem pracy. Dzięki tak skonstruowanej procedurze założenia 

uwzględnione w SRGL 2015-2020 zostaną zrealizowane w formie procesu ciągłego i dynamicznego. 

8.2. Różnice między monitoringiem a ewaluacją 

Integralną częścią SRGL 2015-2020 jest monitorowanie i ewaluacja efektów jej wdrażania. 

Sformułowanej raz strategii nie należy traktować jako zamkniętego dokumentu, który ma 

obowiązywać cały czas w niezmienionym kształcie, gdyż funkcjonująca jej postać została 

ukształtowana w określonych warunkach społecznych, ekonomicznych oraz politycznych, które są 

stanami dynamicznymi. Dlatego też osiąganie założonych celów wymaga systematycznego 

monitorowania zmian wewnętrznych oraz zewnętrznych uwarunkowań rozwoju danej jednostki, 

ciągłej obserwacji oraz oceny pozytywnych i negatywnych doświadczeń przy wdrażaniu strategii 

i opracowywania, a także wdrażania programów korygujących odstępstwa od uprzednio przyjętych 

planów17

Monitorowanie można zdefiniować jako proces systematycznego zbierania i analizowania 

ilościowych i jakościowych informacji na temat wdrażanych w ramach strategii zadań oraz samej 

strategii, mający na celu zapewnienie zgodności realizacji zadań i strategii z wcześniej 

zatwierdzonymi jej założeniami i celami. Terminem ewaluacja nazywamy natomiast ocenę realizacji 

strategii rozwoju pod względem skuteczności, efektywności, użyteczności i trwałości zaplanowanych 

oraz wdrażanych działań zgodnych z celami zapisanymi w dokumencie

. 

18

Ewaluacja jest funkcjonalnie powiązana z monitoringiem, gdyż jest on podstawowym źródłem 

informacji (danych wtórnych) bardzo istotnych z punktu widzenia wykonujących ewaluację danej 

strategii. Efektywność i skuteczność funkcjonowania systemu monitoringu w dużej mierze 

determinuje jakość i rzetelność oraz koszt przeprowadzonych badań ewaluacyjnych

. 

19

Podobieństw między monitorowaniem a ewaluacją należy dopatrywać się w tym, że jeden i 

drugi proces bazuje na analizie informacji, której podstawą są wskaźniki. Podstawową różnicą jest to, 

że monitoring jest narzucony i obowiązkowy. Ponadto jest to proces współbieżny z harmonogramem. 

. 

                                                   
17 „System monitorowania i ewaluacji strategii. Nowotarski — nowatorski. Samorząd zorientowany 
projektowo”, Nowy Targ 2012, s. 17–18. 
18 „Co to jest monitoring projektu? Co to jest ewaluacja projektu?”, dostęp online: 
www.poradnik.ngo.pl/x/619933 [2014-03-20]. 
19 Tamże 

http://www.poradnik.ngo.pl/x/619933�
http://www.poradnik.ngo.pl/x/619933�
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Ewaluacja natomiast może występować punktowo, w postaci: ex ante – oceny szacunkowej przed 

rozpoczęciem realizacji, mid term – przeprowadzenia nie później niż w ciągu roku następującego po 

zakończeniu połowy okresu realizacji oraz ex post – pełnej, przeprowadzanej najpóźniej w rok 

po zakończeniu realizacji.  

Krótkie porównanie procesu monitoringu z ewaluacją przedstawia się w następujący sposób20

− monitorowanie: 

: 

 rejestrowanie postępów z prowadzonych działań; 

 bieżące weryfikowanie zarówno tempa, jak i kierunku, w którym zmierza strategia; 

− ewaluacja – szersze spojrzenie na strategię oraz sposób jej realizacji; zidentyfikowanie 

i ocena: 

 celów przedsięwzięcia; 

 sposobów realizacji, zamierzonych i niezamierzonych efektów wybiegających poza czas 

i miejsce wdrażania strategii. 

Tabela 5 Różnice między monitoringiem a ewaluacją 
Pytania Monitoring Ewaluacja 

Czym jest? 

− proces zbierania informacji - 

systematyczne badanie, które 

opiera się na pytaniach: czy 

strategia przebiega zgodnie z 

planem, czy udaje się osiągać 

zamierzone produkty 

i rezultaty?; 

− monitoring wykonywany jest 

w trakcie realizacji strategii, 

bada jej trzy elementy: 

harmonogram działań, budżet 

oraz zaplanowane rezultaty; 

− osoby odpowiedzialne za 

monitoring to osoby 

zarządzające strategią. 

− proces ciągły, systematyczne 

badanie wybranych elementów 

strategii; 

− odpowiada na pytanie: czy 

udało nam się osiągnąć 

zamierzone cele oraz w jaki 

sposób udało nam się je 

osiągnąć?; 

− ewaluacja wykonywana jest po 

wybranym elemencie strategii 

lub po całościowej realizacji 

strategii; 

− osoby odpowiedzialne za 

ewaluację to osoby 

zarządzające strategią (przy 

ewaluacji wewnętrznej) albo 

wynajęta instytucja/osoba 

(przy ewaluacji zewnętrznej). 

Czemu służy? 
− pozwala ocenić postępy 

prowadzonych działań, 

− pozwala pomóc 

w zaplanowaniu kolejnych 

                                                   
20 B. Ledzion, Teoria i praktyka zastosowania metod pozyskiwania danych z systemów monitoringu dla 
ewaluacji – sposoby weryfikacji i kontroli rzetelności i jakości danych monitoringowych, Ministerstwo 
Gospodarki i Pracy. 
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zweryfikować tempo 

i kierunek, w którym zmierza 

strategia; 

− pozwala także na bieżącą 

modyfikację działań, 

harmonogramu i budżetu, aby 

w razie potrzeby móc 

dostosować strategię do 

zmieniających się warunków 

bądź do aktualnej sytuacji; 

− dane pochodzące z 

monitoringu są podstawą do 

ich wykorzystania w ewaluacji. 

działań; 

− dostarcza konkretnej oceny 

strategii, analizując 

poszczególne kryteria 

i precyzując tym samym, jakie 

elementy strategii trzeba 

usprawnić i jak to zrobić; 

− dostarcza informacji 

niezbędnych do podjęcia 

decyzji; 

− ocenia czy i jak  u dało się 

osiągnąć zakładany cel; 

− dane pochodzące z ewaluacji 

pomagają w planowaniu 

kolejnych strategii, a nie 

stanowią krytycznej oceny 

naszej pracy. 

Źródło: „Co to jest monitoring projektu? Co to jest ewaluacja projektu?”, http://poradnik.ngo.pl/x/619933 [2014-
03-20]. 

8.3. Podstawowe zasady monitoringu 

Podstawą skutecznego wdrażania założeń strategii rozwoju jest system informacji 

o zjawiskach i procesach społeczno-gospodarczych zachodzących na obejmowanym przez nią terenie. 

Inicjując działania mające na celu osiągnięcie wytyczonych w strategii pól, należy systematycznie 

gromadzić informacje o efektach ich realizacji i skuteczności zastosowanych instrumentów. 

Głównymi obszarami monitorowania i ewaluacji strategii są, zatem wyznaczone kierunki działań jej 

realizacji oraz wskaźniki. Istotą prowadzenia monitoringu tychże obszarów jest wyciąganie wniosków 

z tego, jakie zadania w określonych kierunkach zadań zostały zrealizowane. Jest nią również 

modyfikowanie dalszych poczynań w taki sposób, aby osiągnąć zakładane cele w przyszłości. Dlatego 

też kluczowym elementem monitorowania jest wypracowanie takich technik zbierania informacji, 

które będą jak najbardziej miarodajnie odzwierciedlały efektywność prowadzonych działań21

Monitoring będzie, zatem skutecznym narzędziem wdrażania założeń strategicznych tylko 

wówczas, gdy będzie kierował się następującymi zasadami

. 

22

− zasada wiarygodności – informacja musi być wiarygodna i musi opierać się na 

niepodważalnych danych; niedokładne dane w systemie monitorowania oznaczają powstanie 

ryzyka podjęcia niewłaściwych działań korygujących; 

: 

                                                   
21 „System monitorowania i ewaluacji strategii. Nowotarski – nowatorski. Samorząd zorientowany projektowo”, 
Nowy Targ 2012, s. 19. 
22 Tamże, s .19 

http://poradnik.ngo.pl/x/619933�
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− zasada aktualności – informacje powinny być gromadzone, przekazywane i oceniane 

w sposób ciągły, który umożliwia podjęcie działań korygujących;  

− zasada obiektywności – monitorowanie prowadzone w oparciu o analizę wskaźników 

porównawczych daje możliwość prowadzenia obiektywnej oceny niezakłóconej 

subiektywnością wynikającą z przywiązania do własnych pomysłów i dążeń; 

− zasada koncentracji na punktach strategicznych – monitorowanie powinno skupiać się przede 

wszystkim na tych obszarach życia społeczno-gospodarczego, w których istnieje 

prawdopodobieństwo wystąpienia największych odchyleń, mogących wywoływać 

zahamowania w realizacji założeń strategii lub ich zatrzymanie; 

− zasada realizmu – monitorowanie musi być zgodne z realiami realizowanych zadań; dana 

jednostka wdrażając strategię, powinna dostrzegać przede wszystkim te elementy procesu, 

które świadczą o wydajności i jakości dostarczanych produktów; 

− zasada koordynacji informacji – monitorowanie musi być prowadzone w taki sposób, aby było 

skoordynowane z tokiem prowadzonych prac i jednocześnie nie wpływało na ich 

zahamowanie oraz nie przeszkadzało w realizacji podejmowanych działań; informacje płynące 

z prowadzonego monitoringu powinny docierać do wszystkich zainteresowanych, tak aby 

umożliwić im właściwe podejmowanie decyzji mających znaczenie strategiczne; 

− zasada elastyczności – proces monitorowania musi być bardzo elastyczny i zapewniający 

szybkie reagowanie na zachodzące zmiany; także w przypadku zmian i korekt należy 

modyfikować system oceny w sposób dostosowany do zmieniających się oczekiwań 

w przyszłości. 

8.4. Narzędzia monitoringowe 

Dla miarodajnej oceny realizacji przyjętych założeń strategii potrzebne są konkretne dane 

ilościowe o charakterze statystycznym, które po przetworzeniu powinny zostać ujęte w serie 

wskaźników. Dzięki tym wskaźnikom można określić poziom wyjściowy oraz stopień osiągnięcia 

zakładanych celów. Wyniki zapisane w postaci wskaźników czy bezwzględnych informacji 

statystycznych mają także duże znaczenie w procesie uzyskiwania poparcia społecznego dla 

wprowadzanych zmian oraz świadczenia usług. Dają one czytelny i jednoznaczny obraz sytuacji, 

a analiza ich wartości pozwala ocenić, na ile podejmowane działania są zgodne z zakładanymi celami. 

Źródłem pochodzenia danych, które stanowią zobrazowanie stopnia przyjętych w strategii założeń, 

mogą być: jednostka własna, informacje ogólnodostępne, jak i sfera benchmarkingu. Ideą mierników 

opartych na danych wewnętrznych jednostki jest stworzenie narzędzi do pozyskiwania wiarygodnych i 

miarodajnych informacji przy minimalnym zaangażowaniu jej pracowników. W tym zakresie należy 

korzystać z materiałów przekazywanych obowiązkowo do GUS-u, urzędu wojewódzkiego, 

właściwego ministerstwa itp. Osobną grupę danych stanowią ogólnodostępne informacje publikowane 

w Banku Danych Lokalnych na stronach internetowych Głównego Urzędu Statystycznego. Ich 
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pozytywną stroną jest ich zakres oraz obiektywizm, zaś negatywną ich publikacja z rocznym 

opóźnieniem. Mając jednakże na uwadze fakt, iż zarządzanie strategiczne jest procesem rozłożonym w 

czasie, należy uznać źródło GUS-u jako cenny materiał do globalnej oceny podjętych działań. 

Kolejnym narzędziem służącym do oceny efektów realizacji strategii może być porównanie 

osiąganych wyników z tymi, jakie osiągają inne jednostki. Taka sposobność może prowadzić do 

zidentyfikowania najlepszych wzorów, których wspólnym mianownikiem jest wydajność, gdyż 

benchmarking jest swojego rodzaju badaniem porównawczym polegającym na zestawianiu procesów 

i działań stosowanych przez własną jednostkę z tymi preferowanymi przez inne, uważane za najlepsze 

w danej dziedzinie, gdzie wynik niniejszej analizy służy jako podstawa doskonalenia. 

W oparciu o informacje własne jednostki oraz te ogólnodostępne, możliwym jest szybkie 

reagowanie na negatywne efekty podejmowanych działań w ramach strategii rozwoju. To, przy 

założeniu, iż uda się pozyskać do współpracy inne jednostki z zakresu benchmarkingu, daje szansę na 

dostęp do kompletu informacji zarządczej umożliwiającej nie tylko ocenę wewnętrznej zmiany, 

ale również zobiektywizowanie pozyskanej informacji w odniesieniu do globalnej sytuacji danej 

jednostki. 

8.5. Struktura organizacyjna oraz podział zadań 

Dla prowadzenia kompleksowego i szczegółowego procesu monitoringu strategii wskazane jest 

powołanie Zespołu roboczego ds. opracowania, monitorowania i ewaluacji strategii rozwoju, 

w którym powinni znaleźć się kierownicy wydziałów/referatów związanych z różnymi dziedzinami 

życia społeczno-gospodarczego gminy Lubsko. Koordynatorem prac Zespołu roboczego powinna 

zostać natomiast osoba znajdująca się na stanowisku, któremu instytucjonalnie powierzono 

kompetencje nadzorowania wdrażania i monitoringu strategii. Powołując Zespół roboczy ds. 

opracowania, monitorowania i ewaluacji strategii rozwoju należy ustalić tryb działania zgodnie 

z punktem 7.7. niniejszego rozdziału. Najbardziej optymalnym rozwiązaniem jest, aby wszystkie 

czynności związane z procesem monitoringu strategicznego były wykonywane systematycznie – 

zgodnie ze specyfiką przyjętych w strategii założeń, a wnioski z ich przeprowadzania były zestawiane 

corocznie, najlepiej w formie raportu monitoringowego. Tak przygotowane analizy i raporty powinny 

zostać podane do publicznej wiadomości po pozytywnym zaopiniowaniu przez Burmistrza Lubska. 

Aby proces opracowywania, monitorowania i ewaluacji SRGL 2015-2020 przebiegał bez problemów, 

a jego efekt był zgodny z oczekiwaniami, to oprócz opracowania struktury organizacyjnej procesu 

niezbędne jest określenie i opisanie modelu współpracy zawierającego dokładny opis ról, funkcji 

i zadań poszczególnych jego członków: 

Wydział Inwestycji  i Zamówień Publicznych: 

Prowadzi systematyczny monitoring i ewaluację zgodnie z zapisami niniejszej procedury zadań 

ujętych w SRGL 2015-2020, w tym: 



 

45 | S t r o n a  
 

– gromadzi informacje o prowadzonych przez inne jednostki Urzędu Miejskiego oraz inne 

jednostki organizacyjne Gminy Lubsko, działaniach strategicznych; 

– sporządza roczną informację o stanie realizacji SRGL 2015-2020 i przedstawia ją 

Burmistrzowi Lubska. 

Burmistrz Lubska: 

– zatwierdza roczne Raporty o stanie realizacji SRGL 2015-2020; 

– prezentuje roczne Raporty o stanie realizacji SRGL 2015-2020 Radzie Miejskiej w Lubsku; 

– przedstawia do publicznej informacji Raporty o stanie realizacji SRGL 2015-2020; 

Rada Miejska w Lubsku: 

– opiniuje projekt uchwały zatwierdzającej SRGL 2015-2020; 

– uchwala SRGL 2015-2020. 

Prawidłowo przeprowadzony proces monitoringu strategicznego w oparciu o wyżej wskazany schemat 

postępowania powinien przynieść korzyści w postaci: 

− pozyskiwania danych pozwalających dokonać oceny postępu w realizacji strategii i jej 

wpływu na rozwój jednostki; 

− efektywnej realizacji zadań zapisanych w strategii; 

− osiągania założonych rezultatów; 

− identyfikacji ewentualnych opóźnień lub nieprawidłowości w realizacji zadań i działań; 

− podejmowania działań naprawczych; 

− wniosków z systematycznie prowadzonego procesu monitorowania dokumentu 

strategicznego; 

− wniosków z prowadzonego monitoringu, które mogą być również podstawą do przyjęcia 

założeń rozwoju strategicznego w następnym okresie. 

Wyniki z corocznych raportów monitoringowych powinny stanowić podstawę ewaluacji 

przyjętych w strategii założeń, gdyż monitorowanie to sposób mierzenia tego, co się dzieje, natomiast 

ewaluacja pozwala nam stwierdzić, co to oznacza. 

8.6. Terminy 

Terminy dotyczące przekazywania uczestnikom procesu dokumentów stanowiących narzędzia 

monitoringu i ewaluacji przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 6 Terminy dotyczące przekazywania dokumentów uczestnikom procesu  

Dokument 
Częstotliwość 

opracowywania 

Uczestnicy procesu monitorowania, ewaluacji 

i aktualizacji realizacji strategii rozwoju 

Podanie 

informacji do 

publicznej Wydział Inwestycji  i Burmistrz Rada 
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Zamówień 

Publicznych 

wiadomości 

raport 

monitoringowy 

o stanie realizacji 

strategii rozwoju 

jednorazowo, każdego roku 

obowiązywania strategii 

do kwietnia roku 

następującego po 

okresie 

monitorowania 

maj czerwiec czerwiec 

śródokresowy 

raport 

ewaluacyjny 

o stanie realizacji 

strategii rozwoju 

jednorazowo, nie później niż 

w ciągu roku następującego po 

zakończeniu połowy okresu 

realizacji strategii 

do października roku 

następującego po 

okresie ewaluacji 

listopad grudzień grudzień 

końcowy raport 

ewaluacyjny 

o stanie realizacji 

strategii rozwoju 

jednorazowo, najpóźniej w rok 

po zakończeniu realizacji 

strategii 

do października roku 

następującego po 

okresie ewaluacji 

listopad grudzień grudzień 

Źródło: Opracowanie własne. 

Z uwagi na prace służb statystycznych i częstotliwość ukazywania się wyników, monitoring 

strategii odbywa się w trybie rocznym, uwzględniającym opóźnienie wynikające z czasu publikacji 

danych statystycznych, gdzie ostateczny raport z jego przeprowadzenia powinien być upubliczniony 

w czerwcu każdego następnego roku po okresie monitoringu. 

Z kolei w połowie okresu realizacji strategii powinna zostać wykonana analiza celów 

strategicznych oraz ewaluacja śródokresowa (mid-term), z przeprowadzenia, której ostateczny raport 

powinien zostać upubliczniony w grudniu następnego roku po okresie realizacji niniejszej ewaluacji. 

Po zakończeniu okresu trwania strategii rozwoju powinna natomiast nastąpić ewaluacja końcowa (ex-

post), z przeprowadzenia, której ostateczny raport powinien zostać upubliczniony w grudniu 

następnego roku po okresie realizacji niniejszej ewaluacji.  

8.7. Szczegółowy opis postępowania 

Szczegółowy plan przygotowywania Rocznego raportu monitoringowego o stanie realizacji SRGL 

2015-2020 powinien być przedkładany Burmistrzowi Lubska przy zachowaniu niżej wskazanej 

ścieżki postępowania. 

Tabela 7 Szczegółowy plan postępowania w ramach przygotowania Rocznego raportu 
monitoringowego 

Lp. Realizator Opis czynności Termin 

1 
Wydział Inwestycji  i 
Zamówień Publicznych 

Występuje o informacje dotyczące realizacji 
SRGL 2015-2020. Niezwłocznie dostarczone dane 
gromadzi i na ich podstawie sporządza roczny 
Raport o stanie realizacji Strategii 

luty każdego kolejnego roku 
obowiązywania Strategii 

2 
Wydział Inwestycji  i 
Zamówień Publicznych 

Przedstawia roczny Raport o stanie realizacji 
Strategii Burmistrzowi Lubska 

Pierwsza połowa maja 
każdego następnego roku 
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obowiązywania Strategii 

3 Burmistrz Lubska Opiniuje i zatwierdza przedłożony materiał. Po otrzymaniu Raportu. 

4 Burmistrz Lubska Prezentuje materiał Radzie Miejskiej w Lubsku 
Niezwłocznie po 
zatwierdzeniu raportu 

5 Rada Miejska w Lubsku 
Zatwierdza roczny Raport o stanie realizacji 
Strategii. 

Po otrzymaniu uzupełnionego 
Raportu – jednak nie później 
niż do końca maja każdego 
następnego roku 
obowiązywania Strategii. 

6 Burmistrz Lubska 
Zleca umieszczenie zatwierdzonej wersji Raportu na 
właściwej stronie internetowej. 

Niezwłocznie po 
zatwierdzeniu przez Radę 
Miejską w Lubsku jednak nie 
później niż do końca czerwca 
każdego następnego roku 
obowiązywania Strategii. 

Źródło: Opracowanie własne. 

Dla Śródokresowego i Końcowego raportu monitoringowo-ewaluacyjnego o stanie realizacji 

SRGL 2015-2020 szczegółowy plan postępowania powinien przedstawiać się w analogiczny sposób, 

z dostosowaniem ram czasowych niniejszej procedury. 
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9. Załącznik nr 1 Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej gminy 

Wstęp 

Poniższe informacje stanowiły podstawę do analizy społeczno-gospodarczej, która pozwala na 

określenie mocnych i słabych stron miasta i gminy Lubsko oraz szans i zagrożeń znajdujących się w 

ich otoczeniu (Analiza SWOT). Przeprowadzenie analizy służyło również inwentaryzacji stanu gminy, 

dzięki której można ocenić zasoby jednostki oraz potrzeby inwestycyjne na przyszłe lata. Niezbędne 

dane statystyczne, wykorzystane do opracowania analizy społeczno-gospodarczej, pochodzą z Banku 

Danych Lokalnych prowadzonego przez Główny Urząd Statystyczny oraz z informacji przekazanych 

przez Urząd Miejski w Lubsku i jego jednostki organizacyjne. Posłużono się również aktualnymi 

informacjami znajdującymi się na stronie internetowej i BIP gminy, treścią obowiązujących lokalnych 

dokumentów planistycznych. 
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9.1. Charakterystyka Gminy Lubsko  

9.1.1.  Położenie i otoczenie  

Gmina Lubsko ma charakter wiejsko-miejski i położona jest w zachodniej Polsce, w południowo-

zachodniej części województwa lubuskiego (między 51° 44’ 23” a  51° 53’ 34” szerokości 

geograficznej północnej  oraz między  14° 51’ 23” a 15° 06’ 39” długości geograficznej wschodniej). 

Swym zasięgiem obejmuje północny kraniec powiatu żarskiego i graniczy z gminą: Tuplice (od 

południa), Brody (od zachodu), Gubin i Bobrownice (od północy; należą do powiatu krośnieńskiego), 

Jasień (od południowego wschodu) oraz z gminą Nowogród Bobrzański (należy do powiatu 

zielonogórskiego; od wschodu).  

Rysunek 5 Gmina Lubsko na tle Polski, województwa lubuskiego oraz powiatu żarskiego 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie Baza danych – Samorząd w Polsce, www.gminy.pl. 

 

 

http://www.gminy.pl/�
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Siedziba władz gminnych mieści się w mieście Lubsko. Dodatkowo w skład gminy wchodzi 

18 sołectw: Białków, Chełm Żarski (z wsią Tarnów), Chocicz, Chocimek, Dąbrowa, Dłużek, Górzyn 

(z przysiółkiem Gozdno), Grabków, Kałek, Lutol (z przysiółkiem Janowice), Mierków (z 

przysiółkiem Gareja), Mokra (z przysiółkiem Małowice), Osiek, Raszyn, Stara Woda, Tuchola Żarska, 

Tymienice oraz Ziębikowo.  

Zgodnie z regionalizacją fizycznogeograficzną gmina Lubsko znajduje się w makroregionie 

Wzniesień Zielonogórskich oraz w mezoregionie Wzniesienia Gubińskie. Historycznie teren ten 

należy do Dolnych Łużyc. Gmina Lubsko jest drugą co do wielkości jednostką w powiecie żarskim.  

Tabela 8 Powierzchnia gmin powiatu żarskiego w 2013 roku 
Jednostka terytorialna Powierzchnia w km2 
Łęknica  16 
Żary gmina miejska 33 
Brody  241 
Jasień  127 
Lipinki Łużyckie  89 
Lubsko  183 
Przewóz  178 
Trzebiel  166 
Tuplice  66 
Żary gmina wiejska 294 
Powiat żarski 1 393 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

9.1.2. Warunki naturalne 

Położenie Gminy Lubsko na zachodzie kraju wiąże się z wpływem mas powietrza znad Oceanu 

Atlantyckiego. W związku z tym, uwarunkowania pogodowe są zróżnicowane. Najkorzystniejsze 

warunki klimatyczne panują na obszarze położonym na południe od Lubska – jest to strefa pagórków 

morenowych, a stoki usytuowane od strony południowej są najintensywniej nasłonecznione. 

Niekorzystna jest natomiast lokalizacja w dolinach – są to tereny narażone na występowanie 

przymrozków, utrzymują się tam mgły. Cechy charakterystyczne dla klimatu gminy to: 

– średnia roczna temperatura wynosi 7,9–8,1°C; 

– roczna suma opadów to 625–700 mm; 

– okres wegetacyjny trwa 222 –225 dni; 

– zima trwa ok. 71 dni (w tym liczba dni z pokrywą śnieżną wynosi 48–55); 

– lato trwa ok. 95 dni. 

Znaczne zalesienie na obszarze gminy (wskaźnik lesistości wynosi 46,3%) wpływa na 

podwyższenie sumy opadów – jednej z najwyższych w województwie lubuskim – i wilgotności 

powietrza. Region ten posiada krótszy okres wegetacyjny od terenów sąsiadujących oraz dłuższą zimę. 

 

http://stat.gov.pl/�


 

51 | S t r o n a  
 

9.1.3. Hydrografia 

Przez gminę Lubsko przepływa rzeka Lubsza, która jest prawym dopływem Nysy Łużyckiej. Jej 

źródło znajduje się  na północny zachód od wsi Olbrachtów (koło Żar), na skraju Wzniesień Żarskich 

(ok. 180 m 

– jeziora: Chełmno, Żurawno; 

n.p.m.). Długość Lubszy wynosi 62,5 km, a jej zlewnia obejmuje powierzchnię 814 km2. 

Przez obszar ten płyną dopływy Lubszy – Kurka, Golec, Tymienica, Ług, Wieprzyk, Granica, Równia 

i Rytwina. Średni roczny stan wód wynosi 86 cm, natomiast średnia przepływu rocznego –  2,3 m3/s. 

Na terenie gminy znajduje się także 29 zbiorników małej retencji: 

– stawy: Białków (przy Kanale Młyńskim), Lubsko, przy ul. Puławskiego, Białków (między 

Lubszą a Ługiem), Tuchola, Rybniki (przy jeziorze Chełmno), Staw (przy j. Chełmo), 

Konotopek, Nowiniec  (I, II, III), Białków (między Lubszą a Kanałem Młyńskim), Lubsko (ul. 

Żelazna); 

– zalew: Lubsko; 

– zbiornik pokopalniany: Lubsko, ul. Gliniana i ul. Artyleryjska. 

Wiele z tych zbiorników pełni funkcję hodowlaną, co sprzyja rozwojowi wędkarstwa jako 

formy spędzania wolnego czasu. Na terenie gminy występują również wody podziemne, których 

obecność związana jest z osadami piaszczystymi pochodzącymi z trzeciorzędu i czwartorzędu. W 

osadach czwartorzędowych znajduje się zbiornik wód podziemnych – jest on jednocześnie źródłem 

wody dla komunalnych ujęć miasta Lubsko. Na terenie gminy znajdują się ujęcia wody: w Glince 

Górnej, Białkowie i Gozdnie. Ich stan uznaje się za dobry, a jakość wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi odpowiada wymaganiom zawartym w krajowych przepisach23

Na terenie gminy identyfikuje się niskie ryzyko powodziowe i występuje ono na terenach 

bezpośrednio zlokalizowanych wzdłuż rzeki Lubszy. Są to obszary, na których prawdopodobieństwo 

wystąpienia powodzi wynosi 0 ,2  %, (czy li raz na 5 0 0 lat). Z p ersp ekty wy bezpieczeństwa 

powodziowego najbardziej zagrożone są północne dzielnice miasta Lubsko. Ponadto występuje 

ryzyko lokalnych podtopień, których przyczyną mogą być gwałtowne wysokie opady prowadzące do 

niewydolności systemu kanalizacji (deszczowej/ ogólnospławnej) lub niewydolności rowów 

melioracyjnych. 

.  

 

 

 

 

 

                                                   
23 Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. w sprawie wymagań dotyczących 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. Nr 203, poz. 1718, z późn. zm.). 
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Rysunek 6 Mapa zagrożenia powodziowego na terenie gminy Lubsko 

 
Źródło: Mapy zagrożenia powodziowego i mapy ryzyka powodziowego, Informatyczny System Osłony Kraju, 
http://mapy.isok.gov.pl/imap/. 

9.1.4. Gleby 

Gleby, które występują na terenie gminy, powstały z czwartorzędowych osadów lodowcowych (iłów, 

gliny, węgla brunatnego, pyłów oraz piasków), wodnolodowcowych oraz rzecznych. Bonitacyjnie 

należą one do IIIa, IVa, IVb i VI klasy. Ich rozmieszczenie jest zależne od ukształtowania terenu i 

rozkładu stosunków gruntowo-wodnych. Na wyżej położonych terenach pojawiają się gleby: 

bielicowe, pseudobielicowe oraz brunatne wyługowane, natomiast w dolinach i zagłębieniach 

występują gleby: torfowe, mułowo-torfowe, murszowe, a także czarne ziemie zdegradowane. Na 

terenie gminy przeważa kompleks żytni słaby. Najżyźniejsze gleby występują w miejscowości Górzyn 

– należą one do III klasy. 

9.1.5. Lasy 

Walorem uatrakcyjniającym region są z pewnością lasy. Lesistość w gminie Lubsko wynosi aż 43,6%, 

co porównywalne jest ze wskaźnikiem lesistości w województwie lubuskim – 49,1%. Wartość ta jest 

wyższa, niż wynosi wskaźnik dla całej Polski – 29,3%. Powierzchnia lasów zajmuje 7 968,36 ha, 

natomiast gruntów leśnych – 8 181,83 ha. Administracyjnie lasy należą do Nadleśnictwa Lubsko, 

Nadleśnictwa Brzózka, Nadleśnictwa Krzystkowice wchodząc w skład dwóch krain przyrodniczo-

leśnych: III Krainy Wielkopolsko-Pomorskiej (w Dzielnicy Pojezierza Lubuskiego) oraz V Krainy 

Śląskiej (w Dzielnicy Równiny Śląskiej). Ponadto obszar Nadleśnictwa Lubsko został wcielony do 

Leśnego Kompleksu Promocyjnego „Bory Lubuskie” (zgodnie z Zarządzeniem nr 30 Dyrektora 

Generalnego Lasów Państwowych 7, dnia 9.12.1994r.). Główne zadania LKP „Bory Lubuskie” 

dotyczą: 

– przywracania naturalnej zmienności w funkcjonowaniu ekosystemów leśnych; 

http://mapy.isok.gov.pl/imap/�
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– restytucji zdegradowanych i zniszczonych zbiorowisk przyrodniczych metodami hodowli  

i ochrony lasu w celu zapewnienia szybszego tempa przywracania zgodności biocenozy z 

biotopem; 

– ochrony różnorodności biologicznej z zachowaniem bogactwa genetycznego; 

– wzmacniania korzystnego wpływu lasu na środowisko przyrodnicze oraz społeczno-

gospodarczy rozwój regionu przez racjonalne użytkowanie, odnawianie i powiększanie 

zasobów leśnych; 

– edukacji przyrodniczo-leśna społeczeństwa24

Przeważający udział gleb bielicowych w lasach gminy Lubsko (47%) sprawia, że dominują 

tutaj bory suche i  świeże. W skład drzewostanu wchodzą głównie: sosna, brzoza, olsza, dąb, świerk, 

modrzew, daglezja, jawor. 

. 

9.1.6. Surowce mineralne 

W gminie Lubsko płytko występują złoża ilaste ceramiki budowlanej i glin ogniotrwałych, lecz nie są 

one obecnie eksploatowane (złoża Dachówczarnia I, Dachówczarnia II, Kaflarnia, Szamotownia). 

Jednak na terenach przeznaczonych pod inwestycje przewiduje się otwarcie kopalni gliny, co świadczy 

o potencjale wydobywczym regionu. 

9.1.7. Ochrona przyrody 

Obszar gminy Lubsko bogaty jest w następujące formy ochrony przyrody25

1. Rezerwaty przyrody: 

: 

– Rezerwat przyrody „Żurawno”; 

– Rezerwat przyrody „Mierkowskie Suche Bory”. 

2. Obszary natura 2000 

– Uroczyska Borów Zasieckich – kod obszaru PLH080060 – to jeden z najcenniejszych 

fragmentów Obszaru Uroczyska Borów Dolnośląskich, na którym występuje aż 21 siedlisk 

dyrektywowych, tym cztery priorytetowe; powierzchnia ~43,75 km²; 

– Mierkowskie Wydmy – kod obszaru PLH080039 – obszar obejmuje kompleks suchych borów 

sosnowych leżących w granicach leśnego kompleksu promocyjnego Bory Lubuskie w 

Nadleśnictwie Lubsko; dominują tu suche i bardzo ubogie florystycznie bory chrobotkowe, 

porastające rozległą kulminację piaszczystych (wydmowych) wyniesień; prawie całą 

powierzchnię porastają lasy użytkowane gospodarczo, przeważnie w wieku 40 - 80 lat, 

miejscami młodsze, a na ok. 1/5 powierzchni starsze, wyjątkowo nawet w wieku około 200 

lat; najcenniejszy fragment został objęty ochroną prawną w formie rezerwatu „Mierkowskie 

Wydmy”;  

                                                   
24 Wykaz zadań LKP „Bory Lubskie” pochodzi ze strony http://www.zielonagora.lasy.gov.pl/lesny-kompleks-
promocyjny-bory-lubuskie [dostęp: 30.07.2014]. 
25 Geoserwis Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/. 

http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/�
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– Lubski Łęg Śnieżycowy – kod obszaru PLH080065 – niezwykle ciekawy przyrodniczo, 

zwarty kompleks łęgów i grądów usytuowany nad rzeką Lubszą, przylegający od wschodu do 

miasta Lubsko; dominującym siedliskiem jest dobrze wykształcony łęg dębowo-wiązowo-

jesionowy, który w partiach bardziej oddalonych od rzeki przechodzi w grąd połęgowy; części 

wschodniej występują duże, zwarte płaty śnieżycy wiosennej. 

3. Pomniki przyrody 

– łącznie 26 pomników przyrody – w tym topole czarne, dęby szypułkowe, klony srebrzyste, 

sosny i platany. 

4. Użytki ekologiczne 

– Bagna przy Rabym Kamieniu; 

– Nowa Woda. 

5. Obszary chronionego krajobrazu 

– 30A-Zachodnie okolice Lubska; 

– 30B-Wschodnie okolice Lubska. 

6. Rośliny pod ochroną 

– całkowitą ochroną objęte są: 

 śnieżyca wiosenna, 

 zawilec gajowy, 

 rosiczka okrągłolistna, 

 wełnianka pochwowata, 

 torfiaki, 

 żurawina błotna, 

 pióropusznik strusi, 

 kalina koralowa, 

 lilia złotogłów, 

 śnieżyczka przebiśnieg, 

 widłak spłaszczony. 

– częściową ochroną objęte są: 

 pierwiosnka lekarska, 

 bagno zwyczajne. 

Ciekawostkę stanowi występowanie na terenie gminy sosny kłującej, którą rzadko spotyka się 

w Polsce (można ją ujrzeć w ogrodach botanicznych i arboretach), ponieważ charakterystycznym 

rejonem, w którym się pojawia, jest Ameryka Północna. 

 

W listopadzie 2014 r. Gmina Lubsko przystąpiła do realizacji projektu pn.: „Opracowanie 

Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Lubsko” dofinansowanego ze środków Unii Europejskiej 



 

55 | S t r o n a  
 

w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007-2014. Projekt ma na celu 

opracowanie dokumentu – Plan gospodarki niskoemisyjnej (PGN), w którym wyznaczone zostaną 

kierunki działań zmierzających do redukcji emisji zanieczyszczeń, w tym przede wszystkim CO2, a 

przez to do poprawy stanu środowiska naturalnego oraz poprawy jakości życia mieszkańców Gminy 

Lubsko. 

 



 

 
 

Rysunek 7 Geograficzna lokalizacja obszarów chronionych w Gminie Lubsku oraz gminach sąsiednich 

 
Źródło: Geoserwis Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/. 

http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/�


 

 
 

9.1.8. Układ przestrzenny 

Historyczne osadnictwo na obecnym terenie gminy Lubsko potwierdzają archeologiczne ustalenia 

dotyczące epoki kamienia i czasów kultury łużyckiej. Dzisiejszy układ przestrzenny powstały w 

średniowieczu, jest ważnym elementem rozwoju gminy. Późniejsze drogi tranzytowe nie miały 

wpływu na lokalizację wiejskich osad. Powszechny – wśród założeń zabudowy wiejskiej – jest typ 

ulicówki (Chełm Żarski, Chocimek, Kałek, Raszyn, Ziębikowo, Dąbrowa). Większe wsie otrzymały 

plan owalnicowy (Dłużek, Grabków, Lutol, Tuchola Żarska).  

Ze względu na wiejsko-miejski charakter, gminy koncentracja usługowo-przemysłowej roli 

przypada miastu Lubsku, natomiast pozostałe miejscowości należące do gminy pełnią funkcję 

rolniczą, a w przyszłości mogą stanowić bazę turystyczno-wypoczynkową.  

Przeznaczenie terenów, warunki zagospodarowania i zabudowy terenu, a także rozmieszczenie 

inwestycji określone są w Zmianie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Lubsko zgodnie z Uchwałą Nr XXXIII/228/13 Rady Miejskiej w Lubsku z dnia 

22 kwietnia 2013 roku. 

9.1.9. Stan zagospodarowania gminy 

Gmina Lubsko zajmuje powierzchnię ok. 183 km2 

Tabela 9 Struktura użytkowania gruntów w gminie Lubsko w 2010 roku [w ha] 

(czyli 18 267 ha, w tym powierzchnia miasta 

Lubsko wynosi 13 km2), co stanowi 13,1% powierzchni powiatu żarskiego, 1,3% powierzchni 

województwa lubuskiego oraz  0,06% powierzchni Polski.  

 
 
 
 
użytki rolne 

pod zasiewami 3 270,17 
grunty ugorowane  946,19 
uprawy trwałe 188,25 
sady ogółem 127,49 
ogrody przydomowe 19,76 
łąki trwałe 4 749,37 
pastwiska trwałe 279,16 
pozostałe użytki rolne 8 235,50 

użytki rolne łącznie 17 688,39 
lasy i grunty leśne 686,52 
pozostałe grunty 1 744,28 
Suma 20 119,19 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Spośród gruntów, największy udział powierzchniowy mają użytki rolne – aż 87,9%. Z czego 

26,8% to łąki, 1,58% to pastwiska, a 0,72% to sady. Dalszą część ziem stanowią lasy i grunty leśne 

oraz pozostałe grunty. Najwięcej gruntów występujących w gminie należy do Skarbu Państwa – aż 

10 473 ha. 

http://stat.gov.pl/�
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Tabela 10 Kategorie gruntów w gminie Lubsko na 1.01.2014 [w ha] 
                                 występowanie 
 
kategorie gruntów 

obszar wiejski  
gminy Lubsko miasto Lubsko 

grunty Skarbu Państwa (SP) z wyłączeniem gruntów 
przekazanych w użytkowanie wieczyste 10 473 332 

grunty SP przekazane w użytkowanie wieczyste 62 157 

grunty spółek SP, przedsiębiorstw państwowych i innych 
państwowych osób prawnych 0 0 

grunty gmin i zw. międzygminnych z wyłączeniem gruntów 
przekazane w użytkowanie 555 292 

grunty gmin i związków międzygminnych  
z wyłączeniem gruntów przekazane w użytkowanie wieczyste 9 71 

grunty, które są własnością samorządowych osób prawnych oraz 
grunty, których właściciele są nieznani 0 0 

grunty osób fizycznych 4377 348 

grunty spółdzielni 1 0 

grunty kościołów i związków wyznaniowych 6 1 

wspólnoty gruntowe 0 0 

grunty powiatów z wyłączeniem gruntów przekazanych w 
użytkowanie 50 7 

grunty powiatów przekazane w użytkowanie wieczyste 0 0 

grunty województw z wyłączeniem gruntów przekazanych w 
użytkowanie 40 27 

grunty województw przekazane w użytkowanie wieczyste 0 0 

grunty będące przedmiotem własności i władania osób 
niewymienionych w pozostałych punktach 1458 23 

Źródło: Opracowanie na podstawie: Rejestr Wydziału Geodezji i Katastru Starostwa Powiatowego w Żarach 
[dane dostarczone przez Urząd Miejski w Lubsku]. 

Gmina Lubsko posiada liczne tereny inwestycyjne, m.in. ze względu na położenie w 

Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej (Podstrefa Lubsko). Działki pod rozbudowę 

są uzbrojone w energię elektryczną, wodę, kanalizację oraz drogi dojazdowe. Wyodrębniono trzy 

tereny inwestycyjne: w Górzynie (KSSSE) – pod produkcję przemysłową (ok. 40 ha), a także w 

Lubsku przy ul. Reymonta – pod działalność przemysłowo-składową (6 ha) oraz przy ul. Złotej – pod 

przemysł ceramiczny z kopalnią gliny (18,5 ha). 

W zakresie realizacji celu publicznego, planowane jest ukończenie budowy obwodnicy 

Lubska – która łączyć ma drogę wojewódzką nr 287 i 289. W Zmianie studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Lubsko zgodnie z Uchwałą Nr XXXIII/228/13 

Rady Miejskiej w Lubsku z dnia 22 kwietnia 2013 roku zakłada się, że każda miejscowość na terenie 

gminy powinna oferować możliwości inwestycyjne, również pozarolnicze. W obrębie miejscowości: 

Kałek, Tymienice, Dąbrowa, Grabków i Gozdno, preferowane są funkcje rolnicze i wypoczynkowo-

mieszkaniowe; w obrębie miejscowości: Dłużek, Chełm Żarski. Tuchola Żarska, Mokra, Białków, 
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preferowane są funkcje inwestycje związane z obsługą rolnictwa i przetwórstwem produktów rolnych, 

zwłaszcza lokalnego pochodzenia; w obrębie miejscowości: Górzyn, Raszyn, Osiek, Mierków, 

Ziębikowo, Stara Woda, Małowice, Lutol, Chocicz, Chocimek i Janówko nie wprowadza się 

ograniczeń ani preferencji inwestycyjnych 26. Poza tym przyjmuje się, że docelowo wszystkie 

miejscowości będą zaopatrywane w wodę z systemów wodociągowych27. Planuje się także 

wyznaczenie terenów pod budowę dróg powiatowych oraz wojewódzkich, a także innych elementów 

infrastruktury28. Dodatkowo przewiduje się rozwój energetyki wiatrowej ze źródeł odnawialnych 

(farmy wiatrowe) na całym obszarze gminy o mocy do 100 kW (na terenach rolniczych, co może 

przyczynić się do ograniczenia zabudowy)29

9.1.10. Odnawialne źródła energii 

.  

Ograniczenie wykorzystania energii pochodzącej ze źródeł konwencjonalnych, przyczynia się do 

redukcji emisji gazów cieplarnianych, zmniejszenia stopnia degradacji środowiska naturalnego oraz do 

realizacji polskich zobowiązań akcesyjnych w zakresie zwiększania udziału energii pochodzącej ze 

źródeł odnawialnych. 

Stosowanie najlepszych dostępnych technologii gospodarki niskoemisyjnej w połączeniu ze 

zmianami bilansu paliwowo-energetycznego na rzecz wzrostu wykorzystania OZE, poprawia stan 

środowiska naturalnego, m.in. poprzez redukcję emisji zanieczyszczeń do atmosfery, gleby i wód. 

Dywersyfikacja źródeł produkcji energii stanowi także wkład gminy Lubsko w budowanie 

bezpieczeństwa energetycznego kraju. Na terenie gminy Lubsko obecnie nie wykorzystuje się OZE, 

lecz w planach zagospodarowania przestrzennego znajduje się zapis o planowanej budowie farm 

wiatrowych o mocy do 100 kW. 

Rysunek 8 Zasoby energii odnawialnej - legenda 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, Ministerstwo 
Infrastruktury i Rozwoju, 
http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/Polityka_przestrzenna/KPZK/Aktualnosci/Documents/MAPA_20_ENERGIA_OD
NAWIALNA_230112.pdf. 

                                                   
26 Cyt. za: Zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Lubsko zgodnie  
z Uchwałą Nr XXXIII/228/13 Rady Miejskiej w Lubsku z dnia 22 kwietnia 2013 roku, s. 65. 
27 Tamże, s. 68.  
28 Tamże, s. 72. 
29 Tamże, s. 89. 

http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/Polityka_przestrzenna/KPZK/Aktualnosci/Documents/MAPA_20_ENERGIA_ODNAWIALNA_230112.pdf�
http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/Polityka_przestrzenna/KPZK/Aktualnosci/Documents/MAPA_20_ENERGIA_ODNAWIALNA_230112.pdf�


 

 
 

Rysunek 9 Gmina Lubsko na mapie rozmieszczenia zasobów odnawialnej energii wodnej i wiatrowej 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, 
http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/Polityka_przestrzenna/KPZK/Aktualnosci/Documents/MAPA_20_ENERGIA_ODNAWIALNA_230112.pdf. 

 

http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/Polityka_przestrzenna/KPZK/Aktualnosci/Documents/MAPA_20_ENERGIA_ODNAWIALNA_230112.pdf�
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Rysunek 10 Gmina Lubsko na mapie rozmieszczenia zasobów odnawialnej energii słonecznej i geotermalnej 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, 
http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/Polityka_przestrzenna/KPZK/Aktualnosci/Documents/MAPA_20_ENERGIA_ODNAWIALNA_230112.pdf. 

http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/Polityka_przestrzenna/KPZK/Aktualnosci/Documents/MAPA_20_ENERGIA_ODNAWIALNA_230112.pdf�
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9.2. Sfera techniczna 

9.2.1. Sieć komunikacyjna 

Przez gminę przebiegają drogi wojewódzkie nr 287 Żary – Krosno Odrzańskie i nr 289 Nowogród 

Bobrzański – Zasieki. Gmina położona jest przy prężnie rozwijającym się zespole miast Żary – Żagań – 

Szprotawa. Przebiegała tędy także trasa kolejowa relacji Wrocław – Gubin/ Gubinek (obecnie jest 

nieużywana). W niewielkiej odległości pozostają stacje kolejowe w Żarach (22 km) oraz Żaganiu (36 km). 

Wykorzystywany jest również system transportu oparty na komunikacji autobusowej PKS (najczęstsze 

kierunki to: Gubin, Żary, Zielona Góra).  

Odległość do siedziby sejmiku wojewódzkiego – Zielonej Góry – wynosi 46 km, natomiast do 

siedziby wojewody – Gorzowa Wielkopolskiego – 157 km. Dystans do granicy polsko-niemieckiej 

wynosi ok. 30 km (dawne przejścia graniczne w okolicy to: Olszyna – Forst (Lausitz), Gubin – Guben. 

Najbliższe lotniska międzynarodowe znajdują się w Babimoście (ok. 90 km), Poznaniu (ok. 200 km), 

Berlinie (ok. 180 km) oraz we Wrocławiu (ok. 200 km). 

Rysunek 11 Położenie gminy Lubsko w sieci komunikacyjnej 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie: Serwis Google Maps, https://www.google.pl/maps/, [dostęp: 17.12.2014]. 

https://www.google.pl/maps�
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Układ drogowy tworzą: drogi wojewódzkie (24,6 km), drogi powiatowe (61,1 km: nr 1099, nr 

3201, nr 3202, nr 1125), drogi gminne (57,82 km) oraz drogi miejskie (26,40 km). Poprawę życia 

mieszkańców, rozwój gminy oraz poniesienie jej atrakcyjności, zapewnić ma ukończenie budowy 

obwodnicy Lubska (oddanie do użytku planuje się na 2017 r.). Trasa ta ma biec przez dwie drogi 

wojewódzkie – 289 i 297 i ma przejąć cały ruch tranzytowy w kierunku granicy. Konieczne jest 

polepszenie stanu nawierzchni dróg i budowa przydrożnych parkingów.  

9.2.2. Mieszkalnictwo 

W 2012 roku na terenie gminy Lubsko w użytkowaniu znajdowało się 6 455 mieszkań – w tym 5 116 w 

mieście Lubsku, a 1 339 na obszarach wiejskich. Średnia powierzchnia mieszkania wynosi 69,2 m2, 

natomiast przeciętna powierzchnia na osobę to 23,2 m2. Budynków mieszkalnych ogółem jest 2 995 (stan 

na 2013 rok). Gmina posiada 22 lokale socjalne. 

Tabela 11 Korzystający z wybranych instalacji w gminie Lubsko [w %] w 2013 r. 
                                     lokalizacja     
instalacja 

w mieście na wsi 

wodociąg 99,6 93,2 

łazienka 86,7 80,6 

centralne ogrzewanie 71,8 59,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Niemal 100% mieszkań posiada wodociąg. 20% mieszkań na obszarach wiejskich oraz 15% w 

miastach nie jest wyposażonych w łazienkę. Gminę cechuje również niski stopień wyposażenia w sieć 

centralnego ogrzewania. 

9.2.3. Sieć energetyczna 

Techniczną i administracyjną obsługę energetyczną na terenie gminy pełni Zakład Energetyczny w 

Krośnie Odrzańskim (podlega on grupie Energetycznej ENEA S.A. Oddział w Zielone Górze). 

W Budziechowie istnieje stacja elektroenergetyczna, w Lubsku natomiast istnieje rozdzielnia sieciowa. 

Pobór mocy w Budziechowie (Gmina Jasień) wynosi 12 MW, co przy dwóch transformatorach daje 

110/SN o mocy po 16 MV. Każdy z nich gwarantuje pełne zabezpieczenie tej wielkości, obecne są nawet 

rezerwy mocy. Stan napowietrznych linii SN określić można jako dość dobry, a linii kablowych SN jako 

dobry. Parametry energii elektrycznej dostarczanej do odbiorców na terenie gminy należy uznać jako 

http://stat.gov.pl/�
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poprawne30

9.2.4. Sieć wodociągowa, kanalizacyjna i gazowa 

. Zapotrzebowanie na energię wśród mieszkańców jest więc zaspokajane. W 2012 roku 

zużycie energii elektrycznej na niskim napięciu wynosiło 8858 MWh. 

Długość sieci wodociągowej wynosi na terenie gminy 82,7 km31

Tabela 12 Sieć wodociągowa na terenie gminy Lubsko w 2013 roku 

. Zużycie wody w gospodarstwach 

domowych na jednego mieszkańca wynosi 24 m3. Z sieci wodociągowej ogółem korzysta 17 492 osób, z 

czego 14 363 to mieszkańcy miasta.  

Parametry Jednostka Wartość 

długość czynnej sieci rozdzielczej km 82,7 

połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania szt. 2 801,0 

woda dostarczona gospodarstwom domowym dam3 464,3 

ludność korzystająca z sieci wodociągowej w miastach osoba 14 273,0 

ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 17 406,0 

zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 mieszkańca m3 24,2 

zużycie wody w gospodarstwach domowych w miastach na 1 mieszkańca m3 24,7 

zużycie wody w gospodarstwach domowych na wsi na 1 mieszkańca m3 22,7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Od początku 2011 roku funkcjonuje utworzony przez Gminę Lubsko podmiot – Lubskie 

Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o. –  który zaopatruje w wodę mieszkańców miasta Lubska oraz wsi 

Białków, Chełm Żarski, Chocicz, Chocimek, Dąbrowa, Dłużek, Gozdno, Górzyn, Grabków, Lutol, 

Małowice, Mierków, Mokra, Osiek, Raszyn, Stara Woda, Tuchola, Ziembikowo. Ujęcia i stacje 

uzdatniania wody zlokalizowane są w miejscowościach: Glinka Górna, Białków, Gozdno. 

Tabela 13 Sieć kanalizacyjna na terenie gminy Lubsko w 2013 roku 
Parametry Jednostka Wartość 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 42,9 

połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania szt. 1160,0 

ścieki odprowadzone dam3 1 081,0 

ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej w miastach osoba 1 1276,0 

ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej osoba 1 1297,0 

                                                   
30 Zgodnie ze Zmianą studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Lubsko z 
kwietnia 2014 roku, s. 60. 
31 Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/, stan na koniec 2012 roku. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej wynosi 42,9 km. Na terenie gminy notuje się 1 150 

połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania. 11 338 osób korzysta z 

kanalizacji. Ścieki oczyszczone odbiera rzeka Lubsza. 95% ścieków trafia do Miejskiej Oczyszczalni 

Ścieków w Lubsku. Średnia przepustowość, mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków wynosi Qśrd 

= 4 200 m3/d. Jej pracę wspomaga Oczyszczalnia Ścieków w Tucholi Żarskiej.  

Gmina Lubsko przystąpiła do realizacji projektu pn. Zapewnienie prawidłowej gospodarki 

ściekowej na terenie miasta i gminy Lubsko,  zlokalizowanego na obszarze Gminy Lubsko i Gminy Jasień 

(miejscowość Budziechów) w powiecie żarskim (województwo lubuskie). Działania prowadzone będą 

w miejscowościach: – Lubsko, – Górzyn, – Lutol, – Małowice, – Stara Woda, – Budziechów, – Białków. 

Planowany obszar oddziaływania przedsięwzięcia obejmuje miejscowości zlokalizowane na obszarze 

aglomeracji Lubsko, wyznaczonej Uchwałą nr XXXIX/370/2009 Sejmiku Województwa Lubuskiego z 

dnia 29.06.2009r. Projekt obejmuje:  

– budowę sieci kanalizacji grawitacyjnej – 35,898 km;  

– budowę kolektorów tłocznych – 14,609 km;  

– budowę kanalizacji deszczowej wraz z odgałęzieniami – 1,120 km; 

– budowę przepompowni ścieków – 17 szt.;  

– budowę lokalnych punktów tłocznych – 8 szt.; 

– rozbudowę i przebudowę miejskiej oczyszczalni ścieków w Lubsku – modernizacja punktu 

zlewnego ścieków dowożonych – wyposażenie budynku oczyszczania mechanicznego w 

prasopłuczkę do skratek oraz płuczkę piasku – rozbudowę węzła przeróbki osadu ściekowego – 

montaż urządzenia do chemicznej stabilizacji osadu wapnem (technologia ortwed) budowa wiat 

magazynowych na osad wysuszony w procesie ortwed nie przewiduje się zmiany przepustowości 

hydraulicznej miejskiej oczyszczalni ścieków w Lubsku; 

– renowację sieci kanalizacyjnej w mieście lubsko – 8,128 km. 

W 2004 roku zakończono budowę zbiornika retencyjnego Białków – Stara Woda, który 

zbudowano, by zapobiegać jesiennym i wiosennym wezbraniom rzeki Lubszy i Ługu, które powodowały 

lokalne podtopienia. 

Tabela 14 Sieć gazowa na terenie gminy Lubsko w 2013 roku 
Parametry Jednostka Wartość 

długość czynnej sieci ogółem m 45 295,0 

długość czynnej sieci rozdzielczej m 45 295,0 
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czynne przyłącza do budynków mieszkalnych i niemieszkalnych szt. 1 395,0 

odbiorcy gazu gosp. dom. 4 527,0 

odbiorcy gazu ogrzewający mieszkania gazem gosp. dom. 1 322,0 

odbiorcy gazu w miastach gosp. dom. 4 524,0 

zużycie gazu tys. m3 2 951,8 

zużycie gazu na ogrzewanie mieszkań tys. m3 2 209,8 

ludność korzystająca z sieci gazowej osoba 13 409,0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Długość czynnej sieci gazowej na terenie gminy wynosi 45 149 m. Istnieje obecnie 1 378 

przyłączy do budynków mieszkalnych i niemieszkalnych. Z infrastruktury gazowej korzysta 13 472 osób. 

4 525 gospodarstwa domowe są odbiorcami gazu32

9.2.5. Sieć telefoniczna 

. Jedynie miasto Lubsko zasilane jest gazem 

przewodowym – występuje sieć gazowa średniego i niskiego ciśnienia. 91,9% ludności miejskiej korzysta 

z gazu. Średnie roczne zużycie gazu na mieszkańca wynosi 153 m3. 

Ze względu na szybki rozwój infrastruktury telekomunikacyjnej oraz konkurencyjność, mieszkańcy gminy 

Lubsko mają dostęp do bogatej oferty usług. Mogą korzystać z propozycji operatorów sieci stacjonarnej 

oraz komórkowej, których stacje bazowe znajdują się w pobliżu. Lubsko leży w zasięgu sieci wszystkich 

polskich operatorów telefonii. 

9.2.6. Gospodarka odpadami 

Po wprowadzeniu 1 lipca 2013 roku zmian w ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

obowiązek gospodarowania odpadami komunalnymi należy do gmin. Gminy powinny zorganizować 

mechanizm odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości. Odbioru nieczystości 

dokonuje Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. Z o.o. w Lubsku. Poza tym 

zorganizowany został Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK), gdzie 

mieszkańcy mogą segregować śmieci.  

Tabela 15 Charakterystyka gospodarki odpadami na terenie gminy Lubsko w 2013 roku 
Parametry Jednostka Wartość 

ogółem t 4712,8 

ogółem na 1 mieszkańca kg 245,8 

z gospodarstw domowych t 3979,9 

                                                   
32 Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/, stan na koniec 2012 roku. 
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odpady z gospodarstw domowych przypadające na 1 mieszkańca kg 207,6 

jednostki odbierające odpady w badanym roku wg obszaru działalności szt. 2,0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 
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9.3. Sfera gospodarcza 

9.3.1. Rynek pracy  

Stopa bezrobocia w powiecie żarskim, do którego należy gmina Lubsko wynosi  16,9%, czyli więcej niż 

w całym województwie lubuskim (16,3%) i w Polsce (13,9%)33. W gminie Lubsko jest najwyższe 

bezrobocie w regionie – aż  1 432 osoby pozostają bez pracy, co stanowi 29,4% wszystkich bezrobotnych 

w powiecie. Wśród bezrobotnych 5,1% to osoby niepełnosprawne, a aż 62% to osoby długotrwale 

pozbawione źródła utrzymania. Rozkład bezrobocia wg płci jest niemal wyrównany, choć we 

wcześniejszych latach dużo większą grupę bezrobotnych stanowili mężczyźni. Jeśli chodzi o miejsce 

zamieszkania, zdecydowaną większość bezrobotnych stanowi ludność miejska – aż 72,65%34

Pomimo utrzymującego się w gminie wysokiego poziomu bezrobocia, od 2010 roku zauważalne 

jest stopniowe zmniejszanie się liczby osób pozostających bez pracy.  

. 

Wykres 1 Liczba bezrobotnych wg płci w gminie Lubsko w latach 2010–2013  

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

 

 

 

 

                                                   
  33 Dane z Głównego Urzędu Statystycznego, stan na koniec lutego 2014 roku. 
34 Stan na koniec VI 2014 roku, zgodnie z informacjami pochodzącymi z BIP Powiatowego Urzędu Pracy w Żarach 
– http://pup.zary.sisco.info [dostęp 24.07.2014]. 
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Wykres 2 Liczba pracujących wg płci w gminie Lubsko w latach 2009–2010 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Wśród bezrobotnych mieszkańców w wieku produkcyjnym w gminie Lubsko przeważają kobiety, 

jest ich 13,6%. Natomiast ogółem bezrobotnych w wieku produkcyjnym jest 12,5%. Od 2009 roku 

utrzymuje się tendencja spadkowa, co jest zjawiskiem korzystnym. 

 

Tabela 16 Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wg płci 
[w %] 

Kategoria 2009 2010 2011 2012 2013 

ogółem 13,3 13,2 12,4 12,8 12,5 

mężczyźni 13,9 12,9 12,0 12,4 11,6 

kobiety 12,6 13,6 12,9 13,3 13,6 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

9.3.2. Podmioty gospodarcze i otoczenie biznesu 

Pod koniec 2013 roku w gminie Lubsko zarejestrowanych było łącznie 1703 podmiotów gospodarczych, 

najwięcej w sektorze prywatnym – 1504, natomiast w sektorze publicznym – 199. Liczba tych podmiotów 

sukcesywnie rośnie na przestrzeni lat.  
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Wykres 3 Liczba podmiotów gospodarczych w gminie Lubsko w latach 2010 - 2013 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Największy udział mają mikroprzedsiębiorstwa zatrudniające do 9 pracowników (w 2013 roku 

było ich aż 1317). Najmniej na obszarze gminy notuje się średnich przedsiębiorstw, w których pracuje 

mniej niż 250 osób (jest ich tylko 10). Przedsiębiorstw dużych – zatrudniających ponad 250 pracowników 

– w gminie Lubsko nie ma. 

Wykres 4 Podmioty gospodarcze w gminie Lubsko w 2013 r. [wg klas wielkości na 10 tys. 
mieszkańców w wieku produkcyjnym] 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Porównując gminę Lubsko z powiatem żarskim oraz województwem lubuskim należy podkreślić, 

że omawiana jednostka osiąga dużo niższe wskaźniki gospodarcze, a w szczególności: wskaźnik 
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podmiotów wpisanych do rejestru REGON na 10 tys. ludności, podmioty na 1000 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym, wskaźnik osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 100 osób w wieku 

produkcyjnym. Sytuacja ta nie jest więc korzystna dla ogólnego rozwoju gospodarczego gminy. 

Tabela 17 Wskaźniki podmiotów gospodarczych dla gminy Lubsko w 2013 roku 

Kategoria gmina Lubsko 
powiat  
żarski 

województwo 
lubuskie 

podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludności 888 956 1075 

jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 10 
tys. ludności 73 88 98 

jednostki wykreślone z rejestru REGON na 10 tys. ludności 64 72 76 

osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 100 
osób w wieku produkcyjnym 8,4 10,1 11,9 

fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 
mieszkańców 3 3 32 

fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne na 10 tys. 
mieszkańców 28 28 3 

nowo zarejestrowane fundacje, stowarzyszenia, organizacje 
społeczne na 10 tys. mieszkańców 2 2 2 

podmioty nowo zarejestrowane na 10 tys. ludności w wieku 
produkcyjnym 113 136 152 

podmioty na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym 137 147 167 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Tabela 18 Dominujące branże gospodarki według sekcji PKD 2007 w gminie Lubsko 
Sekcja/ dział Opis Liczba podmiotów 

Sekcja L działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 375 

Sekcja G dział 47 handel detaliczny, z wyłączeniem handlu detalicznego 
pojazdami samochodowymi 280 

Sekcja F dział 43 roboty budowlane specjalistyczne 128 

Sekcja Q dział 86 opieka zdrowotna 82 

Sekcja G dział 45 handel hurtowy i detaliczny pojazdami samochodowymi; 
naprawa pojazdów samochodowych 71 

Sekcja G dział 46 handel hurtowy, z wyłączeniem handlu pojazdami 
samochodowymi 68 

Sekcja P edukacja 62 

Sekcja F dział 41 roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 52 

Sekcja S dział 94 działalność organizacji członkowskich 50 

Sekcja S dział 96  
i Sekcja T dział 97 i 98 

pozostała indywidualna działalność usługowa 
gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące 

50 
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usługi na własne potrzeby 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Zwrócono także uwagę na relatywnie dużą liczbę podmiotów działających w sekcji C PKD, co ma 

znaczenie w perspektywie rozwoju potencjału innowacyjnego. Wśród przedsiębiorstw sekcji C 

przeważają podmioty działające w branży metalowej. Silne reprezentowane są także branże spożywcza, 

przetwórstwa drewna oraz przetwórstwa surowców niemetalicznych. 

Tabela 19 Podmioty przetwórstwa przemysłowego w Gminie Lubsko 
Sekcja/ dział Opis Liczba podmiotów 

Sekcja C dział 25 produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem 
maszyn i urządzeń 30 

Sekcja C dział 33 naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urządzeń 22 

Sekcja C dział 10 produkcja artykułów spożywczych 20 

Sekcja C dział 16 
produkcja wyrobów z drewna oraz korka, z wyłączeniem 
mebli; produkcja wyrobów ze słomy i materiałów używanych 
do wyplatania 

15 

Sekcja C dział 23 produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców 
niemetalicznych 14 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Przetwórstwo przemysłowe na obszarze gminy Lubsko może stanowić centrum absorpcji 

innowacji. Zdolność ta dotyczy w szczególności następujących branż: 

– produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych; 

– produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych; 

– produkcja metali; 

– produkcja komputerów, wyrobów elektronicznych i optycznych; 

– produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń; 

– naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urządzeń. 

Do największych podmiotów gospodarczych, które zainwestowały na terenie gminy należą: 

– Magnolia Sp. z o.o. – producent wafli i słodyczy (kapitał niemiecki); 

– UESA Sp. z o.o. – wytwórca elementów elektrotechnicznych (kapitał niemiecki); 

– POL – FERM Sp. z o.o. – hodowla trzody chlewnej (kapitał amerykański); 

– CALESA Sp. z o.o. – producent wyrobów z blach (kapitał niemiecki); 

– SEP Sp. z o.o. – wytwórca elementów elektronicznych (kapitał niemiecki); 

– W&W Sp. z o.o.  – producent obuwia (kapitał niemiecki); 

– PRO QUALITY POLSKA Sp. z o.o. – montaż elementów dla przemysłu samochodowego; 

elektronicznego i konfekcja kablowa (kapitał niemiecki); 
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– DEM DRUK – poligraficzna obsługa firm; 

– LZMO S.A.  – wytwórca ceramicznych wkładów kominowymi; 

– INDUSTRY TECHNOLOGIES S.A. – przygotowanie projektów inwestycyjnych; pozyskiwanie 

dotacji; 

– Łużyckie Praliny Sp. z o.o. – producent wyrobów cukierniczych takich jak: czekolada; praliny; 

marcepan; pieczywo cukiernicze (z kapitałem niemieckim) 

– Baltic Ceramics Investments S.A. – producent ceramicznych proppantów, stosowanych w 

procesie poszukiwania i wydobycia węglowodorów ze złóż niekonwencjonalnych (w tym ze skał 

łupkowych) oraz konwencjonalnych. Spółka ta zarządza projektem budowy pierwszej  takiej 

fabryki w Unii Europejskiej. 

W gminie Lubsko zachęca się przedsiębiorców do lokowania swojego kapitału, szczególnie ze 

względu na obowiązującą ulgę w podatku dochodowym w wysokości 50% od wartości inwestycji 

(porozumienie z KSSSE35

 Gmina Lubsko należy do Zielonogórsko-Żarskiego Okręgu Przemysłowego. Dodatkowo 

gmina należy do Aglomeracji Zielonogórskiej, której głównym celem jest m.in. promocja terenów 

inwestycyjnych oraz pozyskiwanie nowych inwestorów. Poza tym Burmistrz Lubska działa w Zrzeszeniu 

Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów Województwa Lubuskiego. 

 ), 6-letnią ulgę w podatku od nieruchomości, niską cenę działki (uzbrojonej w 

wodę i kanalizację), niewielkie koszty prowadzenia działalności gospodarczej, możliwość wyboru 

dostawcy gazu oraz energii, a także przyjaźnie nastawionych do inwestorów urzędników. Korzystne ulgi 

mogą także uzyskać przedsiębiorcy, który tworzą nowe miejsca pracy na terenie gminy. We wrześniu 

2010 roku dokonano otwarcia strefy przemysłowej w gminie Lubsko. Realizacja tego zamierzenia była 

możliwa dzięki środkom z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Lubuskiego 

Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007–2013. Teren inwestycji, która została uzbrojona, 

zlokalizowany jest w obszarze podstrefy Kostrzyńsko Słubickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 

(KSSSE), przylegając do drogi wojewódzkiej 287, która łączy Lubsko z Górzynem i biegnie w kierunku 

Krosna Odrzańskiego. Jednocześnie ze środków Unii Europejskiej uzbrojono mniejszą powierzchniowo 

strefę przy ulicy Reymonta w Lubsku. 

Duże znaczenie dla inwestujących swoje środki przedsiębiorców ma położenie gminy w rejonie 

przygranicznym. Współpraca z niemieckimi klientami i kontrahentami jest w tym regonie sprawą 

kluczową. 

Do instytucji otoczenia biznesu, które wspierają rozwój przedsiębiorczości w gminie Lubsko 

należą: 

– Urząd Miejski w Lubsku; 
                                                   
35 KSSSE – Kostrzyńsko-Słubicka Specjalna Strefa Ekonomiczna, do której należy gmina Lubsko. 
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– Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Lubsku; 

– Powiatowy Urząd Pracy Filia w Lubsku; 

– Delegatura Starostwa Powiatowego w Żarach z siedzibą w Lubsku; 

– Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa; 

– Komisariat Policji w Lubsku; 

– Nadleśnictwo Lubsko; 

– jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej w Lubsku; 

– oddziały bankowe. 

Dodatkowo w gminie Lubsko biznes wspierają: 

– Polska Agencja Informacji i Inwestycji Zagranicznych S.A.; 

– Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości; 

– Zachodnia Izba Przemysłowo-Handlowa; 

– Polsko-Niemiecka Izba Przemysłowo-Handlowa. 

9.3.3. Turystyka 

Baza noclegowa 

Na terenie gminy można zatrzymać się w siedmiu ośrodkach oferujących pokoje do wynajęcia. Łącznie 

jest do dyspozycji 200 miejsc noclegowych. Do dyspozycji turystów i innych przyjezdnych pozostają 

następujące obiekty hotelowe i gościnne: Hotel „Duet”; Hotel „Zemsz”; Hotel Rajmund Adamski; Motel 

„Centrum”; Hotel „Pod Aniołem”; Hotel Roman Pobiedziński; Pokoj Bandiak Monika i Stanisław 

Bandiak. Bardzo wolno rozwija się agroturystyka, w zasadzie bark jest oferty tego rodzaju, na co wpływa 

dobrze rozwijające się usługi agroturystyczne w gminach sąsiednich (np. Brody).  

Najczęstszymi gośćmi zagranicznymi są turyści z Niemiec, Holandii i Wielkiej Brytanii. Z roku 

na rok obserwuje się jednak tendencję spadkową – coraz mniej osób korzysta z bazy noclegowej w gminie 

Lubsko. 

Atrakcje turystyczne 

Jednym z walorów turystycznych gminy jest bogata przeszłość, której nie wszystkie pozostałości można 

dziś dostrzec na tym terenie. Na obszarze gminy zlokalizowanych jest ponad 300 stanowisk 

archeologicznych, które dokumentują pozostałości po osadnictwie od mezolitu aż do I w. p.n.e. –  m.in. po 

obecności kultury komomickiej, łużyckiej czy luboszyckiej. Będące siedzibą władz gminnych Lubsko, 

uchodzi za jedno z najstarszych miast województwa. Wzmianka w źródłach pisanych o nim pojawiała się 
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już w 1258 roku, natomiast w 1283 nadano Lubsku miejskie prawa magdeburskie. Zabytkowe budowle, 

którymi mogą pochwalić się mieszkańcy, pochodzą z różnych okresów. Należą do nich m.in.: 

– Kościół pw. Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny w Lubsku (z połowy XIII w.; zbudowany w 

stylu gotyckim z reliktami architektury późnoromańskiej); 

– renesansowy ratusz; 

– Kościół pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Lubsku (zbudowany w 1908r. w formach 

nawiązujących do architektury gotyckiej); 

– Zamek Kotwiczów – usytuowany w północno-zachodniej części Lubska (obecnie siedziba resortu 

zdrowia); 

– Wieża Pachołków Miejskich (wieża bramy żarskiej z XV wieku; jedyna pozostałość po 

średniowiecznych obwarowaniach otaczających miasto; dawne więzienie); 

– ruiny dworu z XV wieku w miejscowości Osiek; 

– krzyż pokutny we wsi Raszyn; 

– późno klasycystyczny kościół z ok. 1830 roku we wsi Lutol; 

– kościół z XIV wieku oraz pałac z XVIII wieku z przyległym parkiem krajobrazowym w 

miejscowości Dłużek (tu urodziła się żona ostatniego cesarza Niemiec – Augustyna Wiktoria); 

– XV-wieczna wieża mieszkalna w Górzynie; 

– Kościół z 1687 w Chociczu; 

– Kościół z 1597 roku i pałac barokowy z XVIII wieku w Tucholi Żarskiej; 

– najstarszy w województwie dworzec kolejowy na pierwszej linii kolejowej Gubin – Żary (dalej 

Wrocław – Berlin). 

Ważnym, aczkolwiek mało rozpoznanym i dotychczas niewykorzystanym, zasobem turystycznym są 

także postaci związane z historią lokalną, głównie: 

– Augusta Wiktoria Friederike Luise Feodora Jenny von Schleswig-Holstein-Sonderburg-

Augustenburg, która urodziła się w Dłużku – królowa Prus i cesarzowa niemiecka jako żona 

Wilhelma II, ostatniego władcy Prus i Niemiec; 

– Gerhard Domagk, który urodził się w Łagowie – był to niemiecki lekarz patolog i mikrobiolog, 

który w 1939 r. otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie medycyny;  

Źródłem inspiracji dla rozwoju turystyki winny również stać się tradycje ceramiczne, włókiennicze, 

przemysłowe i kolejowe Lubska. 

Trasy turystyczne 

– Szlak Zielony (pieszo-rowerowy) Żary – Gubin, długość: 73,5 km, należy do znakowanych 

szlaków Wschodnich Łużyc; 
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– Szlak Żółty (ścieżka dydaktyczna) Lubsko – Gorzupia, długość: 31 km; należy do znakowanych 

szlaków Wschodnich Łużyc: Doliną Szyszyny – od wczesnośredniowiecznego grodziska do 

zabytkowego parku w Biedrzychowicach;  

– Szlak Czerwony 38 km Osiek – Dychów; 

– Ścieżka rowerowa Brody – Lubsko – Jasień36

Na terenie gminy funkcjonuje także wypożyczalnia rowerów, a duża liczba akwenów jest okazją 

do wędkowania, szczególnie nad stawami hodowlanymi, gdzie występują takie ryby jak lin, okoń, płoć, 

szczupak i węgorz. 

. 

 

9.3.4. Rolnictwo  

Zgodnie z Powszechnym Spisem Rolnym w 2010 roku w gminie Lubsko było łącznie 855 gospodarstw 

rolnych. Powierzchnia gruntów ornych wynosi  4 546,90 ha.  

Wykres 5 Liczba gospodarstw rolnych w gminie Lubsko w 2010 roku [wg wielkości] 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Największy odsetek stanowią małe gospodarstwa o powierzchni do 1 ha włącznie – aż 49,8%, natomiast 

największe – o powierzchni 15 ha i więcej – jedynie 7,6%. Taka struktura agrarna jest dowodem na duże 

                                                   
36 zakończenie budowy nastąpiło w X 2012 roku w ramach projektu „Rozwój polsko-niemieckiego systemu 
infrastruktury  
i turystyki w Euroregionie Sprewa – Nysa – Bóbr – szczególnie: polepszenie, uzupełnienie i połączenie w sieć 
infrastruktury komunikacyjnej w obrębie Forst (Lausitz) – Brody – Lubsko – Jasień”. Projekt jednostronny po 
stronie polskiej: „Budowa ścieżki rowerowej na odcinku Brody – Lubsko – Jasień”.  

do 1 ha włącznie 
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rozdrobnienie w rolnictwie tego regionu, natomiast niska bonitacyjność gleb nie wpływa korzystnie na 

rozwój tej gałęzi gospodarki.  

W gminie Lubsko uprawia się głównie rośliny – przeważają zboża (głównie żyto). Ten kierunek 

rolnictwa związany jest z dominującą w regionie hodowlą drobiu oraz znacznym udziałem hodowli bydła 

– co zaspokaja bieżące potrzeby mieszkańców i przetwórstwa. 

Tabela 20 Wykaz pogłowia zwierząt gospodarskich na terenie gminy Lubsko w 2010 roku 
Rodzaj zwierząt Liczba [w szt.] 

bydło 5030 

trzoda chlewna  602 

konie 106 

drób  20 050 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 
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9.4. Sfera społeczna 

9.4.1. Procesy demograficzne 

Na koniec 2013 roku gminę Lubsko zamieszkiwało 19 170 osób – 9 395 mężczyzn i 9 775 kobiet, co 

stanowi 0,96% populacji powiatu żarskiego (99 128 osób) oraz 0,18% województwa lubuskiego 

(1 022 253 osób). W mieście Lubsko żyje obecnie 14 554 osób, natomiast wsie leżące w obrębie gminy 

zamieszkuje 4617 osób. W strukturze ludności przeważają od lat kobiety. 

Wykres 6 Liczba ludności w gminie Lubsko w latach 2010–2013 [wg płci] 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

W okresie od 2010 do 2013 roku zauważalny jest sukcesywny spadek liczby ludności, czego 

przyczyną jest ujemny przyrost naturalny. W tym czasie zmalała liczba urodzeń, którą przewyższa liczba 

zgonów w gminie. Konsekwencją takiego stanu jest starzenie się społeczeństwa tego regionu. Tendencja 

ta nie odbiega obecnie od sytuacji występującej na terenie całego kraju. Gęstość zaludnienia na 1 km2 

wynosi 105 osób – jest znacznie wyższa niż powiecie żarskim (gdzie wartość ta wynosi 71) oraz w 

województwie lubuskim (73).  
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Wykres 7 Przyrost naturalny w gminie Lubsko w latach 2010–2013 [na 1000 mieszkańców] 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Na podstawie danych pochodzących z Głównego Urzędu Statystycznego zauważyć można, że w 

2013 roku 18,3% ludności stanowili mieszkańcy w wieku przedprodukcyjnym, 64,7% było w wieku 

produkcyjnym, natomiast 17% – w wieku poprodukcyjnym. Wskaźniki te również ukazują proces 

starzenia się społeczeństwa gminy – przybywa bowiem osób w wieku poprodukcyjnym, a ludność w 

wieku produkcyjnym utrzymuje się na podobnym poziomie, oscylując w granicach 65%. 

Wartość wskaźnika obciążenia demograficznego, którego jeden z parametrów wskazuje stosunek 

liczby osób w wieku poprodukcyjnym do tych w wieku produkcyjnym, nie odbiega od sytuacji panującej 

w powiecie, województwie i całym kraju – ok. 26 osób w wieku poprodukcyjnym w gminie Lubsko 

przypada na 100 osób w wieku produkcyjnym. Jest to kolejny dowód na starzenie się społeczeństwa na 

całym obszarze. 
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Wykres 8 Struktura wiekowa ludności37

 

 gminy Lubsko w latach 2010–2013 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Tabela 21 Wskaźnik obciążenia demograficznego w 2013 roku  
gmina Lubsko 

 
powiat żarski woj. lubuskie Polska 

26,4 26,1 26,7 26,7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Zarówno saldo migracji wewnętrznych, jak i zagranicznych jest ujemne. Sytuacja ta wiąże się z 

utrzymującym się dużym bezrobociem oraz utrudnionymi warunkami życia spowodowanymi 

niedostatecznie rozwiniętą infrastrukturą społeczną oraz techniczną. Bliskość granicy polsko-niemieckiej 

wpływa na przemieszczenie się ludności i decyzję dotyczącą zmiany miejsca zamieszkania.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   
37 Wiek przedprodukcyjny wynosi 14 lat i mniej; wiek produkcyjny wynosi dla kobiet 15– 59 lat, a dla mężczyzn 
15– 59 lat; wiek poprodukcyjny dla kobiet wynosi 60 lat i więcej, natomiast dla mężczyzn 65 lat i więcej.  
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Wykres 9 Saldo migracji wewnętrznych i zagranicznych w gminie Lubsko w latach 2010–2013  

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Procentowy udział ludności w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym oraz poprodukcyjnym 

gminy Lubsko na tle powiatu, województwa oraz kraju jest porównywalny i nie notuje się znaczących 

odstępstw od tych parametrów. Jedyną różnicą jest to, że w stosunku do kraju w gminie jest więcej 

ludności w wieku produkcyjnym – o 1,3%, natomiast o 1,4% mniej ludności w wieku poprodukcyjnym. 

Tabela 22 Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku [w %] w 2013 roku 
gmina Lubsko powiat żarski woj. lubuskie Polska 

w wieku przedprodukcyjnym 

18,3 18,5 18,4 18,2 

w wieku produkcyjnym 

64,7 64,7 64,4 63,4 

w wieku poprodukcyjnym 

17 16,9 17,2 18,4 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

9.4.2. Edukacja 

Na terenie gminy Lubsko funkcjonują cztery przedszkola, sześć szkół podstawowych, pięć gimnazjów 

oraz Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Jana Pawła II w Lubsku. Ponadto zapewniona jest 

nauka na poziomie ponadgimnazjalnym i policealnym. Młodzież oraz dorośli mają także dostęp do 

edukacji w zamiejscowych oddziałach uczelni wyższych. Jeśli chodzi o zakres nauczania języków obcych, 

uczniowie mają okazję poznawać język angielski, niemiecki, francuski oraz rosyjski. 
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Współczynnik skolaryzacji – który daje informację o odsetku osób uczących się w stosunku do 

liczby ludności w określonym przedziale wiekowym – jest wyższy w gimnazjach niż w szkołach 

podstawowych. W latach 2009–2012 liczba uczniów w szkołach maleje, co nieodzownie związane jest z 

ujemnym przyrostem naturalnym występującym na terenie gminy. 

Tabela 23 Współczynnik skolaryzacji38

współczynnik skolaryzacji brutto 

 (szkolnictwo podstawowe i gimnazjalne) dla gminy Lubsko 
w 2012 roku [w %] 

szkoły podstawowe 100,7 
gimnazja 116,9 

współczynnik skolaryzacji netto 
szkoły podstawowe 96,4 
gimnazja 99,7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Wykres 10 Liczba uczniów w szkołach podstawowych i gimnazjach w gminie Lubsko  
w latach 2009–2012  

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

                                                   
38 Współczynnik skolaryzacji brutto – relacja liczby osób uczących się (stan na początku roku szkolnego) na danym 
poziomie kształcenia (niezależnie od wieku) do liczby ludności (stan w dniu 31 XII) w grupie wieku określonej jako 
odpowiadająca temu poziomowi nauczania.  
Współczynnik skolaryzacji netto – Relacja liczby osób uczących się (stan na początku roku szkolnego) na danym 
poziomie kształcenia (w danej grupie wieku) do liczby ludności (stan w dniu 31 XII) w grupie wieku określonej jako 
odpowiadająca temu poziomowi nauczania. Współczynnik skolaryzacji netto np. dla poziomu szkoły podstawowej 
wyliczamy dzieląc liczbę uczniów szkół podstawowych na początku danego roku szkolnego w wieku 7–12 lat (wiek 
przypisany do tego poziomu) przez liczbę ludności w wieku 7–12 lat według stanu w dniu 31 XII tego samego roku. 
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Wskaźnik komputeryzacji w placówkach edukacyjnych na terenie gminy jest dość wysoki. Szkoły 

wyposażone są w sprzęt przeznaczony do użytku uczniów z dostępem do Internetu. W szkołach 

podstawowych na jeden komputer przypada ok. 11 uczniów, dużo gorsza sytuacja jest w gimnazjach – ok. 

14 uczniów na jeden komputer. 

Tabela 24 Wskaźnik komputeryzacji szkół podstawowych i gimnazjalnych w gminie Lubsko w 2012 
roku [w %] 

udział szkół wyposażonych w komputery przeznaczone do użytku uczniów z dostępem do Internetu [w %] 

szkoły podstawowe dla dzieci i młodzieży bez specjalnych 83,3 

gimnazja dla dzieci i młodzieży bez specjalnych 75,0 

uczniowie przypadający na 1 komputer z dostępem do Internetu przeznaczony do użytku uczniów [w os.] 

szkoły podstawowe dla dzieci i młodzieży bez specjalnych 10,7 

gimnazja dla dzieci i młodzieży bez specjalnych 13,8 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

9.4.3. Kultura i sztuka 

Za działalność kulturalną i rozwój zainteresowań artystycznych w gminie Lubsko odpowiada Lubski Dom 

Kultury, Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Lubsku oraz Społeczne Ognisko Muzyczne. W placówce 

tej dzieci i młodzież mają okazję brać udział w zajęciach, podczas których uczą się grać np. na 

akordeonie, fortepianie, gitarze klasycznej i elektrycznej, instrumentach elektronicznych (keyboard-

organy) oraz na skrzypcach. Adepci ogniska muzycznego uczestniczą w krajowych i zagranicznych 

koncertach. Na terenie gminy aktywnie działa także siedem stowarzyszeń kulturalnych.  

Lubski Dom Kultury 

Lubski Dom Kultury skupia się na zakrojonej działalności aktywizującej kulturalnie mieszkańców gminy. 

Organizuje wystawy prac artystycznych w „Galerii Małej” oraz w dolnym holu swojej siedziby, natomiast 

w sali widowiskowej wyświetla filmy. Dodatkowo prowadzi rozmaite sekcje i koła zainteresowań (są 

wśród nich m.in. zajęcia taneczne, wokalne, teatralne czy plastyczne). LDK prężnie zarządza także 

platformą Wirtualne Centrum Kultury „Pokonywanie Granic”, na której informuje m.in. o odbywających 

się w Lubsku imprezach takich jak: Festiwal Sztuki, Festiwal Teatru, Festiwal Artystyczny. W każdym 

miesiącu organizowane są imprezy, pokazy, spektakle, koncerty. Cyklicznie mają miejsce także 

tematyczne festiwale, a corocznie organizowane są Dni Lubska. 

W ramach polsko-niemieckiej współpracy, od 1993 roku na terenie gminy, LDK przeprowadza Lubuskie 

Prezentacje Wokalne Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski. Natomiast w 1999 roku zainicjowano 

Festiwal Muzyki Kameralnej i Organowej (dzięki imprezie prezentowane jest instrumentarium organowe 

http://stat.gov.pl/�
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w kościele p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny). Poza tym dom kultury organizuje także konkurs 

Miss Lubska. Dodatkowo świadczone są usługi związane z wynajmem sceny, sali (kawiarnia), sprzętu 

nagłaśniającego oraz gablot reklamowych. LDK dysponuje następującymi pomieszczeniami: salą 

widowiskową, studiem nagrań, „Galerią Małą”, Galerią Wystaw Artystycznych, salą konferencyjną, 

pracownią artystyczną, studiem komputerowym, klubem młodzieżowym, salą prób, holem dolnym oraz 

garderobami. Przy Lubskim Domu Kultury działają ponadto stowarzyszenia kulturalne. 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Lubsku 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im. L. Kruczkowskiego w Lubsku, prócz swojej działalności, 

prowadzi także trzy filie na terenie gminy: w Górzynie, Mierkowie oraz Białkowie. Promocja 

czytelnictwa skierowana jest zarówno do dzieci, jak i do dorosłych. Możliwe jest to dzięki obecności 

osobnych działów skierowanych do tych grup odbiorców. Poza tym biblioteka organizuje spotkania 

autorskie promujące nowości wydawnicze, konkursy literackie oraz plastyczne, lekcje i wycieczki 

biblioteczne czy poranki baśniowe. W okresie wolnym od zajęć szkolnych, dzieci mogą uczestniczyć w 

takich imprezach jak „Kolorowe lato”, organizowane są zajęcia podczas ferii zimowych, a także imprezy 

okolicznościowe (jak np. Mikołajki, Dzień Dziecka, wspólne kolędowanie). Stan księgozbioru na rok 

2013 wynosi 78 929 woluminów39

Tabela 25 Wskaźniki biblioteczne 

. Biblioteka prowadzi także działalność związaną z wydawaniem i 

obsługą finansową samorządowego miesięcznika „Magazyn Lubski", który ukazuje się od 1991 roku 

(najpierw wydawany był przez Urząd Miasta i Gminy w Lubsku, później Lubski Dom Kultury). 

Kategoria Wartość 

Biblioteki i filie 4 

Czytelnicy w bibliotekach publicznych 3 902 

Wypożyczenia księgozbioru na 1 czytelnika  w woluminach 21 

Czytelnicy w bibliotekach publicznych na 1000 mieszkańców - miejsce w powiecie 5 

Czytelnicy w bibliotekach publicznych na 1000 mieszkańców - miejsce w województwie 27 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Vademecum samorządowca, Główny Urząd Statystyczny, 
http://stat.gov.pl/banki-i-bazy-danych/statystyczne-vademecum-samorzadowca/. 

Wskaźniki czytelnictwa są niezadowalające, co świadczy o konieczności podjęcia działań w zakresie 

szerszego włączenia instytucji w działalność edukacyjną i kulturalną miasta. 

9.4.4. Sport i rekreacja 

Mieszkańcy gminy Lubsko mogą korzystać w czasie wolnym z różnorodnych form aktywności dzięki 

działalności jednostek do tego celu przeznaczonych. Są to: Ośrodek Sportu i Rekreacji w Lubsku oraz 
                                                   
39 Wg danych z Głównego Urzędu Statystycznego. 

http://stat.gov.pl/banki-i-bazy-danych/statystyczne-vademecum-samorzadowca/�
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stowarzyszenia sportowe (w tym kluby i organizacje sportowe). W trakcie oferowanych zajęć można 

korzystać z następujących obiektów, którymi dysponuje OSiR: z sali konferencyjnej, hali sportowo-

widowiskowej, boiska Orlik, stadionu, zalewu „Karaś” z przystanią kajakową oraz z odkrytego basenu 

kąpielowego (przy zalewie), sali sportowej z siłownią, kręgielni oraz placu gier. Ośrodek Sportu i 

Rekreacji prócz udostępniania infrastruktury sportowej zajmuje się organizacją imprez sportowo-

rekreacyjnych, zawodów, a także kursów. Rokrocznie w Lubsku odbywa się Gala Sportu, w trakcie której 

prezentowane są wyniki Plebiscytu Magazynu Lubskiego na najlepszego sportowca. 

9.4.5. Bezpieczeństwo publiczne 

Za bezpieczeństwo mieszkańców gminy Lubsko odpowiedzialni są funkcjonariusze z Komisariatu Policji 

w Lubsku, zespół czterech dzielnicowych wraz z asystentem, 35 strażaków z jednostki Ratowniczo-

Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej w Lubsku (która wchodzi w skład Komendy Powiatowej PSP w 

Żarach). Strażacy przeprowadzają jedną z największych liczb interwencji w powiecie żarskim.  

Tabela 26 Wykaz liczby interwencji straży pożarnej w 2013 roku 
Rodzaj zdarzenia Liczba 

pożary 118 

miejscowe zagrożenia 188 

alarmy fałszywe 11 

ogółem 317 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Na terenie gminy działają także jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej: w Starej Wodzie, 

Chociczu i Górzynie. Nad bezpieczeństwem wypoczywających nad wodą czuwa lubski oddział 

Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego Województwa Lubuskiego. 

W ostatnim roku nie odnotowano utonięć na terenie gminy Lubsko. WOPR co roku organizuje 

dwie duże akcje społeczne w formie warsztatów i prelekcji dla uczniów w szkołach: Bezpieczne wakacje 

nad wodą oraz Bezpieczny lód. Przy okazjach różnych imprez ratownik WOPR przeprowadza pokazy i 

krótkie szkolenia (przy zbiorniku Nowiniec). W 2014 roku natomiast klub motocyklowy przeprowadził 

akcję krwiodawstwa – MOTO KREW. 

9.4.6. Ochrona zdrowia 

Mieszkańcy gminy Lubsko korzystają z publicznych oraz niepublicznych zakładów opieki 

zdrowotnej, których ogółem znajduje się 13 w regionie (w tym 4 praktyki lekarskie oraz 7 placówek 

ambulatoryjnej opieki zdrowotnej). W dawnym budynku szpitala mieści się Zakład Pielęgnacyjno-

Opiekuńczy w Lubsku, który działa w strukturze Powiatowego Centrum Usługowego – NZOZ „Szpital na 

http://stat.gov.pl/�
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Wyspie” w Żarach i świadczy usługi m.in. w poradni ginekologiczno-położniczej, okulistycznej, 

dermatologicznej, neurologicznej. Poza tym mieszkańcy mogą zwracać się o pomoc medyczną do 

niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej czy do lekarzy, którzy prowadzą specjalistyczne praktyki, a 

także z nowo otwartej zielonogórskiej filii Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 

„MEDKOL”.  

Obecnie jest też w realizacji Program Promocji Zdrowia Psychicznego dla Gminy Lubsko na lata 

2013–2016, który zakłada m.in. propagowanie zagadnień dotyczących zdrowia psychicznego oraz jego 

zaburzeń, a także zwiększanie dostępności form pomocy. 

Poza tym na terenie gminy funkcjonuje siedem aptek, wszystkie zlokalizowane w mieście Lubsko. 

Na jedną aptekę przypada 2 739 osób, czyli mniej niż wynosi wskaźnik dla województwa lubuskiego – 3 

366 osób oraz kraju – 3 211 osób.  

9.4.7. Opieka społeczna 

Działaniami w zakresie udzielania pomocy społecznej mieszkańcom gminy, którzy znajdują się w trudnej 

sytuacji życiowej, zajmuje się Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubsku. Wsparcie 

oferowane przez tę jednostkę opiera się na przyznawaniu zasiłków, dodatków mieszkaniowych, 

organizowaniu poradnictwa prawnego oraz psychologicznego, wykonywaniu usług opiekuńczych dla 

osób starszych i chorych. MGOPS w Lubsku prowadzi także Klub Integracji Społecznej oraz magazyn 

odzieży używanej, udziela także pomocy rzeczowej. 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego z 2012 roku 14,1% mieszkańców gminy 

korzysta ze środowiskowej pomocy społecznej. Ponadto 881 rodzin otrzymuje zasiłki rodzinne na dzieci, 

a udział dzieci w wieku do lat 17, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w ogólnej liczbie dzieci 

w tym wieku wynosi 42,1 %. 

Tabela 27 Świadczenia pomocy społecznej w gminie Lubsko w latach 2010–2012 
świadczenia pomocy społecznej 

korzystający ze środowiskowej pomocy społecznej 

wyszczególnienie jednostka 2010 2011 2012 

gospodarstwa domowe korzystające ze środowiskowej pomocy 
społecznej 

gospodarstwa 
domowe 1182 1113 1108 

osoby w gospodarstwach domowych korzystających ze 
środowiskowej pomocy społecznej osoba 2897 2793 2718 

udział osób w gospodarstwach domowych korzystających ze 
środowiskowej pomocy społecznej w ludności ogółem % 14,9 14,4 14,1 

świadczenia rodzinne 

korzystający ze świadczeń rodzinnych 
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rodziny otrzymujące zasiłki rodzinne na dzieci rodzina 1143 1003 881 

dzieci, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny osoba 2132 1912 1708 

dzieci w wieku do lat 17, na które rodzice otrzymują zasiłek 
rodzinny osoba 1936 1725 1536 

udział dzieci w wieku do lat 17, na które rodzice otrzymują 
zasiłek rodzinny w ogólnej liczbie dzieci w tym wieku % 51,5 46,8 42,1 

kwoty świadczeń rodzinnych wypłaconych w roku - ogółem 

kwota świadczeń rodzinnych tys. zł 5601 5552 5771 

kwota zasiłków rodzinnych (wraz z dodatkami) tys. zł 3495 3114 2850 

kwota zasiłków pielęgnacyjnych tys. zł 1360 1427 1478 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Ponadto mieszkańcy mogą korzystać z całodobowego Domu Pomocy Społecznej dla Osób 

Przewlekle Somatycznie Chorych w Lubsku, który dysponuje 135 miejscami przeznaczonymi dla osób 

przewlekle somatycznie chorych i niepełnosprawnych fizycznie. W trosce o dobro swoich podopiecznych, 

do których należą także osoby w podeszłym wieku, jednostka ta zatrudnia pracowników socjalnych, 

psychologa, pielęgniarki, opiekunki, rehabilitantkę, pedagoga, instruktorów terapii zajęciowej i 

muzykoterapii oraz dietetyka. W gminie Lubsko najwięcej rodzin korzysta z pomocy społecznej z powodu 

ubóstwa (12% mieszkańców) oraz bezrobocia (11%), a także niepełnosprawności (5,4%) i długotrwałej 

lub ciężkiej choroby (4,7%). 

Tabela 28 Powody przyznawania pomocy społecznej w gminie Lubsko w 2013 roku 
Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin, którym udzielono pomocy 

ubóstwo 939 

sieroctwo 1 

bezdomność 39 

potrzeba ochrony macierzyństwa 137 

wielodzietność 48 

bezrobocie 760 

niepełnosprawność 477 

długotrwała lub ciężka choroba 407 

bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i 
prowadzenia gospodarstwa domowego  233 

rodziny niepełne 153 

rodziny wielodzietne 21 

http://stat.gov.pl/�
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przemoc w rodzinie 11 

potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 0 

alkoholizm 162 

narkomania 12 

trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z 
zakładu karnego 36 

trudności w integracji osób, które otrzymały status 
uchodźcy lub ochronę uzupełniającą 0 

zdarzenie losowe 1 

sytuacja kryzysowa 0 

klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Sprawozdania sporządzonego przez MGOPS w Lubsku [dane dostarczone 
przez Urząd Miejski w Lubsku]. 

W 2013 roku kwota zasiłków przyznanych mieszkańcom gminy wyniosła 4 314 634 zł. Z tego aż 

1 471 257 zł przeznaczono na pomoc bezrobotnym – z pieniędzy tych skorzystało 646 rodzin, co stanowi 

to 34% wszystkich rozdysponowanych świadczeń i wchodzi w skład zasiłków okresowych.  

Tabela 29 Kwoty udzielonych świadczeń w podziale na zasiłki w gminie Lubsko w 2013 roku [w zł] 

Nazwa zasiłku Liczba osób, którym przyznano 
pomoc Kwota [w zł] 

zasiłek stały 237 972 666 

zasiłek okresowy 796 1 697 230 

zasiłek na schronienie 16 21 862 

zasiłek na dożywianie 708 371 750 

usługi opiekuńcze 36 83 985 

Zasiłek na sprawienie pogrzebu 6 14 474 

zasiłek celowy – zdarzenie losowe 1 300 

inne zasiłki celowe i w naturze ogółem 1 066 1 152 367 

Razem 4 314 634 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Sprawozdania sporządzonego przez MGOPS w Lubsku [dane dostarczone 
przez Urząd Miejski w Lubsku]. 

9.4.7. Organizacje pozarządowe i społeczeństwo obywatelskie 

Na terenie gminy zarejestrowane są 83 organizacje pozarządowe. W ich skład wchodzi 7 organizacji 

kulturalnych, 21 sportowych oraz 55 innych. Organizacje te czynnie starają się o fundusze na swą 

działalność, aktywizując przy tym lokalną społeczność i rozwijając region. Liczba ta wskazuje na to, że 
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mieszkańcy są bardzo czynnie zaangażowani w życie gminy i jej dobro ma dla nich znaczenie. Do 

organizacji pozarządowych należą osoby w różnym wieku oraz profesji, co wpływa dodatnio na 

urozmaicenie podejmowanych przez nich przedsięwzięć.  

9.4.8. Administracja gminna  

Urząd Miejski w Lubsku w celu usprawnienia i unowocześnienia swej pracy wprowadził ePUAP, czyli 

Elektroniczną Platformę Usług Administracji Publicznej. Dzięki temu rozwiniętemu systemowi 

informatycznemu mieszkańcy gminy bez wychodzenia z domu mogą załatwiać sprawy urzędowe przy 

użyciu Internetu. Poza tym ePUAP umożliwia bezpłatne udostępnianie usług w postaci elektronicznej 

przez przedstawicieli podmiotów publicznych. Tym samym Urząd Miejski w Lubsku daje przystępny 

dostęp do pism ogólnych, skarg, wniosków oraz innych zapytań kierowanych do pracowników tej 

jednostki. W korzystny sposób usprawnia to komunikację między obywatelami i przedsiębiorcami a 

administracją, a także w obrębie instytucji administracji publicznej. Do jednostek organizacyjnych gminy 

Lubsko (prócz placówek edukacyjnych) należą: 

– Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej;  

– Ośrodek Sportu i Rekreacji; 

– Zakład Gospodarowania Mieniem Komunalnym w Lubsku. 

Poza tym można wyróżnić trzy spółki z udziałem Gminy Lubsko: 

– Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Lubsku (PGKiM Sp. z 

o.o.); w skład którego wchodzi: 

 Zakład Usług Komunalnych i Transportu (ZUKiT); 

 Zakład Energetyki Cieplnej (ZEC); 

 Zakład Inwestycji i Wspólnot Mieszkaniowych (ZIiWM); 

– Wodociągi i Kanalizacja w Lubsku Sp. z o.o. 

– Zakład Zagospodarowania Odpadów Spółka z o.o.  
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9.5. Powiązania zewnętrzne 

9.5.1. Współpraca międzynarodowa 

Miasto Lubsko współpracuje z następującymi miastami partnerskimi: 

– Forst (Niemcy; wraz z gminą Brody); 

– Vlotho (Niemcy); 

– Pawłograd (Ukraina); 

– Helsinge (Dania). 

Partnerstwo to polega m.in. na działaniach dążących do: wspierania rozwoju przestrzennego, 

gospodarki, infrastruktury, komunikacji, rekreacji, sportu; wymiany kulturalnej wewnątrz regionu miast 

partnerskich; umacniania zakładów i stanowisk pracy w sferach związanych z turystyką; polepszenia 

sytuacji związanej ze środowiskiem, ochroną zdrowia oraz sprawami socjalnymi; nawiązywania 

przyjacielskich kontaktów pomiędzy stronami a zainteresowanymi organizacjami. 

9.5.2. Współpraca z innymi gminami 

Łużycki Związek Gmin 

Gmina Lubsko od 2002 roku należy do Łużyckiego Związku Gmin, którego siedziba znajduje się w 

Żarach. Związek ten założony został, aby działać na rzecz ochrony środowiska poprzez wdrażanie 

nowoczesnych technologii, prowadzenie akcji edukacyjnych i dostosowanie przyjętych rozwiązań do 

standardów panujących w Zjednoczonej Europie40

– wspólne planowanie; wykonywanie i eksploatowanie obiektów z zakresu ochrony środowiska; 

. Stowarzyszenie to działa w oparciu o programy 

unijne. Do zadań Związku należy:  

– wdrażanie nowoczesnych technologii gospodarowania odpadami i gospodarką wodno-ściekową; 

– prowadzenie edukacji w zakresie ochrony środowiska; 

– planowanie; wykonywanie i eksploatowanie obiektów z zakresu infrastruktury technicznej i 

społecznej o znaczeniu ponadgminnym; 

– pozyskiwanie środków finansowych na realizację planowanych inwestycji41

ŁZG uchwalił m.in. Program Ochrony Środowiska dla Łużyckiego Związku Gmin na lata 2010–

2013 z perspektywą do 2020 oraz Plan Gospodarki Odpadami dla Łużyckiego Związku Gmin na lata 

2010–2013 z perspektywą do 2020. 

. 

 

                                                   
40 Zgodnie z treścią Statutu Łużyckiego Związku Gmin. 
41 Cyt. za: http://www.lzg.com.pl/zadania-zwiazku, [dostęp: 28.07.2014]. 
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Euroregion Sprewa – Nysa – Bóbr 

Gmina Lubsko od 1993 roku należy do Euroregionu Sprewa – Nysa – Bóbr, którego działania polegają na 

współpracy polskich gmin z powiatami i miastami Republiki Federalnej Niemiec oraz ze 

stowarzyszeniami terytorialnymi. Zadaniami Euroregionu jest m.in. przezwyciężanie granic – głównie 

likwidacja uprzedzeń oraz wspieranie przyjacielskich kontaktów, integracja miast, współpraca 

transgraniczna pod kątem nowych koncepcji rozwojowych, a także pielęgnowanie odmienności 

narodowych. Program obejmuje także zapobieganie i zwalczanie katastrof oraz klęsk żywiołowych czy 

zwiększanie ekonomicznego potencjału  Euroregionu. 

Rysunek 12 Euroregion Sprewa – Nysa –Bóbr  
 

 
Źródło: http://www.kozuchow.pl/index.php?par=showart&t=gosp&id=30 [dostęp: 28.07.2014] 

Łużycka Lokalna Grupa Rybacka 

Jest to stowarzyszenie, które działa na rzecz obszarów zależnych od rybactwa, głównie w oparciu o 

programy unijne. Przedstawiciele grupy opracowują Lokalną Strategię Rybacką, co w znaczny sposób 

podnosi wartość produktów rybactwa i wpływa na propagowanie tego segmentu turystyki jako formy 

aktywności. LGR dba także o ochronę dziedzictwa przyrodniczego na terenach objętych swoim 

działaniem, organizując m.in. cykle szkoleń dotyczące ekologii. Atutem funkcjonowania stowarzyszenia 

jest korzystanie z terenów o niewielkim zanieczyszczeniu środowiska i duża liczba stawów hodowlanych 

oraz wyrobisk, które ukazują bioróżnorodność regionu.  

 

http://www.kozuchow.pl/index.php?par=showart&t=gosp&id=30�
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Lokalna Grupa Działania „Grupa Łużycka” 

Stowarzyszenie to ma charakter transgraniczny i skupia przedstawicieli sektora publicznego, 

gospodarczego oraz społecznego. Prężnie działa na rzecz promocji obszarów wiejskich, aktywizuje 

ludność, a także udziela mieszkańcom wsparcia w zakresie przygotowania projektów oraz pozyskiwania 

środków finansowych na ich realizację. Przy okazji promują turystykę oraz rozwój regionalnych 

produktów. Przedstawiciele stowarzyszenia starają się także niwelować wykluczenie społeczne oraz 

cyfrowe. 

Rysunek 13 Gminy zrzeszone w LGD „Grupa Łużycka” 

 
Źródło: Lokalna Strategia Rozwoju Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka” 2008–2013 
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9.6. Podsumowanie diagnozy społeczno-gospodarczej 

Diagnoza społeczno-gospodarcza gminy Lubsko jest jednym z elementów wchodzących  

w skład dokumentu, który finalnie będzie stanowił projekt Strategii Rozwoju Gminy Lubsko na lata 

2015–2020. Diagnoza ta przedstawia aktualny stan gminy obejmujący następujące kręgi tematyczne: 

położenie gminy i jej otoczenie, zasoby naturalne i warunki przyrodnicze, procesy demograficzne, 

infrastrukturę społeczną, sytuację gospodarczą, infrastrukturę techniczną oraz zewnętrzne powiązania 

gminy. 

Dane konieczne do opracowania diagnozy zaczerpnięte zostały z Banku Danych Lokalnych 

Głównego Urzędu Statystycznego, strony internetowej Urzędu Miejskiego w Lubsku, z Biuletynu 

Informacji Publicznej zawierającego wiadomości dotyczące gminy, ze stron internetowych opisywanych 

jednostek, czy organizacji pozarządowych działających na terenie gminy oraz jego jednostek 

organizacyjnych. Poza tym wiedza na temat gminy pozyskiwana z ogólnodostępnych źródeł 

internetowych uzupełniona została poprzez informacje przesyłane przez pracownika kontaktowego 

Urzędu Miejskiego w Lubsku – w trosce o rzetelność i wiarygodność tekstu. Dodatkowo powyższe 

opracowanie jest spójne z dokumentami strategicznymi i planistycznymi Gminy Lubsko takimi jak: 

Zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Lubsko z kwietnia 

2013 r.; załącznik do Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020; Regionalnego Programu 

Operacyjnego – Lubuskie 2020; Program Ochrony Środowiska Łużyckiego Związku Gmin na lata 2010–

2013 z perspektywą do roku 2020. 

Informacje zebrane na etapie diagnozy społeczno-gospodarczej posłużyły do opracowania analizy 

SWOT (ang. Strengths – mocne strony, Weaknesses – słabe strony, Opportunities – szanse , Threats – 

zagrożenia). Narzędzie to pozwoliło na przeanalizowanie i rozpoznanie silnych i słabych stron gminy 

Lubsko oraz istniejących potencjalnych szans i zagrożeń, które wypływają z otoczenia zewnętrznego. Na 

podstawie analizy SWOT oraz projektu Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020 (wersja 

5.1); wyszczególnić można działania, które gmina Lubsko powinna podjąć w celu wykorzystania swojego 

potencjału i wspierania rozwoju obszarów, które są jeszcze mało zagospodarowane. 

9.6.1. Gospodarka i innowacje 

Ze względu na dogodne położenie (ok. 30 km od granicy polsko-niemieckiej), a także dysponowanie 

rozległymi trenami inwestycyjnymi, można wykorzystać tkwiące w gminie możliwości innowacyjne. 

Działania te mogą się opierać głównie na pozyskiwaniu kolejnych terenów do zagospodarowania, a także 

planowanie zakładania inkubatorów przedsiębiorczości, które wspierałyby działania początkujących 

biznesmenów. Ważnym punktem działań będzie wzmocnienie pozycji lubskich podmiotów na rynku 

międzynarodowym, co dzięki sąsiedztwu oraz aktywnej współpracy na wielu płaszczyznach z Niemcami 
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jest możliwe. Inwestycyjna atrakcyjność regionu zwiększy się poprzez tego rodzaju założenia. 

Doprowadzi to do wzrostu konkurencyjności, a także wzmocni specjalizację regionu. Wprowadzenie 

doradztwa, które sprostałoby wymogom nowoczesnej gospodarki, jest przedsięwzięciem koniecznym. 

Nie wszystkie gałęzie gospodarki rozwijają się w gminie równomiernie. Relatywnie niską 

aktywność rozwojową obserwuje się sektorze rolnictwa. Jest to spowodowane niską bonitacją gleb, 

dużym rozdrobnieniem gospodarstw, brakiem lokalnych przetwórni oraz niską promocją działalności 

rolniczej wśród młodego pokolenia. W dalszej perspektywie funkcja rolnicza wielu terenów gminy 

powinna ulec zmianie na rzecz funkcji usługowej, mieszkalnej czy turystyczno-wypoczynkowej. 

Natomiast ze względu na duży wskaźnik lesistości można dokonać dolesienia na gruntach mało 

przydatnych dla rolnictwa.  

Potencjał wykazuje także baza surowcowa w postaci złóż iłów i glin (ceramika techniczna, 

budowlana oraz użytkowa). Planowane wykorzystanie trenów inwestycyjnych na potrzeby budowy 

kopalni stworzy nie tylko szansę na poszerzenie ofert pracy, ale także podniesie gospodarczą atrakcyjność 

gminy.  

9.6.2. Rozwój cyfrowy i nowoczesna edukacja 

Gmina Lubsko prowadzi systematyczne działania w kierunku zwiększenia stopnia cyfryzacji usług 

publicznych, czego dowodem jest funkcjonowanie e-administracji w postaci ePUAP (Elektronicznej 

Platformy Usług Administracji Publicznej). Zastosowanie nowoczesnej technologii przyczyniło się od 

szerokiego i taniego udostępniania zasobów instytucji publicznych. W trosce o rozwój – w szczególności 

najmłodszego pokolenia – a także obniżenie kosztów usług oraz promocję gminy w regionie oraz za 

granicą – można zaproponować wprowadzenie kolejnych usprawnień informacyjno-komunikacyjnych 

m.in. w postaci e-learningu (np. dla młodych rolników lub przedsiębiorców zawierających kontrakty z 

zagranicznymi inwestorami), e-kultury (w celu propagowania dziedzictwa kulturowego gminy nie tylko 

wśród lokalnej społeczności, ale także na zewnątrz, np. w postaci interaktywnych tablic informacyjnych w 

różnych językach w atrakcyjnych turystycznie miejscach),  czy e-zdrowia (jako platforma komunikacji ze 

służbami ratowniczymi, w szczególności z WOPR-em). 

Wykorzystanie osiągnięć technologicznych z naciskiem na nauczanie języków obcych 

(umiejętność konieczna do odnalezienia się na rynku pracy, zwłaszcza kiedy bezpośredni sąsiad 

zagraniczny jest ważnym biznesowym partnerem) jest ważnym czynnikiem wpływającym na podniesienie 

jakości kształcenia w regionie. 

9.6.3. Gospodarka niskoemisyjna 

W gminie Lubsko nie wykorzystywano dotąd zasobów odnawialnych źródeł energii. Sensowne wydają się 

być inwestycje w infrastrukturę energii wiatrowej i słonecznej, bowiem teren gminy ulokowany jest na 
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obszarze korzystnych warunków klimatycznych. Stopniowe przechodzenie na gospodarkę niskoemisyjną, 

wywrze korzystny wpływ na środowisko, zmniejszając jego zanieczyszczenie. Poza tym prowadzenie 

zrównoważonej gospodarki zaowocuje podniesieniem świadomości ekologicznej mieszkańców gminy. 

9.6.4. Środowisko i kultura 

Ze względu na bogatą historię regionu należy podjąć działania chroniące obszary cenne kulturowo, 

w tym ujęte w rejestrze zabytków oraz objęte ewidencją konserwatorką, co zwiększy świadomość 

społeczeństwa. Dodatkowo konieczne jest wspieranie będących pod ochroną obszarów środowiska 

przyrodniczego. Pod tym względem teren gminy Lubsko jest bardzo atrakcyjny, dlatego należy 

wielokierunkowo wykorzystywać występujące tutaj walory – szczególnie pod kątem usprawnienia i 

powiększenia oferty turystycznej oraz wypoczynkowej. 

9.6.5. Transport 

Ze względu na atrakcyjność inwestycją oraz walory przyrodnicze gminy kwestia dostępności 

komunikacyjnej oraz stanu dróg jest warta uwagi. Dokończenie obwodnicy Lubska oraz poprawa 

ogólnego stanu infrastruktury drogowej, a także przepustowości jest celem priorytetowym. Działania te 

bowiem wpłyną korzystnie na pozycję gminy, zwłaszcza na arenie międzynarodowej, i otworzą nowe 

szanse rozwoju wszystkich gałęzi gospodarki. Ważne jest także usprawnienie mobilności regionalnej 

poprzez skrócenie czasu dojazdu do ważnych ośrodków wojewódzkich. Być może infrastruktura kolejowa 

warta jest odnowienia.  

9.6.6. Regionalny rynek pracy i równowaga społeczna 

Ze względu na wysoki poziom bezrobocia koniecznie należy podjąć działania mające na celu 

dostosowanie umiejętności osób pozostających bez zatrudnienia do panującej sytuacji na regionalnym 

rynku pracy. Konieczne w tym celu będzie przeprowadzanie zajęć aktywizujących tę grupę społeczną oraz 

prowadzenie doradztwa zawodowego już na etapie edukacji szkolnej, by przeciwdziałać wczesnemu 

zjawisku bezrobocia i zachęcać lokalną ludność do wykorzystywania zasobów, które oferuje ich regon. W 

tym procesie istotne jest także podejmowanie współpracy z przedsiębiorcami w celu przeciwdziałania 

temu niebezpiecznemu zjawisku.  

Wszelkie działania polityki społecznej mają na celu zminimalizowanie wykluczenia społecznego 

na terenie gminy. Możliwe jest to dzięki współpracy przedsiębiorców, którzy są pracodawcami, 

przedstawicieli instytucji publicznych oraz organizacji pozarządowych. Jednostki te powinny 

ukierunkować swe działania na poprawę sytuacji życiowej osób, które najczęściej korzystają ze świadczeń 

pomocy społecznej – nie tylko z powodu bezrobocia. Wykluczeniu zapobiegać można poprzez 

wykorzystywanie różnorodnych form pomocy społecznej, zdrowotnej oraz edukacyjnej. 
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9.6.7. Infrastruktura techniczna 

Poprawa warunków bytowych społeczeństwa oraz zachęcanie do osiedlania się na terenie gminy możliwe 

będzie dzięki szerokiemu rozwojowi infrastruktury technicznej. Dla zwiększenia konkurencyjności gminy 

konieczne jest prowadzenie prac usprawniających (głównie na obszarach wiejskich) stan sieci wodno-

kanalizacyjnej, modernizacja ciepłownictwa, poszerzenie sieci gazowniczej. Poza tym konieczne jest 

rozszerzanie mieszkalnictwa w celu zachęcania do osiedlania się na terenie gminy w ramach istniejącego 

zaplecza. 
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10. Załącznik nr 2 Analiza SWOT  

 

Tabela 30 Analiza SWOT 
Przestrzeń, infrastruktura i usługi publiczne 

O Szanse S Mocne strony W Słabe strony T Zagrożenia 

O1 
rehabilitacja transportu 

kolejowego i rewitalizacja 
połączeń kolejowych 

S1 

korzystne usytuowanie w 
niewielkiej odległości od 

granicy polsko-niemieckiej  
(ok. 30 km) 

W1 

brak bezpośredniego 
połączenia kolejowego z 

największymi miastami w 
Polsce oraz duża odległość od 

lotnisk międzynarodowych 

T1 
Zmiany w polityce 
transportowej kraju 

O2 

ukończenie obwodnicy Lubska 
która odciąży natężenie ruchu 

tranzytowego, a także 
zwiększy dostępność 

komunikacyjną gminy 

S2 
dobre połączenie z ośrodkiem 
regionalnym (Zielona Góra)  

W2 

oddalenie gminy od dużych 
aglomeracji miejskich 
mających znaczenie 

ponadregionalne 
  

T2 
Zły stan techniczny autostrady 

A18 

S3 

dobra dostępność 
komunikacyjna, tj. położenie 

w obszarze oddziaływania: osi 
komunikacyjno-

transportowych: Berlin - 
Wrocław (A18), dróg 

krajowych nr 12, 27 i 32 

W3 
nieukończone inwestycje 

drogowe, w tym obwodnica 
Lubska 

  W4 
brak dróg krajowych w 

obrębie gminy  

  W5 
 niedostatki jakościowe i 

ilościowe dróg lokalnych oraz 
infrastruktury towarzyszącej  

  

S4 

korzystny klimat, 
występowanie zbiorników 

wodnych, wysoki wskaźnik 
lesistości, istnienie wielu form 

ochrony dziedzictwa 

W6 mało urodzajne gleby    

O3 

planowane wykorzystywanie 
odnawialnych źródeł energii 
m.in. w postaci budowy farm 

wiatrowych 

W7 
niski stopień wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii 

dostępnych na terenie powiatu 
T3 

słabo rozwinięty system 
elektroenergetycznych sieci 

przesyłowych oraz 
dystrybucyjnych ograniczający 
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O4 

plany lokalizacji elektrowni 
o mocy 3000 MW w rejonie 
zagłębia węgla brunatnego 
położonego w okolicach 
Gubin, Lubsko i Brody 

naturalnego oraz liczne walory 
przyrodnicze 

  

możliwość przyłączenia 
instalacji OZE 

O5 

badania nad możliwością 
eksploatacji złóż węgla oraz 

rozwój infrastruktury 
wydobywczej, przetwarzającej 

i przesyłowej 

S5 
złoża surowców naturalnych, 
szczególnie węgla brunatnego 

  T4 

restrykcyjna polityka 
ekologiczna Unii Europejskiej, 

przesunięcie w kierunku 
wykorzystania OZE kosztem 

nieodnawialnych źródeł energii 

O6 

nowa polityka LRPO 2014-
2020 – możliwość wdrażania 
długofalowych programów 

edukacyjnych 
współfinansowanych ze 

środków UE 

S6 

dostęp do kształcenia możliwy 
dzięki występowaniu szkół na 

terenie gminy oraz bogatej 
oferty nauczania języków 

obcych 

    

  S7 

funkcjonowanie Łużyckiej 
Wyższej Szkoły 

Humanistycznej – dostęp do 
szkolnictwa wyższego 

    

  S8 
zróżnicowana oferta spędzania 
wolnego czasu skierowana do 

odbiorcy lokalnego 
W8 

brak istotnych wydarzeń 
kulturalnych o znaczeniu 
ponadlokalnym oraz niski 

dostęp do usług kulturalnych 
wyższego rzędu 

  

  
S9 

efektywna działalność służb 
bezpieczeństwa publicznego, 
w tym policji, straży pożarnej 

i ratownictwa wodnego 

W9 

zły stan urządzeń 
melioracyjnych 

minimalizujących zagrożenie 
powodziowe 

  

  W10 słabo rozwinięty system 
monitorowania i 
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informowania 
o zagrożeniach 

  S10 
dostępność do podstawowej 

opieki zdrowotnej, aptek oraz  
W11 

utrudniony dostęp do 
specjalistycznych usług 

medycznych  
  

  S11 

możliwość zapewnienia 
specjalistycznej pomocy 
potrzebującym w postaci 

domu opieki społecznej, w 
której pracuje 

wykwalifikowana kadra 

W11 
duża liczba udzielanych 

świadczeń pomocy społecznej  
  

  S12 

bogata historia regionu oraz 
ciekawe zabytki stanowią 

wizytówkę gminy, wpływają 
na podtrzymanie ciągłości 

regionalnych tradycji i mogą 
oddziaływać na rozwój 

turystyki 

    

  S13 

dobrze rozwinięta i 
zaspokajająca potrzeby 

mieszkańców sieć 
energetyczna, dostatecznie 

rozbudowana sieć gazownicza 

W12 
niedostatecznie rozwinięta 

sieć wodociągowa oraz 
kanalizacyjna 

  

    W13 
słabe wyposażenie sanitarne w 

budynkach mieszkalnych – 
szczególnie na wsiach 

  

  S14 
dostęp do zasięgu 

największych operatorów sieci 
komórkowych 

W14 
niedostateczna 

komputeryzacja i 
informatyzacja gminy 

  

    W15 niski udział w rynku e-usług 
w obszarze publicznym i 
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komercyjnym 

  S15 

zorganizowanie Punktu 
Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych 

(PSZOK), możliwość 
recyklingu części odpadów 

    

O6 

programy współpracy 
transgranicznej w ramach 
Europejskiej Współpracy 

Terytorialnej z udziałem Polski 
na lata 2014-2020 

S16 

współpraca z czterema 
miastami partnerskimi stwarza 

możliwość wymiany 
doświadczeń z innymi 

państwami europejskimi; ma 
znaczący wpływ na rozwój 
kultury i ochronę bogactwa 
naturalnego regionu, a także 

daje szansę na realizację 
wspólnych inicjatyw 

    

O7 

możliwość nawiązania 
współpracy z innymi 

samorządami w Polsce i za 
granicą 

S17 

podejmowanie działań z 
ościennymi gminami oraz 

przynależność do Euroregionu 
pozwala na rozwój społeczny i 

gospodarczy gminy, a także 
pielęgnowanie wielowiekowej 

tradycji regionu w świecie 

    

Mieszkańcy, trzeci sektor 

O Szanse S Mocne strony W Słabe strony T Zagrożenia 

    W16 
utrzymujący się od kilku lat 
ujemny przyrost naturalny 

  

    W17 

rosnący udział populacji 
wieku poprodukcyjnym 

obrazujący proces starzenia 
się społeczeństwa 
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    W19 wysoka stopa bezrobocia   

      T5 
zbyt duża koncentracja 

ludności w mieście Lubsku 

  S18 
prężna działalność organizacji 

pozarządowych, które 
aktywizują społeczność 

    

    W20 
niska świadomość 

ekologiczna mieszkańców 
  

  S19 
zaangażowanie społeczne w 

działalność społeczną i 
publiczną 

  T6 
stopniowa erozja więzi i 
stosunków społecznych 

Przedsiębiorczość, turystyka, współpraca zewnętrzna 

O Szanse S Mocne strony W Słabe strony T Zagrożenia 

  S20 
niewykorzystane zasoby siły 

roboczej 
W21 

niskie kwalifikacje dużej 
części społeczności lokalnej 

T7 

drenaż mózgów – odpływ 
wykwalifikowanych 

pracowników w wieku 
produkcyjnym mobilnym 

O8 

bliskość dużego pod względem 
popytu rynku niemieckiego, 

pozwalająca zwiększyć 
potencjał podmiotów 

gospodarczych 

S21 
duża liczba podmiotów 
gospodarki narodowej 

W22 
niski bądź nieokreślony 

stopień potencjału 
rozwojowego przedsiębiorstw 

  

W23 

brak lokalnej 
wyspecjalizowanej instytucji 
otoczenia biznesu promującej 

i wspierającej 
przedsiębiorczość oraz 
aktywność eksportową T8 

rosnąca konkurencyjność 
innych ośrodków 

samorządowo-gospodarczych 

  S22 
rozwinięty przemysł produkcji 

ceramicznej 

  S23 
rozwinięty sektor usług i 
handlu oraz budownictwa 

O9 
przyciąganie zagranicznych 

inwestorów 
S24 

posiadanie dużego obszaru 
terenów inwestycyjnych pod 

rozwój różnych gałęzi 
przemysłu na terenie gminy 
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S25 przynależność do KSSSE 

O10 

występujące na terenie gminy 
złoża ceramiki budowlanej 
oraz gliny stanowią szansę 

rozwoju przemysłu 
wydobywczego (oraz 

stworzenia nowych miejsc 
pracy), zwłaszcza z powodu 

wydzielonych terenów 
inwestycyjnych pod budowę 

kopalni 

S26 

położenie w Zielonogórsko-
Żarskim Okręgu 

Przemysłowym sprawia, że 
gmina Lubsko traktowana jest 

jako konkurencyjny partner 
w wielu przedsięwzięciach 

  

O11 

wdrażanie PROW 2014-2020, 
w tym dywersyfikacja w 

kierunku działalności 
pozarolniczej i dopłaty dla 

młodych rolników 

  W24 
niska konkurencyjność 

rolnictwa 
  

O12 
przyciąganie partnerów w 
działalności kulturalno-

turystycznej 

S27 

warunki krajobrazowo-
przyrodnicze do rozwoju 
agroturystyki (lesistość, 

występowanie zbiorników 
wodnych) 

W24 

słabo rozwinięta baza 
noclegowa,  w tym 

agroturystyczna oraz 
gastronomiczna utrudnia 

rozwój turystyki  
w regionie 

  

O13 
inwestycje w infrastrukturę 

turystyczno-rekreacyjną 

O14 

promocja turystyczna obszaru, 
w tym promocja rozwoju 

agroturystyki i większy nacisk 
na wykorzystanie posiadanych 

zasobów leśnych pod kątem 
turystyki 

O15 

wsparcie działań 
zmierzających do utworzenia 

silnego ośrodka gospodarczego 
wraz z Żarami, Żaganiem i 

S28 

prorozwojowe nastawienie 
samorządu do rozwoju 

przedsiębiorstw i 
przedsiębiorczości 

W25 
niedostatecznie wykorzystanie 

instrumentów wsparcia 
przedsiębiorczości 
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Szprotawą 

Źródło: Opracowanie własne. 
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11. Załącznik nr 3 – Raport z badania ankietowego 

11.1. Wstęp 

Badanie ankietowe zostało zrealizowane na zlecenie Burmistrza Lubska w ramach 

opracowywanej Strategii rozwoju Gminy Lubsko. Objęto nim reprezentatywną grupę mieszkańców, 

przedsiębiorców oraz organizacji pozarządowych, pochodzących z obszaru gminy. Raport powstał w 

oparciu o dane z niniejszego badania ankietowego przeprowadzonego na terenie gminy Lubsko na 

przełomie września i października 2014 roku, na potrzeby którego przygotowano 3 rodzaje ankiet:  

− dla mieszkańców gminy Lubsko; 

− dla przedsiębiorstw posiadających siedzibę lub działających na obszarze gminy Lubsko; 

− dla organizacji pozarządowych posiadających siedzibę lub działających na obszarze gminy 

Lubsko. 

W tak sformułowanym kształcie badania ankietowego przyjęto możliwość wypełnienia więcej 

niż jednej ankiety. Dla przykładu, jeśli mieszkaniec jest równocześnie właścicielem firmy oraz 

członkiem stowarzyszenia, to miał możliwość wypełnienia trzech ankiet. Przyjęto, że inna jest 

percepcja mieszkańca, przedsiębiorcy oraz organizacji pozarządowej, gdyż podmioty te mają zupełnie 

inne problemy, cele, zakres działań, potrzeby, oczekiwania, a także relacje z samorządem 

terytorialnym. Układ przedstawionych wyników stanowi odzwierciedlenie zrealizowanych ankiet. 

Opracowanie składa się z uwag metodologicznych, charakterystyki badanej populacji oraz tabel 

zawierających wyniki udzielonych odpowiedzi na pytania zawarte w arkuszach formularzy. 

Realizacja niniejszego projektu badawczego stanowi integralną część prac nad „Strategią 

rozwoju Gminy42

Celem ankiety skierowanej dla mieszkańca było przede wszystkim zbadanie poziomu jakości 

życia w gminie Lubsko. A zatem w szczególności istotne było zebranie informacji o problemach, 

potrzebach i jakości życia w gminie. Było to badanie ukierunkowane na zgromadzenie danych 

o subiektywnych odczuciach mieszkańców, z tym, że nie w znaczeniu indywidualnych potrzeb, 

a w formie opinii społeczeństwa gminy  Lubsko w ogóle. Respondenci odpowiadali także na pytania 

dotyczące m.in. oceny realizacji zadań i inwestycji na terenie gminy w podziale na kategorie takie jak: 

edukacja, bezpieczeństwo, rekreacja, kultura. Odpowiadający ponadto mogli wskazać, który obszar 

rozwoju powinien stanowić ich zdaniem priorytet działań Gminy w latach 2014-2020. 

Lubsko  na lata 2014-2020”. Zgodnie z założeniem, dokument ten ma nakreślać 

najważniejsze cele, do których dążyć będzie Gmina Lubsko w perspektywie 2014-2020. Kształt 

kwestionariuszy użytych do badania ankietowego i problematyka zawarta w poszczególnych 

formularzach wychodzi naprzeciw problemom istotnym z punktu rozwoju Gminy Lubsko . 

                                                   
42Termin gmina rozumiany jest w niniejszym Raporcie jako obszar terytorialny. Nie należy go mylić z organem 
administracji publicznej jakim jest Burmistrz oraz Urzędem Gminy, który jest jednostką pomocniczą dla 
Burmistrza. 
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Ankieta dedykowana przedsiębiorcom była narzędziem badawczym do zobrazowania oceny 

prowadzenia działalności gospodarczej pozarolniczej/ rolniczej oraz możliwości jej rozwoju na 

obszarze gminy Lubsko. Kwestionariusz przeznaczony dla organizacji pozarządowych miał na celu 

przedstawienie problematyki dotyczącej prowadzenia działalności pożytku publicznego przez 

organizacje pozarządowe, zebranie informacji o ich sytuacji, możliwościach rozwoju, a także o 

współpracy z administracją publiczną w gminie Lubsko. Należy przy tym zaznaczyć, iż kategorie 

wyżej wskazanych ankiet nie dotyczyły tylko zadań realizowanych przez samorząd terytorialny na 

poziomie Gminy, ale także poruszały kwestie, za które odpowiedzialność spoczywa na poziomie 

Powiatu, czy innych jednostek centralnych realizujących zadania kluczowe dla mieszkańców. Dla 

przykładu, zadano pytania o edukację na poziomie zarówno podstawowym, gimnazjalnym, jak i ponad 

gimnazjalnym, mimo, że ten ostatni leży w gestii odpowiedzialności Powiatu. Takie podejście 

związane jest z podstawowym założeniem badania, którego celem było kompleksowe spojrzenie na 

ogół życia mieszkańców – obywateli w danym regionie zawężonym jego granicami 

administracyjnymi, a nie ocena stopnia wywiązywania się Gminy z przypisanych jej zadań własnych. 

Każda osoba wypełniająca ankietę – niezależnie od tego czy był to mieszkaniec, przedstawiciel 

przedsiębiorstwa czy organizacji pozarządowej – mogła zaproponować zadanie jego/ jej zdaniem 

priorytetowe do realizacji na obszarze objętym badaniem. Było to pytanie otwarte, w którym proszono 

respondenta o podanie tematu zadania wraz z krótkim jego opisem oraz wskazaniem miejsca jego 

realizacji. Celem tego pytania była możliwość szerszego zaangażowania mieszkańców gminy Lubsko 

w proces uspołeczniania i wspólnego budowania jej Strategii rozwoju. Pytanie to miało również na 

celu zweryfikowanie potrzeb oraz oczekiwań respondentów w zakresie przyszłości gminy, a także 

nakreślenie ważnych kierunków rozwojowych z poziomu operacyjnego. 

Kwestionariusze do przeprowadzenia badania ankietowego zostały przygotowane zarówno 

w formacie DOC, jak i stworzono ich wersję elektroniczną udostępnioną na portalu www.ebadania.pl. 

Kwestionariusze były dystrybuowane różnymi kanałami komunikacyjnymi, w tym m.in. poprzez: 

− Urząd Miejski; 

− informację o prowadzeniu badania ankietowego umieszczoną na stronie internetowej Gminy; 

portal www.ebadania.pl. 

Do ostatecznej analizy statystycznej zakwalifikowano wszystkie przesłane drogą 

elektroniczną, jak i w wersji papierowej ankiety. W wyniku realizacji badania uzyskano łącznie 392 

ankiet, w tym: 17 ankiet dla przedsiębiorstw, 17 dla organizacji pozarządowych oraz 358 dla 

mieszkańców. Dane z kwestionariuszy zostały poddane analizie statystycznej i merytorycznej. Przy 

realizacji ankiet zachowano anonimowość osób ankietowanych.  Przygotowane ankiety tj. dla 

mieszkańca, przedsiębiorstwa, organizacji pozarządowej, przeznaczone były do samodzielnego 

wypełnienia. Struktura kwestionariuszy uwzględniała zarówno pytania zamknięte, jak i otwarte, przy 

czym zdecydowanie przeważał typ pytania zamkniętego. W wybranych pytaniach o charakterze 

zamkniętym uwzględniono odpowiedź „inne”, z możliwością wyszczególnienia odpowiedzi, która nie 

http://www.ebadania.pl/�


 

106 | S t r o n a  
 

znalazła się w zaproponowanym przez autorów badania katalogu. Ponadto, w ankietach pojawiły się 

pytania ze skalą odpowiedzi od 1 do 5 (gdzie „1” oznaczało bardzo źle, a „5” – bardzo dobrze). 

W niżej przedstawionej analizie wypełnionych ankiet, w części pytań odpowiedzi mogą nie 

sumować się do 100%. Spowodowane jest to występowaniem pytań, w których respondenci mogli nie 

udzielić odpowiedzi. W przedstawionych tabelach są również takie, w których wynik może 

przekroczyć wartość 100%, co wiąże się z możliwością udzielenia więcej niż jednej odpowiedzi na 

pytanie.  

Niniejsze opracowanie stanowi raport z przeprowadzonych badań. Przy jego opracowaniu 

kierowano się zasadą precyzyjnego przedstawienia wyników i unikania ich krzyżowej, głębszej 

interpretacji statystycznej. Dzięki temu potencjalnie zainteresowany tą problematyką czytelnik będzie 

miał możliwość dokonania samodzielnej analizy w oparciu o przedstawione dane ilościowe 

i jakościowe. 

11.2. Gmina Lubsko w percepcji mieszkańców 

Ankieta dla mieszkańca zawiera 8 pytań oraz metryczkę. Autorzy ankiety sformułowali 

6 pytań zamkniętych oraz 2 pytania otwarte.  Zakres badania ankietowego obejmował następujące 

obszary tematyczne: 

− ocena potrzeby posiadania Strategii rozwoju Gminy Lubsko. 

− ogólna ocena życia w gminie. 

− ocena sytuacji w gminie. 

− ocena poczucia przynależności do gminy. 

− ocena realizacji zadań i inwestycji na terenie gminy. 

− propozycja 3 obszarów rozwoju, które powinny stanowić priorytet działań na terenie gminy 

w latach 2014-2020. 

− propozycja zadania do realizacji na terenie gminy w okresie 2014-2020 z punktu widzenia 

respondenta. 

− plany zmiany miejsca zamieszkania w okresie najbliższych 5-7 lat. 

− metryczka – informacje o respondentach. 

Istotne jest, aby scharakteryzować grupę docelową, która wzięła udział w badaniu ankietowym 

skierowanym do mieszkańców. W tej części ankiety należało odpowiedzieć na pytania o to, jaka jest 

struktura płci, wieku, wykształcenia oraz zatrudnienia respondentów. 

Tabela 31 Struktura płci respondentów 
Płeć respondentów Liczba wypełnionych ankiet 

Kobieta 261 

Mężczyzna 97 

Suma 358 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 



 

107 | S t r o n a  
 

Większość respondentów, która wzięła udział w badaniu, stanowiły kobiety, ich przewaga jest 

znaczna, gdyż udział kobiet w badaniu wyniósł 72,9%, a mężczyzn 27,1%. Oznacza to, iż 

zaangażowanie mieszkańców w życie publiczne gminy Lubsko nie rozkłada się równomiernie 

z punktu widzenia struktury płci.  

Tabela 32 Struktura wieku respondentów 
Wiek Liczba wypełnionych ankiet 

15-20 7 

21-30 60 

31-40 156 

41-50 69 

51-60 44 

powyżej 60  22 

Suma 358 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Wśród zrealizowanych ankiet najwięcej zostało wypełnionych przez do osoby w wieku 

między 31 a 40 rokiem życia, które stanowiły 43,6% wszystkich respondentów badania oraz pomiędzy 

41 a 50 rokiem życia, którzy z kolei stanowią 19,3% wszystkich ankietowanych. Znaczący jest także 

udział w badaniu osób w wieku 21-30 lat, tj. 16,8% respondentów. Odsetek procentowy dwóch 

skrajnych grup wiekowych, tj.: powyżej 60 roku życia oraz między 15. a 20. rokiem życia jest 

najmniejszy i wynosi odpowiednio 6,1% i 2,0%. Jest to ważna informacja z perspektywy 

aktywizowania osób najmłodszych oraz najstarszych w życie społeczne gminy. Dane te potwierdzają 

wyniki badania realizowanego w skali ogólnopolskiej przez Instytut Spraw Publicznych i dotyczące 

społeczeństwa obywatelskiego oraz kapitału społecznego w Polsce. Badanie te wskazują, że udział 

osób w wieku 15-20 oraz powyżej 60. roku w miejscowościach poza aglomeracjami miejski ma 

tendencje do utrzymywania się na stosunkowo niskim poziomie43

Tabela 33 Struktura wykształcenia respondentów 

. 

Poziom Liczba wypełnionych ankiet 
podstawowe 23 
gimnazjalne 5 
zawodowe 71 
średnie 108 
policealne 28 
wyższe 123 

Suma 358 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

                                                   
43Zob. szerzej, Partycypacja publiczna w praktyce, red. Anna Olech, Warszawa 2013; Przepis na uczestnictwo. 
Diagnoza partycypacji publicznej w Polsce, red. Anna Olech, Warszawa 2013. Raporty dostępne są: 
http://www.isp.org.pl/publikacje,25.html 
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W badanej populacji dominowały osoby legitymujące się wykształceniem wyższym (34,4%) 

lub średnim (30,2%) oraz zawodowym 19,8%. Pozostałe grupy stanowiły niewielki odsetek 

respondentów.  

Tabela 34 Struktura zatrudnienia 
Forma zatrudnienia  Liczba wypełnionych ankiet 

w sektorze publicznym 134 

w przedsiębiorstwie prywatnym 58 

prowadzę własną działalność 9 

prowadzę gospodarstwo rolne 7 

bezrobotny 77 

uczeń/ student 10 

emeryt/rencista 42 

inne 21 

Suma 358 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Najwięcej osób ankietowanych deklarowało zatrudnienie w sektorze publicznym (37,4%), a w 

dalszej kolejności w przedsiębiorstwach prywatnych (16,2%). Osoby bezrobotne stanowiły 21,5%. 
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Wykres 11 Metryczka – podsumowanie graficzne 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 
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 Autorzy badania uznali za zasadne zapytanie respondentów o opinię, czy uważają oni za 

konieczne budowanie Strategii rozwoju Gminy Lubsko. Ważny jest aspekt akceptacji procesu 

tworzenia Strategii rozwoju, stąd istotnym jest zbadanie na samym wstępie jakie jest społeczne do 

tego zagadnienia.   

Wykres 12 Ocena potrzeby posiadania Strategii rozwoju 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Zdecydowana większość  respondentów, tj. 93,0% uznała proces budowania Strategii rozwoju 

Gminy Lubsko za zasadny, w tym 49% ankietowanych uważa, że taka Strategia jest zdecydowanie 

potrzebna, 25% uważa, że jest potrzebna, a 19%, że jest raczej potrzebna. Zaledwie  1% respondentów 

stwierdziło, że gmina zdecydowanie lub raczej nie potrzebuje Strategii rozwoju. Odsetek 

ankietowanych, którzy stwierdzili „trudno powiedzieć” stanowi 6%  respondentów. Taka struktura 

odpowiedzi oznacza, że mieszkańcy gminy Lubsko widzą potrzebę planowania strategicznego w 

oparciu o dokument Strategii rozwoju. 

Opinie respondentów na temat poziomu życia na terenie gminy Lubsko są podzielone. Wśród 

odpowiedzi przeważają (41%) wskazania oceniające jakość życia na poziomie zadowalającym w tym: 

3% respondentów oceniło ją bardzo dobrze, 18% dobrze, a 20% jako raczej dobrą. Negatywnie jakość 

życia w gminie Lubsko oceniło 35% respondentów, którzy postrzegają ją jako bardzo złą – 10% 

odpowiedzi lub złą – 25% odpowiedzi. Natomiast 24% osób biorących udział w badaniu wskazało na 

trudność w zweryfikowaniu jakości życia w gminie. 
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Wykres 13 Ogólna ocena życia w gminie 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Podsumowujące w społeczeństwie funkcjonuje znaczna grupa osób, które są niezadowolone 

z warunków życia, co należy wziąć pod uwagę w procesie planowania strategicznego. 

Ocena sytuacji w gminie Lubsko podzieliła respondentów – 30% badanych nie zauważyło 

zmian rozwojowych w gminie bądź twierdzi, że rozwój gminy wpływa niekorzystnie na mieszkańców 

(11%) lub że stan gminy jest bardzo słaby (13%), natomiast 24% twierdzi, że sytuacja w gminie jest 

dobra i stabilna, a 16%, że gmina podąża w bardzo dobrym kierunku. Jedynie 6% respondentów 

wskazało, że rozwój gminy jest im obojętny. 
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Wykres 14 Ocena sytuacji w gminie 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 
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Głosy mieszkańców negatywnie oceniających kierunki rozwoju gminy stanowią 54% ogółu 

oddanych głosów. 

Następnie zapytano o ocenę poczucia przynależności do Gminy Lubsko. Problematyka 

poruszona w pytaniu opiera się na dwóch zagadnieniach. Pierwsze to: opinia o współpracy i relacjach 

Gminy z mieszkańcami. Drugie to poczucie przynależności do Gminy. Intencją tak sformułowanego 

pytania było badanie krzyżowe, z jednej strony opinii o współpracy i komunikacji samorządu z 

mieszkańcami, a z drugiej poczucia przynależności do wspólnoty. Należy to pytanie potraktować jako 

otwierające dyskusję, a nie jako podsumowanie dotyczące interakcji pomiędzy mieszkańcem, a 

samorządem terytorialnym. 

Wykres 15 Ocena poczucia przynależności do Gminy 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Wskazane pytanie również podzieliło respondentów – 30% ocenia więź z gminą jako słabą, a 

19% jest niezadowolonych z jej jakości, natomiast 23% odczuwa przynależność do wspólnoty a 18% 

utożsamia się z gminą.  

W ankiecie oceniono jakość realizacji zadań publicznych, w tym w odniesieniu do takich obszarów 

jak:  

− edukacja przedszkolna; 

− edukacja – dostępność; 

− edukacja – jakość; 

− ekologia; 

− transport; 

− kultura; 

− bezpieczeństwo; 
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− osoby starsze i niepełnosprawne; 

− opieka zdrowotna; 

− mieszkanie; 

− rekreacja; 

− rynek pracy; 

− inwestycje w gminie. 

Skala oceny mieściła się w przedziale od 1 do 5, przy czym nota 1 oznacza „bardzo źle”, a 

nota 5 – „bardzo dobrze”. 

Spośród kategorii najlepiej zostały ocenione: dostępność i jakość edukacji, w tym 

przedszkolnej, ekologia, kultura oraz rekreacja. Spośród kategorii najsłabiej zostały ocenione: rynek 

pracy, mieszkalnictwo, opieka zdrowotna i transport. Obszary te powinny zostać w sposób szczególny 

uwzględnione w działalności operacyjne, jak również w planowaniu strategicznym. 

Kolejne pytanie bezpośrednio wynikało z poprzedniego, bowiem respondenci zostali 

zobligowanie do przedstawienia, które obszary są według nich priorytetowymi w okresie 2014-2020. 
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Wykres 16 Propozycja 3 obszarów rozwoju, które powinny stanowić priorytet działań na terenie gminy w latach 2014-2020 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 
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Wyróżnione zostały obszary, które według mieszkańców stanowią priorytet do rozwoju w okresie 

2014 – 2020. Najwięcej wskazań w zakresie konieczności skoncentrowania się na szukaniu rozwiązań 

otrzymały takie obszary, jak: rynek pracy, inwestycje w gminie, opieka zdrowotna oraz mieszkalnictwo. 

Populacja osób badanych odpowiadała również na pytanie dotyczące planów emigracyjnych. 

Wykres 17 Plany zmiany miejsca zamieszkania w okresie najbliższych 5-7 lat 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

 33% badanej populacji raczej nie zamierza zmienić swojego miejsca zamieszkania, a 25% 

respondentów zdecydowanie nie zamierza tego robić. Warto jednak zwrócić uwagę na fakt, iż 19% osób 

biorących udział w badaniu rozważa możliwość emigracji, a 10% zdecydowanie lub raczej chce to 

uczynić. Przy wytyczaniu kierunków rozwoju gminy Lubsko należy jednak zwrócić uwagę na g łosy tej 

części społeczeństwa, która na chwilą obecną nie widzi szans dalszego prosperowania i mocno rozważa 

zmianę miejsca zamieszkania. 
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11.3. Gmina Lubsko w percepcji przedsiębiorstw 

Kolejną grupą docelową badania ankietowego byli przedstawiciele przedsiębiorstw. Ankietyzacji 

poddano nie tylko firmy, które mają swoje siedziby na terenie gminy Lubsko, ale także te, które prowadzą 

w jej granicach działalność. Ważne było wydzielenie tematu rynek pracy, prowadzenie działalności 

gospodarczej, gdyż już na etapie diagnozy społeczno-gospodarczej ten obszar pojawił się jako 

problematyczny. Ponadto przedstawiciele przedsiębiorstw mają inną perspektywę oceny gminy niż 

pozostałe grupy interesariuszy. Zakres badania ankietowego obejmował następujące obszary tematyczne:  

1. Dane o firmie: branża, rok rozpoczęcia działalności, wielkość zatrudnienia. 

2. Ocena możliwości rozwoju prowadzonej działalności. 

3. Korzystanie z zewnętrznych form wsparcia finansowego. 

4. Warunki prowadzenia działalności. 

5. Wsparcie lokalnej działalności. 

6. Propozycja zadania do realizacji na terenie gminy w okresie 2014-2020 z punktu widzenia 

respondenta. 

7. Podejście przedstawicieli samorządu terytorialnego do przedsiębiorstwa. 

8. Atuty i przeszkody prowadzenia działalności gospodarczej na terenie gminy. 

Większość przedstawicieli przedsiębiorstw, która wzięła udział w badaniu ankietowym 

reprezentuje branże związane z usługami i rolnictwem (35% każda). Wśród kolejnych wskazań znalazły 

się: handel (15%) oraz przemysł i transport (5% każda). 

Wykres 18 Rodzaje branż 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 
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Większość firm rozpoczęła działalność przed rokiem 1990 lub między 1990 a 2004 (41% każda). 

Reprezentanci podmiotów gospodarczych powstałych w okresie między 2005-2013 oraz po roku 2014 

stanowili łącznie 8% badanej populacji. 

Wykres 19 Struktura wielkości zatrudnienia 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Spośród wszystkich przedstawicieli firm, którzy wzięli udział w badaniu ankietowym, 59% 

reprezentuje mikroprzedsiębiorstwa (do 9 pracowników), a 41% to osoby fizyczne prowadzące 

działalność gospodarczą. 

Zapytano także o możliwości rozwoju samej działalności gospodarczej na terenie gminy jak i 

współpracy na linii przedsiębiorca – samorząd terytorialny. W większości respondenci uznali, że mają 

przeciętne (38%), znikome (25%) lub dobre (25%) szanse rozwoju prowadzonej działalności rolniczej/ 

pozarolniczej na terenie gminy. Po 6% respondentów przyznało, że mają bardzo dobre możliwości 

rozwoju lub zidentyfikowało brak takich możliwości. Ogólna ocena szans rozwoju prowadzonej 

działalności rolniczej/ pozarolniczej na obszarze gminy jest mało zachęcająca, co powinno skłonić 

samorząd gminny do silniejszego zaangażowania się w stymulowanie przedsiębiorczości. Wniosek ten 

należy traktować jako wstęp do dialogu przedsiębiorstw, samorządu terytorialnego oraz instytucji 

otoczenia biznesu. 
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Wykres 20 Jak ocenia Pan/ Pani możliwość rozwoju prowadzonej działalności rolniczej/ 
pozarolniczej na obszarze gminy? 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Większość przedsiębiorstw korzystało z zewnętrznych instrumentów finansowych o charakterze 

komercyjnym (pożyczek, kredytów). Nieco mniejsza grupa starała się o dofinansowanie ze środków Unii 

Europejskiej oraz z instrumentów finansowych budżetowych. W części przypadków reprezentanci nie 

wskazali odpowiedzi w danej kategorii. W procesie planowania strategicznego rekomenduje się 

uwzględnienie działań edukacyjno-informacyjnych w zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych i 

inżynierii finansowej.  

Większość respondentów negatywnie ocenia koszty prowadzenia działalności rolniczej/ 

pozarolniczej oraz dostępność pracowników. Z kolei jako przeciętne lub dobre są postrzegane: poziom 

infrastruktury technicznej, dostępność gruntów i nieruchomości pod działalność rolniczą/ pozarolniczą 

oraz współpraca z samorządem. 

 Przedstawiciele przedsiębiorstw wśród atutów prowadzenia działalności gospodarczej na terenie 

gminy Lubsko wskazali: 

− wolność oraz możliwość podejmowania decyzji; 

− bliskość dużych miast, dobre drogi dojazdowe; 

− przyjazny urząd; 

− wieloletnie tradycje rzemieślnicze; 

− dobrze rozwijająca się gmina, pozytywnie wpływająca na rozwój działalności gospodarczej; 

− duża grupa potencjalnych klientów z zasobnym portfelem; 
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− gmina kolebką włókiennictwa co wpływa na dużą konkurencję, ale i liczbę klientów 

zainteresowanych danym artykułem. 

Poza atutami ankietowani wskazali również na przeszkody w prowadzeniu działalności 

gospodarczej na terenie gminy Lubsko: 

− bardzo wysoki ZUS; 

− wysokie podatki, w tym podatek za lokale produkcyjne; 

− brak odpowiedniego lokalu; 

− brak personelu; 

− kryzys na rynku; 

− wysokie koszty prowadzenia działalności gospodarczej; 

− trudność w pozyskaniu klientów w stosunkowo małej społeczności; 

− coraz gorszy rynek zbytu. 

Pozytywnie respondenci ocenili wsparcie finansowe przedsiębiorców, rolników, rzemieślników, 

wsparcie w zatrudnianiu pracowników, doposażeniu stanowisk pracy, a także promocję przedsiębiorców 

rolników, rzemieślników. W części przypadków reprezentanci nie wskazali odpowiedzi w danej kategorii. 

W opinii ankietowanych na terenie gminy nie tworzy się stref ekonomicznych oraz nie jest 

udzielane wsparcie finansowe przedsiębiorców, rolników, rzemieślników, jak również nie jest udzielane 

wsparcie w zatrudnianiu pracowników, doposażeniu stanowisk pracy oraz pomoc w znalezieniu 

odpowiednich nieruchomości. 

Najwięcej respondentów uznało, że podejście przedstawicieli samorządu terytorialnego do osób 

prowadzących działalność gospodarczą jest dobre (47% wskazań) lub bardzo życzliwe (29%). Natomiast 

tylko 6% badanych wskazuje na niesprzyjające.  
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Wykres 21 Jak oceniają Państwo podejście przedstawicieli samorządu terytorialnego do osób 
prowadzących działalność rolniczą/ pozarolniczą? 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

11.4. Gmina Lubsko w percepcji organizacji pozarządowych 

Ostatnia grupa docelowa, która poddana została badaniom ankietowym to przedstawiciele 

organizacji pozarządowych. Środowiska organizacji pozarządowych są ważnym źródłem informacji 

o funkcjonowaniu społeczeństwa obywatelskiego, zrzeszania mieszkańców, poziomu rozwoju kapitału 

społecznego w gminie. Zakres badania ankietowego obejmował następujące obszary tematyczne: 

− obszar działalności organizacji pozarządowej; 

− ocena kondycji organizacji pozarządowej; 

− mocne strony organizacji pozarządowej; 

− słabe strony organizacji pozarządowej; 

− współpraca z samorządem terytorialnym; 

− obszary współpracy;  

− potrzeby organizacji pozarządowych; 

− propozycja zadania do realizacji na terenie gminy Lubsko w okresie 2014-2020 z punktu widzenia 

respondenta. 

 Na początku określono, do jakich organizacji pozarządowych należą respondenci niniejszego 

badania ankietowego oraz jaki jest ogólny obraz środowiska NGO w gminie Lubsko. A zatem należy 
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odpowiedzieć na pytania dotyczące obszaru działań (tutaj można wskazać więcej niż jeden), kondycji 

trzeciego sektora, jego słabych i mocnych stron. 

W badaniu ankietowym udział wzięli przedstawiciele organizacji pozarządowych 

reprezentujących prawie wszystkie wskazane obszary działalności – oprócz ochrony wolności i praw 

człowieka oraz wspomagania rozwoju przedsiębiorczości. 

Tabela 35 Obszar działalności organizacji pozarządowej 
Kategoria Liczba wskazań 

pomoc społeczna 5 

działanie na rzecz organizacji 5 

upowszechnienia kultury fizycznej 9 

edukacja i wychowanie 10 

ekologia i ochrona zwierząt 2 

ochrona wolności i praw człowieka  0 

kultura i sztuka 5 

ochrona i promocja zdrowia 5 

profilaktyka uzależnień 2 

wspomaganie i zrzeszanie organizacji 3 

wspomaganie rozwoju przedsiębiorczości  0 

wspomaganie rozwoju wspólnot 1 

inny 1 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Ponad połowa ankietowanych deklaruje, że kondycja organizacji pozarządowej jest dobra (62%). 

Pozostali respondenci w równym stopniu (po 19%) uważają, że kondycja ta jest bardzo dobra lub 

przeciętna. Zatem autoocena sytuacji trzeciego sektora jest pozytywna. 
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Wykres 22 Jak ocenia Pan/ Pani kondycję swojej organizacji pozarządowej? 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Jako mocne strony przedstawiciele organizacji pozarządowych z terenu gminy Lubsko wskazali 

przede wszystkim: rozpoznawalność organizacji w otoczeniu, owocną współpracę ze społecznością 

lokalną, zaangażowanie członków/ pracowników oraz realizację ciekawych projektów. 

Tabela 36 Mocne strony organizacji pozarządowej 
Kategoria Liczba wskazań w ankietach 

wysokie przychody 0 

duża liczba członków/ pracowników 5 

rozpoznawalność organizacji w otoczeniu 10 

owocna współpraca ze społecznością lokalną 10 

wysokie kwalifikacje pracowników 5 

zaangażowanie członków/ pracowników 9 

realizacja ciekawych projektów 8 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Wśród słabych stron organizacji pozarządowych wskazano przede wszystkim na niskie 

przychody, która stanowi najsilniejszą barierę rozwojową trzeciego sektora w gminie. 

Tabela 37 Słabe strony organizacji pozarządowej 
Kategoria Liczba wskazań w ankietach 

niskie przychody 13 

mała liczba członków/ pracowników 3 

niska rozpoznawalność organizacji w otoczeniu 0 
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słaba współpraca ze społecznością lokalną 1 

niskie kwalifikacje pracowników 0 

słabe zaangażowanie członków/ pracowników 2 

brak realizacji ciekawych projektów 2 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Zapytano także o postrzeganie samorządu terytorialnego jako partnera w realizowanych 

działaniach, w którym respondenci jednoznacznie wskazali na chęć współpracy z samorządem, 

nawiązanie lub też kontynuowanie współpracy.  

Tabela 38 Formy współpracy dotyczące organizacji pozarządowej z samorządem terytorialnym, 
które są stosowane w Gminie 

Kategoria Liczba wskazań 

konsultowanie z organizacjami pozarządowymi projektów aktów normatywnych  14 

tworzenie wspólnych zespołów – doradczych, opiniujących, inicjatywnych 1 

doradztwo i udzielanie organizacjom pomocy merytorycznej w przygotowywaniu projektów i 
pisaniu wniosków 8 

wspieranie akcji promującej przekazywanie 1% podatku dochodowego od osób fizycznych 
organizacjom pożytku publicznego 7 

prowadzenie i udostępnianie bazy danych o organizacjach pozarządowych 7 

popularyzacja działalności organizacji pozarządowych 8 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Przedstawiciele organizacji pozarządowych najczęściej wskazywali, że w Gminie Lubsko podejmowane 

są działania mające na celu konsultowanie z organizacjami pozarządowymi projektów aktów 

normatywnych. Wśród obszarów współpracy z Gminą jakie organizacje pozarządowe chcą rozwijać 

w przyszłości wskazano: 

− udzielanie organizacjom pomocy merytorycznej; 

− popularyzacja działalności organizacji pozarządowych; 

− likwidacja barier architektonicznych. 

Wśród najczęściej zgłaszanych potrzeb znalazły się potrzeby finansowe związane z prowadzeniem 

działalności statutowej, potrzeby szkoleniowe, a także pomoc w nawiązywaniu partnerstw z innymi 

podmiotami z gminy/ spoza gminy. 

Tabela 39 Jakie są zgłaszane potrzeby organizacji pozarządowych z Państwa gminy? 
Kategorie Liczba wskazań 
brak odpowiedniej liczby członków/ pracowników/ wolontariuszy lub niedostateczne ich 
kwalifikacje 6 

trudności we współpracy, angażowaniu społeczności lokalnej, w nawiązywaniu partnerstw z 
innymi podmiotami z gminy/ spoza gminy 2 
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trudności we współpracy z samorządem terytorialnym 0 

brak środków finansowych na działalność statutową 10 

trudności w sprostaniu wszystkim obowiązkom formalnym  4 

niewystarczająca liczba szkoleń, doradztwa dla organizacji pozarządowych 6 

braki lokalowe lub w wyposażeniu 2 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

11.5. Sugerowane kierunki rozwoju Gminy Lubsko  

Każda ankieta – zarówno skierowana do mieszkańców, przedsiębiorstw, jak  

i organizacji pozarządowych – zawierała tzw. kartę zadania, w której poproszono respondentów 

o zaproponowanie priorytetowego zadania do realizacji na terenie gminy Lubsko w okresie 

programowania na lata 2014-2020. Ankietowaniu zostali poproszeni o wskazanie nazwy zadania, 

krótkiego opisu oraz miejsca jego realizacji.  

Zamieszczenie pytania w każdej ankiecie, do wszystkich grup docelowych badania ankietowego, 

miało na celu zbadanie potrzeb w zakresie zadań o charakterze inwestycyjnym lub nieinwestycyjnym 

(miękkim). Uwzględniono indywidualną perspektywę spojrzenia na potrzeby na terenie gminy Lubsko. 

Ponadto uwzględniono zróżnicowanie potrzeb u różnych grup docelowych. Inne potrzeby ma 

przedsiębiorstwo, które działa na terenie gminy Lubsko, inne zaś mieszkaniec, a jeszcze inne organizacja 

pozarządowa. Jest to także ważna informacja dla władz lokalnych, powiatowych oraz wojewódzkich 

odnośnie potrzeb gminy.  

Celem karty zadań było także wytyczenie przykładowych kierunków rozwoju gminy Lubsko.  

Z pewnością propozycje zawarte w karcie zadania należy traktować jak pewną próbę wskazania kierunku 

rozwoju dla gminy Lubsko. Elementem uzupełniającym będą m.in. konsultacje społeczne, na które 

zaproszeni zostaną wszyscy zainteresowani. Sam sposób dotarcia do respondentów sprawia, że katalog 

zadań na lata 2014-2020 należy potraktować jako otwarty. Informację podawały osoby, które są aktywne, 

zainteresowane sprawami regionu, uczestniczą w sprawach swojego regionu, mają kontakt ze 

administracją publiczną.   

Propozycja z ankiet dla mieszkańców 

− pozyskanie inwestorów na strefę inwestycyjną; 

− naprawa  i budowa chodników, dróg; 

− budowa chodników w Tucholi Żarskiej; 

− budowa kanalizacji na wsiach, wymiana rur kanalizacyjnych i wodociągowych; 

− budowa basenu krytego, modernizacja basenu kąpielowego; 

− place zabaw dla dzieci; 
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− modernizacja ulic; 

− zakład pracy, rozszerzenie rynku pracy; 

− rewitalizacja parku - umożliwienie aktywnego wypoczynku dla dzieci, młodzieży i dorosłych 

(budowa placu zabaw, skateparku i siłowni na dworze); 

− odtworzenie drzewostanu w parku, budowa fontanny oraz małej architektury; 

− pozyskiwanie nowych inwestorów na terenie gminy - zagospodarowanie terenów pod nowe 

inwestycje, co stworzy nowe miejsca pracy w gminie; 

− utworzenie żłobka- utworzenie opieki dla dzieci 1-3 lata; 

− zapewnić wszystkim dzieciom dostęp do żłobków i przedszkoli; 

− pełniejsze i lepsze uczenie przedszkolne; 

− rynek pracy oraz szkolenia; 

− szkolenia w szkołach zapobiegające narkomanii, alkoholizmowi oraz negatywnym wpływom 

Internetu; 

− zwiększenie nadzoru oraz kontroli bezpieczeństwa w gimnazjach; 

− budowa ścieżki rowerowej- bardzo duży ruch rowerów i pieszych; 

− modernizacja ujścia wody Górna Glinka, wymiana sieci wodociągowej; 

− wydarzenia kulturalno-rekreacyjne; 

− utworzenie oczyszczalnia ścieków, odprowadzanie nieczystości; 

− budowa i modernizacja parkingu w centrum miasta, większa ilość miejsc parkingowych; 

− tanie mieszkania, budowa nowych mieszkań, bloków, które mogą nabyć młodzi ludzie; 

− budowa mieszkań komunalnych; 

− wskrzeszenie PKP- budowa przystanku kolejowego, doprowadzenie linii trakcji kolejowej do 

przewozu osób, umożliwienie połączenia kolejowego z Żarami, Zielona Górą; 

− poprawa wizerunku- estetyki miasta, naprawa deptaka; 

− powołanie straży miejskiej; 

− zmniejszyć podatki oraz opłaty za ścieki wodne; 

− budowa II etapu obwodnicy, kolejny etap; 

− budowa drogi dojazdowej z Małowice- Przysiółek do wsi Mokra; 

− miejsce dla młodzieży na spędzanie czasu wolnego; 

− doprowadzenie gazociągu w Nowińcu; 

− budowa sieci internetowej; 

− szkolenia językowe; 

− dogodne warunki dla inwestorów; 
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− uruchomienie placówki zdrowia w Górzynie; 

− postawienie bankomatu; 

− utwardzenie ulic, położenie asfaltu lub połatanie dziur; 

− postawienie radaru lub progu zwalniającego; 

− rozszerzenie komunikacji, wprowadzenie innych form transportu niż tylko autobusy; 

− możliwość podnoszenia kwalifikacji zawodowych na szkoleniach; 

− oświetlenie w miejscach zaciemnionych, bocznych uliczkach; 

− ingerowanie Policji na parkowanie samochodów osobowych na chodniku ul. Strzeleckiej; 

− budowa chodnika;  

− renowacja elewacji kamienic znajdujących się w centrum miasta; 

− większe zaangażowanie policji- mniej patologii młodzieży; 

− budowa lub utworzenie  gimnazjum; 

− budowa gazociągu; 

− dojazd dzieci wiejskich na zajęcia pozalekcyjne- zorganizowanie transportu na zajęcia sportowo-

rekreacyjne; 

− nowi inwestorzy i inwestycje; 

− budowa obwodnicy przy ul. Warszawskiej; 

− remonty budynków, budowa chodnika w Lutolu; 

− ustawienie pojemników na śmieci; 

− zagospodarować puste tereny na budowę mieszkań socjalnych i pod wynajem, dla ludzi w trudnej 

sytuacji; 

− wymienić PKS- nowy inwestor, zwiększenie PKS; 

− bezpłatne szkolenia zawodowe; 

− czyszczenie rowów przydrożnych i wcześniejsze wykaszanie traw; 

− zagospodarować tereny inwestycyjne – uzbrojone; 

− brak poboczy na terenach wiejskich; 

− zapewnienie pracy; 

− przepompownia wody-zbyt drogie ścieki; 

− sprzątanie dróg i chodników; 

− chodnik i oświetlenie w Tucholi Żarskiej, trasa jest bardzo ciemna i nie ma chodnika, samochody 

przebijają się przez ludzi; 

− budowa rond przy ul. Reja, Przemysłowa, XX – lecia; 

− budowa boiska ze sztuczna nawierzchnia; 
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− umieszczenie przejść dla pieszych; 

− remont świetlic; 

− budowa ronda ul. Reja i ul. XX-lecia; 

− budowa i wyasfaltowanie dróg do nowo wybudowanych domów; 

− zwiększenie nadzoru policji nad bezpieczeństwem; 

− upiększenie skwerów i więcej zieleni.  

Propozycje z ankiet dla przedsiębiorców 

− naprawa nawierzchni drogi; 

− budowa mieszkań komunalnych; 

− budowa chodnika, drogi; 

− ścieżka rowerowa, basen kryty. 

Propozycje z ankiet dla organizacji pozarządowych 

− budowa obwodnicy Lubska w kierunku Żar; 

−  utrzymanie dróg miejskich w dobrym stanie; 

−  szkolenie w zakresie nauki języka migowego pracowników samorządu; 

−  szkolenia dla organizacji pod katem pisania projektów od strony finansowej i prawnej; 

−  wybudowanie ścieżek rowerowych; 

−  boisko o obiekty sportowe na terenie SP 3 Lubsko; 

−  budowa ścianki wspinaczkowej; 

−  likwidacja barier dla niepełnosprawnych. 

11.6. Wnioski 

Mieszkańcy 

W wyniku realizacji badania ankietowego otrzymano od mieszkańców ankiety. Wśród 

mieszkańców szczególnie aktywną grupą były kobiety, które zdominowały badanie, gdyż ich udział 

stanowi ~73% badanej populacji. Oznacza to, iż zaangażowanie mieszkańców w życie publiczne gminy 

Lubsko nie rozkłada się równomiernie z punktu widzenia struktury płci. Z kolei struktura wiekowa jest 

stosunkowo zróżnicowana. Największą aktywnością legitymują się osoby w wieku 31-40. Odsetek 

procentowy dwóch skrajnych grup wiekowych, tj.: powyżej 60 lat oraz między 15 a 20 rokiem życia jest 

najmniejszy i wynosi odpowiednio 2% i 6% dla każdej z grup. 
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Badanie wykazało duży stopień polaryzacji społecznej. Opozycyjne oceny poddanych badaniu 

zmiennych rozkładają się mniej więcej po równo, co oznacza, że mniej więcej ten sam odsetek populacji 

jest zadowolony, jak i niezadowolony z warunków i jakości życia w gminie oraz przyjętych kierunków 

rozwoju. Silna polaryzacja społeczna może wpłynąć na trudności osiągniecia konsensusu odnośnie 

dalszych kierunków rozwoju. 

Przedsiębiorstwa 

Znaczna część przedstawicieli przedsiębiorstw, która wzięła udział w badaniu ankietowym 

reprezentuje branże usługowe (37% ankietowanych). Większość firm, które wzięły udział w badaniu 

ankietowym, powstały przed 2005 rokiem. Spośród wszystkich przedstawicieli firm, którzy wzięli udział 

w badaniu ankietowym, 59% reprezentuje mikroprzedsiębiorstwa a 41% to podmioty zarejestrowane w 

Centralnej Ewidencji Działalności Gospodarczej.  

Ogólna ocena szans rozwoju prowadzonej działalności rolniczej/ pozarolniczej na obszarze gminy 

jest mało zachęcająca, co powinno skłonić samorząd gminny do silniejszego zaangażowania się w 

stymulowanie przedsiębiorczości. Wniosek ten należy traktować jako wstęp do dialogu przedsiębiorstw, 

samorządu terytorialnego oraz instytucji otoczenia biznesu. 

W procesie planowania strategicznego rekomenduje się uwzględnienie działań edukacyjno-

informacyjnych w zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych i inżynierii finansowej.  

Organizacje pozarządowe 

W badaniu ankietowym udział wzięli przedstawiciele organizacji pozarządowych 

reprezentujących prawie wszystkie wskazane obszary działalności – oprócz ochrony wolności i praw 

człowieka oraz wspomagania rozwoju przedsiębiorczości. Wszyscy ankietowani oceniają kondycję 

organizacji pozytywnie: 62% bardzo dobrze, 19% dobrze, 19% przeciętnie. Mocne strony zostały przez 

nich określone jako rozpoznawalność, owocna współpraca oraz zaangażowanie członków/ pracowników 

oraz realizacja ciekawych projektów. Jako główną słabą stronę organizacje pozarządowe oceniły kondycję 

finansową. Wśród najczęściej zgłaszanych potrzeb znalazły się potrzeby finansowe związane 

z prowadzeniem działalności statutowej, potrzeby szkoleniowe, a także pomoc w nawiązywaniu 

partnerstw z innymi podmiotami z gminy/ spoza gminy.  
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